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EUROPA
Gebiet Losnr. Gebiet Losnr.

Ägäische Inseln 500 - 503
Albanien 504 - 506
Belgien 507 - 509
Bosnien und Herzegowina 510
Dänemark 511 - 518
Estland 519
Finnland 520
Fiume 521
Frankreich 522 - 587
Französische Post in Ägypten 588
Französische Post in China 589 - 590
Französische Post in der Levante 591 - 593
Französische Kolonien 594 - 606
Griechenland 607 - 609
Großbritannien 610 - 626
Britische Post in Marokko 627
Britische Militärpost in Ägypten 628 - 630
Ionische Inseln 631
Irland 632 - 633
Island 634 - 636
Italien 637 - 692
Italienische Besetzung 1918/23 693 - 694
Italienische Besetzung 1941/43 695 - 700
Italienische Post im Ausland 701 - 703
Italienische Post in der Levante 704 - 711
Jugoslawien 712 - 718
Karpaten-Ukraine 719
Kreta 720
Kroatien 721 - 722
Lettland 723

Liechtenstein 724 - 742
Litauen 743 - 746
Luxemburg 747 - 748
Monaco 749 - 750
Niederlande 751 - 753
Norwegen 754 - 757
Österreich 758 - 862
Österreichische Post auf Kreta 863
Österreichische Post in der Levante 864 - 874
Österreichisch-Ungarische Feldpost 875 - 879
Polen 880 - 885
Portugal 886 - 889
Rumänien 890 - 894
Russland 895 - 904
Russische Post in China 905 - 907
Russische Post in der Levante 908 - 915
Sowjetunion 916 - 919
San Marino 920 - 921
Schweden 922 - 929
Schweiz 930 - 959
Serbien 960
Slowakei 961
Spanien 962 - 968
Triest 969 - 970
Tschechoslowakei 971
Türkei 972 - 984
Ukraine 985
Ungarn 986 - 989
Vatikan 990 - 991
Zypern 992 - 1006
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Ägäische Inseln - Albanien

Ägäische Inseln

P 500 1929, Freimarken, Höchstwert 10 Lire braunoliv, üblich gezähnt, sauber entwertet 
”RODI (EGEO) / 19 6 29”, geprüft Raybaudi, Sassone 650 €. 25, Sassone 11 g 50,- 

P 501 1932, Giuseppe Garibaldi 150. Todestag, alle 13 Inselnamen jeweils als kompletter 
Satz, außerdem die Ausgabe von Kastellorizo (Castelrosso) und die Flugpost- bzw. 
Flugpost-Eilmarkenausgabe. Alle Werte sauber entwertet in guter Qualität, Mi.-
Wert zusammen 3.550 €, Sassone 8.500 €. (T)

88-97 i-XIII, 98-
104, Kastellorizo 

30-39 g 900,- 

Los 500 ex Los 501

P 502 1934, Fußball-Weltmeisterschaft in Italien, der komplette Satz von neun Werten, dabei 
der beste in sehr guter Zentrierung, laut Fotoattest Sottoriva (2001) echt, in optimaler 
Erhaltung mit vollständigem Originalgummi, jeder Wert zusätzlich signiert. Sassone 75-
79, A34-A37 für postfrisch 2.600 €. 137-145 **   200,- 

Ägäische Inseln - Kastellorizo

W 503 1922, Überdruckausgabe, italienische Freimarken mit waagerechtem Überdruck 
”CASTELROSSO”, alle Werte sauber gezähnt und üblich zentriert, ungebraucht mit 
leichtem Falzrest, Sassone 360 € für ungebraucht. 1-9 *    50,- 

Albanien

P 504 1929, airmail issue complete set, fine mint orig. gum, Raybaudi photo cert.   
1929, Flugpostausgabe ungebraucht, kompletter Prachtsatz, Fotoattest Raybaudi, Mi. 
1800 für postfrisch. 210-216 *    120,- 

W 505 1946, ”Kongress des Roten Kreuzes” 6 Werte komplett, gestempelt mit dazugehörigem 
Sonderstempel ”POSTA AJRORE TIRANE 24-25.11 1946” auf Blanko-Satzbrief. Die 0,60 
Fr. (Mi.Nr. 388) hat links unten eine größere Fehlstelle. Michel 200,- Euro 385/390 b 40,- 

ex Los 502 ex Los 504
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Albanien - Dänemark

P 506 1957, registered letter from SHKODER to Italy bearing airmail overprint stamp ”0.50 on 
5 L. green” (x4, two on backside) a.o., showing transit marks of Tirane, Rovigo and arrival 
pmk POLESELLA   
1957, Recobrief von SHKODER nach Italien, mit u.a. der guten Flugpostmarke ”0.50 auf 
5 L. grün” (4 Stück, davon 2x auf der Rückseite nur mit zarten Stempelspuren), über 
Tirana, Rovigo nach POLESELLA. Hoher Kat.Wert! 

522 (4), 490 (3), 
528, 537 b 100,- 

Belgien

W 507 1850-58, Medaillons, 7 ausgesucht breitrandige Pra./Kab.Stücke, Mi. 300++ 4A, 3-5B, 7-9 g 60,- 

W 508 1919, ”Albert I. mit Helm” 10 Franc braunlila in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 
Zähnung ist herstellungsbedingt unten etwas unruhig. Michel 450,- Euro 158 **   70,- 

W 509 1938, Koekelberg souvenir sheet, attractively illustrated passepartout-souvenir folder 
with sheet mounted inside. (M) Bl. 8 g 50,- 

Bosnien und Herzegowina - Vorphila

P 510 1857, Brief aus DERVENTA mit L2 des Grenzpostamtes BROOD nach Pesth über Esseg. 
Briefe aus anderen Orten als Sarajewo und Mostar sind extrem selten. b 160,- 

Los 506 Los 510

Los 511 Los 512

Dänemark - Vorphila

P 511 1856, Damenbrief aus Kopenhagen mit ”Kompass”-Stempel, an die Herzogin von 
Schleswig-Holstein-Augustenburg in Gotha, weitergeleitet an das Schloß Primkenau 
(Besitz der Familie). Kab.- Abschlag L1 ”Aus Dänemark” in rot (Bahnpost Stettin-Berlin). b 60,- 

P 512 1864, 22.10., 2. Dänischer Krieg; Paketbegleitbrief aus Kopenhagen nach Faaborg mit 
Ra1 PAA AFSEND RISICO (!). Aufgrund des Krieges wollte die Post für die Sicherheit der 
Beförderung nicht haften! Liebhaberstück. b 400,- 
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Dänemark

Dänemark

P 513 1860-1870, FOOT POST / Fodpost, four local letters bearing each 2 Skill., e.g. Mi.No. 3 (2, 
1x late usage 1867) and Mi.No. 11, clean and fresh. Nice study of the foot post. (M) 3 (2), 11 (2) b 160,- 

Dänemark - Dienstmarken

P 514 1871, 2sk ultramarine, two stamps pasted as an horizontal pair on cover from 
NYKIOEBING to Maribo, right hand stamp some perf. irregularities at right, else very 
fine.   
1871, 2 Skill. ultramarin im waagerechten Paar (rechte Marke gering unregelmäßige 
Zähnung rechts), auf Kab.Brief von NYKOEBING to Maribo D.1A (2) p/b 120,- 

W 515 1871-1880, three nice letters bearing 4 Sk. and 8 Oere (2x), plus postal stationery card 
1921 sent by ”Sonderburg Provsti”. (M) b 100,- 

ex Los 513 Los 514

Dänemark - Grönland

P 516 PAKETMARKEN, 1910-1930, zwei gestempelte Werte - die 5 Öre rötlichbraun in der 
Auflage von 1910 (AFA-Nummer 2 A 2), zweiseitig ungezähnt mit zwei Abschlägen des 
Linienstempels ”Styrelse af Kolonierne i Grønland”, sowie die 3 Kr. braun mit Zweizeiler 
und Krone ”Grønlands Styrelse”. Beide Werte tadellos, Mi.-Wert zusammen 950 €, AFA 
9.300 DKK. 2, 12 A g 200,- 

Dänemark - Stempel

P 517 1890, Insel Bornholm, GSU 4 Öre mit wertgleicher Zusatzfrankatur, mit Sternstempel 
NYBRO und Nebenstempel ”Rönne”, nach Kopenhagen, Prachtbeleg! 23, GSU 7 b 120,- 

Dänemark - Besonderheiten

W 518 1922, 10 Oere green vert. pair on ppc to Argentina, cancelled at Buenos Aires upon 
arrival, very unusual. 120 Ak 40,- 

Los 517Los 516



 94

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Estland - Frankreich

Estland

W 519 1922, 2 M. im Fünferblock auf Brief mit Maschinenwerbestempel für die 
Industrieausstellung, von einem Besatzungsmitglied der ”D/S Helene Russ” 
geschrieben. 17 (5) b 40,- 

Finnland

P 520 1891, Russisches Wappen mit kleinen Kreisen in den Ecken, beide Höchstwerte 3 R. 
50 Kop. und 7 Rubel, gut gezähnt und sauber ungebraucht, die 3 R. 50 Kop. signiert 
”STOLOW”, Mi.-Wert zusammen 420 €. 46-47 *    70,- 

Fiume

W 521 Small lot with a nice block of 6 horizontally imperforated, inverted and double overprint, 
partly signed, very fine quality   
1918-1921, kleines Lot Spezialitäten, dabei ein Sechserblock ** waagerecht ungezähnt, 
auch kopfstehender und Doppelaufdruck dabei, teils signiert. **/*/g 100,- 

Frankreich - Vorphila

P 522 1598 (!), Grenoble, sehr früher Brief, befördert durch den Dienst der Stadtpost. 
Vorzüglich erhaltenes kleines Billettbriefchen, die Schrift zart, aber gut lesbar! b 60,- 

Los 520 Los 522

Los 523 Los 524

P 523 1665, 16.Juli, sehr früher Brief von MONTPELLIER nach BAGNOLS-sur-Cèze, hd. Taxe 
”1s6” (= 1 sol 6 derniers), vom Empfänger entsprechend rücks. bestätigt b 60,- 

P 524 1667, 19.5., Brief von MONTPELLIER nach Avignon (franco 2 sols, dazu ein Vermerk, dass 
9 sols zu zahlen waren - möglicherweise ein Vermerk des privaten Botendienstes auf 
dem oberen Beleg eines Briefbündels - Kab.Erhaltung! b 60,- 
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Frankreich

P 525 1668, 26.Juni, Brief von CASTRES nach Sauve via Montpellier und Quissasac, taxiert mit 
”8” sols. Das Postamt von Sauve wurde erst im Jahre 1700 eröffnet; dieser Brief wurde 
durch einen privaten Botendienst befördert. b 50,- 

P 526 1674, 7.Aug., Billettbriefchen von PARIS nach St. Cybardeaux (Limousin / Charente), 
Taxe ”4” sols, genaue Routenführung beiliegend. Liebhaberstück! b 40,- 

Los 525 Los 526

Los 527

P 527 1694, 7.Sept., Brief von DIJON zum Karthauser Kloster in Belay. Vermutlich durch die 
Postreiter (”Chevaucheurs”) der französischen Staatspost von Dijon nach Macon 
befördert und dann durch durch die Stadtpost von Belay von Macon nach Belay 
transportiert. Sehr seltene Beförderung, Attest Jamet. b 70,- 

P 528 1695-1786, Internationale Post nach dem Tarif von 1759, Sammlung von 14 Briefen des 
Ancien Régime, fast alle mit Stempeln, u.a. ”N” und ”P” mit Krone. Post nach Holland, 
Belgien, Monaco, auch Post aus diesen Ländern oder Spanien. Auf beschrifteten 
Ausstellungsseiten mit Erklärung der jeweiligen Taxen. (M) b 120,- 

W 529 1724, Brief nach Paris mit L1 DE GRENOBLE mit Taxe 7 sols (= Taxe für einen einfachen 
Brief nach dem Tarif vom 1.Januar 1704), vorzüglich, selten! b 20,- 

ex Los 528
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Frankreich

Los 530 Los 531

Los 532 Los 533

P 530 1764, ein sehr früher ”Deboursé”-Brief! Brief von Marseille nach St. Etienne, irrtümlich 
abgeliefert in St.Chamond, handschr. Vermerk ”deboursé de ST.Chamond”. Genaue 
Erklärung der Taxierung beiliegend. Lenain 4 b 80,- 

P 531 1765, EL from AIR written on Sept 15, to the council at Peysin Les Auriol, from the Duke 
of Monclar. Sent under franchise-signed and verification ”paraph”. Mistakenly taxed at 
4 sols, the non-collection of which was accounted for at the Post Office at APT, the letter 
being accordingly endorsed on the reverse. This mark is 13 years earlier than Lenain`s 
first listing. Bertrand Sinais cert.   
1765, Sept., Brief von AIX an die Verwaltung von Peysin les Auriol. Absender war der 
Herzog von Montclar, der über Franchise-Ermächtigung verfügte, die durch ”Paraphe” 
entsprechend auf der Vorderseite bestätigt wurde. Der Brief wurde fälschlich mit 4 sols 
taxiert, dann entsprechend entlastet mit dem Vermerk ”deboursé D`apt”. Der Vermerk 
wurde 13 Jahre vor dem von Lenain als frühestem ”Deboursé”-registriertem Datum 
angebracht. Attest Bertrand Sinais. b 60,- 

P 532 1772-77, drei Briefe von Paris nach Tours, Rouen und Bordeaux, je mit dem Stempel 
PAROO für Portobriefe (unbezahlte Briefe), Kab.! b 40,- 

P 533 1790, 15.Dez., Brief eines Mitglieds der Assemblé Nationale, das Portofreiheit genoß, 
entsprechend paraphiert in rot (rects oben), blauer L1 ASS.Nationale.3. (Die drei 
Punkte über dem ”l” von ”Nationale” waren beweglich einzusetzen und dienten als 
Sicherheitsmaßnahme) b 40,- 
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P 534 1791, zwei Briefe nach Paris aus FONTAINEBLEU mit selt. Verteilungsstempel ”22” (Taxe 
4 sols, Brief rücks. nicht ganz komplett) und von BAYEUX mit Verteilungsstempel ”14” 
(Taxe 8 sols) b 50,- 

P 535 1791, 4.Dez., Brief aus VIRE (Normandie) vom Abbé Dorveaux an seinen Bankier in Paris 
mit einem Wechsel von 600 Livres. Das Postamt in SOURDEVAL (bei Vire) vermerkte 
auf der Vorderseite ”franchige” (franco) und ”Paraphe” für die Portofreiheit. Gestempelt 
mit ”Lilie über P.P.” b 40,- 

Los 534 Los 535

Los 536 Los 539

P 536 1795, 29.März, Brief aus Paris datiert ”8.Germinal An 3” nach VANTAVON (bei Cap), 
Absender war ein Mitglied der Nationalversammlung, entsprechend mit ”Con.von Nat.
le” gestempelt. b 40,- 

W 537 1795, 1813, zwei Briefe nach Italien, je mit ”P” im Dreieck (von Paris), nach den Tarifen 
von 1795 und 1810 taxiert, entsprechende Beschreibungen beiliegend. Vorzügliche 
Erhaltung. b 30,- 

W 538 Frankreich-Italien, 3 Briefe aus Paris (1814, 1818, 1819) nach Genua mit interess. 
Abstempelungen (u.a. CHAMBERY) und Taxen sowie ein Brief nach Voghera mit REGIE 
POSTE/0 b 40,- 

P 539 1815, 23.Aug., Brief von Paris nach Angers mit Stempel BUREAU DE POSTES/CHAMBRE 
DES PAIRS, rücks. Ank.-Stempel ”ANGERS/AOUT 1815/26”, beide Stempel in rot, 
Prachtbeleg! b 50,- 

Frankreich
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W 540 1825-47, Italien-Frankreich, vier Briefe mit ”CS” (= Correspondenza Sarda)-Stempeln, CS 
1R, CS 2R (2 verschied. Typen), CS 6R (dieser nach Genf), alle Briefe im Netz abgebildet. b 60,- 

P 541 1827-36, fünf schöne Briefe mit ”C.F.” (Correspondence Ferney)-Stempeln; CF 1R, CF 2R (zwei 
verschiedene Typen), CF 3R und CF 4R, teils Nebenstempel NIZZA DI MARE etc., Pracht. b 80,- 

W 542 1835, Frankreich - Kirchenstaat, Brief nach IMOLA via PONT/BEAUVOISIN mit schönem 
Abschlag des seltenen ”S.E.O.F.”-Stempels, C.F.2R und PAID, beide in rot, taxiert 15 Sols. 
Kleiner unauffälliger einriß oben, sonst Kabinett b 80,- 

P 543 1852, markenloser ”Rayon Limitrophe” Brief, aufgegeben in Guebwiller / Elsaß, entsprechend 
Aufgabestempel vom 8.4.1852, nebengesetzt Doppel-Rahmenstempel ”DEP.LIMIT” nach 
Morges / Waadt (Schweiz), Transitstempel ”STRASBOURG A BALE 8 AVRIL 52”, ”SUISSE 
ST.LOUIS 9 AVRIL 52” und ”BASEL 9 AVRIL 52” daneben, AK Morges auf Rückseite. b 150,- 

W 544 Französische Besetzung von Rom (Intervention Frankreichs, um den Kirchenstaat zu 
erhalten), 1856, 15.Mai, Brief von Rom nach Marseille mit Dkr CORPS EXPEDITIONNAIRE 
D`ITALIE IE.DIVISION, Brief des ”Gérant du Cercles Francais à Rome”, mit 10 Sols taxiert. b 90,- 

Los 541 Los 543

Frankreich

P 545 1850, Ceres, 10 C. gelbbraun, allseits vollrandiges, farbfrisches Stück mit klarem Petits-
Chiffres-Stempel ”2879” (Septeuil), einwandfrei, geprüft Georg Bühler, Mi.-Wert 400 €. 1 a g 80,- 

P 546 1850, Ceres, 15 C. (gelb-)grün, voll- bis breitrandiges, farbfrisches Stück, oben links 
winziger Nadelstich im ”R” von ”Republique”, sonst tadellos, entwertet mit Grille-
Stempel, geprüft Brun, Mi.-Wert 1.200 €. 2 a g 200,- 

P 547 1850, Ceres, 40 C. rotorange, voll- bis breitrandiges, farbfrisches Stück auf kleinem 
Briefstück mit Petits-Chiffres-Stempel ”455” (Boulogne-sur-Mer), tadellos, doppelt 
geprüft Calves, Mi.-Wert 550 €+. 5 a d 130,- 

P 548 1948, Ceres, 1 Franc karmin, voll- bis breitrandiges, rechts etwas knappes, farbfrisches 
Stück, mit ”Gros Points”-Entwertung, rs. Händlersignatur schlägt minimal bildseitig 
durch, sonst sehr fein, geprüft Calves, Mi.-Wert 1.000 €. 7 a g 180,- 

Los 545 Los 546 Los 547 Los 548

Frankreich
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Los 549 Los 551 Los 552 Los 554 Los 555

P 549 1852, Présidence, Louis Napoleon, 10 C. gelbbraun, allseits voll- bis breitrandiges, 
farbfrisches, mit stummem Pariser Etoile-Stempel entwertetes Prachtstück, rs. alte 
Signaturen (OB und Richter), Mi.-Wert 700 €, Yvert 850 €. 8 a **   160,- 

W 550 1853-70, Napoléon III, Qualitätslos von 14 voll- bis breitrandigen ungezähnten und 
15 gezähnten Werten (incl. einiger Céres), sauber gestempelt, u.a. Viererstreifen, 
Farbnuancen, Mi. 550+ ex 10-23 u.a. g 70,- 

P 551 1854, Napoleon III. ungezähnt, 5 C. dunkelgrün auf gründlich, allseits voll- bis 
breitrandiges, farbfrisches Stück mit fast vollständigem Petits-Chiffre-Stempel ”578” 
(Caen), doppelt geprüft Pfenninger, Mi.-Wert 220 €. 11 b g 50,- 

P 552 1853, Napoleon III. geschnitten, 25 C. blau, allseits voll- bis breitrandiges, farbfrisches 
Stück, entwertet mit ”Gros points”, tadellos, geprüft Roumet und Calves, Mi.-Wert 250 
€, Yvert 290 + 10 € für Entwertungsform. 14 g 60,- 

W 553 1853, ”Napoléon III.” 25 C. blau im waagerechtem Paar entwertet mit Punktstempel. 
Die rechte Marke ist vollrandig geschnitten und die linke Marke ist dreiseitig vollrandig 
geschnitten (oben berührt und Bug durch die linke obere Ecke). Zwischen den beiden 
Marken ist oben ein kleiner Einriss, welcher die Markenbilder jedoch nicht berührt. 
Michel 500,- Euro 14 (2) p/g 40,- 

P 554 1853, Napoleon III. geschnitten, 1 Franc karmin, farbfrisches, allseits voll- bis 
breitrandiges Stück, zart entwertet mit Pariser Petits-Chiffre-Stempel ”DS 2”, 
tadellos, Fotoattest Briefmarkenprüfstelle Basel (2002), Mi.-Wert 4.200 €. 17 a, Yvert 18 g 800,- 

P 555 1869, Napoleon lauré, 5 Francs graulila, Type II, ordentlich zentriert und sauber gezähnt, 
rs. kleine Papierfalte, sonst tadellos, entwertet mit zwei Grand-Chiffre-Stempeln 
”2602” (Nantes), geprüft Calves. 32 g 150,- 

W 556 1870, Ceres 30 C. braun entwertet mit Punktrautenstempel, allseits vollrandig 
geschnitten und mit minimaler kleiner hellen Stelle in der rechten unteren Ecke 
außerhalb des Markenfeldes. Michel 260,- Euro 42 a g 30,- 

P 557 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. rotorange, EF auf Brief aus Marseille nach 
Genua. Marke entwertet mit Losange-Stempel ”2240”, nebengesetzt Datumstempel 
”MARSEILLE / 12 AOUT 71” und PD-Stempel in rot, mit Leitvermerk ”Voie de Mer”, rs. 
AK Genua und ovaler Ausgabestempel. Unauffällig hinterlegter Riß im Kuvert, sonst 
feiner Beleg. 43 b, Yvert 48 c b 60,- 

Los 557 Los 558

Frankreich
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P 558 1873, Dec 5, pre-UPU time. Letter from Paris bearing 25c. Céres x4 (= 1 Fr.) addressed to 
M. LEBON French Military Mission at YEDO in Japan. Upper flap on backside missing 
otherwise very fresh and fine.   
1873, 5.12., vor UPU-Zeit; Brief aus Paris an M. LEBON (Franz. Militärmission) in YEDO in 
Japan, frankiert mit 4x 25c Céres (= 1 Fr.). Rücks. fehlt die obere Briefklappe, insgesamt 
ein ungewöhnliches, sehr frisches Poststück! b 300,- 

P 559 1900, Type Merson, 2 Fr. violett / gelb, sauber gezähntes, normal zentriertes und 
tadellos postfrisches Stück, geprüft (Prüfzeichen unten mittig = **) Calves, Mi.-Wert 
ungebraucht 900 €, Yvert für postfrisch 3.000 €. Selten angeboten! 99 x, Yvert 122 **   450,- 

P 560 1903, Mouchon retouché, 10 und 15 C. als MiF auf illustriertem Umschlag des ”HÔTEL 
MODERNE” am Pariser Place de la Republique, mit dekorativem Stich des Platzes. 
Marken beim dortigen Postamt entwertet, rs. AK Giessen (Hessen) vom Folgetag. 102-103 b 40,- 

W 561 1902, Mouchon retouché, 15 bis 30 C. ungebraucht, dabei die 15 C. offenbar postfrisch 
mit anhängendem Millesiéme-Teil, die übrigen Marken sauber ungebraucht, 25 C. oben 
zwei stockige Zähne, 30 C. unten rechts zwei kurze Zähne, sonst sehr fein. Mi.-Wert 
zusammen 390 €+, Yvert 572 €. 103-106 *    60,- 

P 562 1914, Handelskammer Valenciennes, Notausgabe 10 C. rot, üblich zentriertes, sauber 
gezähntes und tadellos postfrisches Stück, rs. Farbabklatsch und undeutliches 
Prüfzeichen unten mittig (**) Roumet im Kreis, Fotobefund Dreyfus ”authentique, ** 
sans charniére” (2001). Mi.-Wert für ungebraucht 500 €, Yvert für postfrisch 1.100 €.

127, Yvert 
Guerre 1 **   150,- 

Los 559 Los 560 Los 562

P 563 1917-1919, Kriegswaisen, der komplette Satz in farbfrischen, gut gezähnten, sehr 
gut zentrierten und tadellos postfrischen Marken, in der üblichen kriegsbedingten 
Gummierung, die 5 Fr. + 5 Fr. mit Calves-Prüfzeichen unten mittig (=**), 
entsprechend Fotoattest von der Weid SBPV, Michel schon für ungebraucht 2.500 
€, Yvert für postfrisch 9.200 €.

128-135, Yvert 
148-155 **   1.200,- 

ex Los 563

Frankreich
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P 564 1918, Rotes Kreuz, 15 C. + 5 C. dunkelgrünlichgrau / rot, üblich zentriertes, gut gezähntes 
und tadellos postfrisches Stück, Yvert für postfrisch 300 €. 136 **   60,- 

P 565 1922, Freimarken mit VORAUSENTWERTUNG, Säerin, 30 C. ziegelrot mit Aufdruck 
”POSTES PARIS 1922”, normal zentriert, gut gezähnt, tadellos postfrisch mit Signatur, 
Mi.-Wert 1.000 €, Yvert 1.300 €. 142 V a, Yvert 32 **   200,- 

P 566 1922, Kriegswaisen mit neuem Zuschlag als Aufdruck, acht Werte komplett postfrisch, 
ordentlich bis gut zentriert und gezähnt (50 + 10 C. links unten ein kurzer Zahn), die 5 Fr. 
+ 1 Fr. schwarz / blau (Yvert 169 a), Mi.-Wert 380 €, Yvert 530 €.

144-151, Yvert 
162-169 a **   80,- 

Los 564 Los 565 ex Los 566

P 567 1923, Philatelistenkongreß Bordeaux, Type Merson, 1 Fr. lilarot / gelbgrün mit 
vierzeiligem blauen Aufdruck, übliche Zähnung und Zentrierung, typisch unregelmäßige 
Gummierung (gummifreie Stellen), tadellos postfrisch ohne Anhaftungen, Mi.-Wert 
650 €, Yvert 950 €. 152, Yvert 182 **   140,- 

P 568 1925, Typ Merson, drei Werte von 3, 10 und 20 Fr. komplett, tadellos postfrisch, normal 
zentriert, die 20 Fr. oben links ein kurzer Zahn, sonst gut gezähnt. die 10 Fr. mit unten 
anhängendem Zwischenstegfeld, Mi.-Wert 700 €, Yvert 980 €.

181-183, Yvert 
206-208 **   150,- 

Los 567 Los 568

P 569 1926-27, Kriegswaisen, kompletter Satz von vier Werten, alle gut gezähnt, ordentlich bis 
sehr gut zentriert und tadellos postfrisch, Mi.-Wert 320 €, Yvert 600 €. 211-214 **   80,- 

ex Los 569

Frankreich
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P 570 1927, Briefmarkenausstellung Straßburg, Blockausgabe mit Säerin, 5 Fr. blau und 10 Fr. 
rot, Ausstellungsstempel vom 12.6.27 im Blockrand, Originalmaß 110 x 140 mm - wie im 
Yvert angegeben, Mi.-Wert 1.100 €. Block 2 g 240,- 

P 571 1927, Flug- und Navigationsausstellung Marseille, 2 Fr. und 5 Fr. Type Merson mit 
Aufdruck ”Poste Aerienne”, beide Werte gut gezähnt, normal zentriert und tadellos 
postfrisch jeweils mit Oberrand bzw. Zwischenstegteil bei der 2 Fr. (hier oben jeweils 
dünn, Marken einwandfrei), beide geprüft Pfenninger, Mi.-Wert 650 €. 220-221 **   160,- 

W 572 1928-1931, Caisse d´Amortissement / Staatsschuldentilgungskasse, drei Querformate, 
alle ordentlich bis gut zentriert und gut gezähnt, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 
zusammen 480 €. 229, 248, 251 100,- 

Los 570 Los 571

P 573 1929, Philatelistische Ausstellung Le Havre, Type Merson, 2 Fr. mit vierzeiligem 
Überdruck, üblich zentriertes, sauber gezähntes Stück, tadellos postfrisch, rs. 
Händlerzeichen und Prüfzeichen Hofinger (vor dessen BPP-Zeit), Mi.-Wert 1.000 €, 
Yvert 1.650 €. 239, Yvert 257 A **   220,- 

Los 573

ex Los 574

P 574 1929-1931, Freimarken Bauwerke, vier Werte 3 Fr., 5-20 Fr. tadellos postfrisch, dabei 3 Fr. in 
Type I, 5 Fr. ohne Wolken (240 b), die 10 Fr. in Type I vom linken Bogenrand, die 20 Fr. gez. 
13 ½ ebenfalls vom linken Bogenrand, schöne Gelegenheit! Mi.-Wert zusammen 760 €. 240-242, 256 I **   160,- 

Frankreich
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P 575 1930, Staatsschuldentilgungskasse, Freimarken in geänderten Farben mit Aufdruck 
”Caisse d´Amortissement”, drei Werte gut gezähnt, normal bis sehr gut zentriert, alle 
tadellos postfrisch, Mi.-Wert 250 €, Yvert 420 €. 252-254 **   60,- 

P 576 1931, Staatsschuldentilgungskasse, Freimarken in geänderten Farben mit Aufdruck 
”Caisse d´Amortissement”, drei Werte gut gezähnt, die 1.50 Fr. + 50 C. sehr gut zentriert, 
alle tadellos postfrisch, Mi.-Wert 400 €. 264-266 **   100,- 

P 577 1936, Flugzeug über Paris, der komplette Satz gut gezähnt (der billigste Wert oben 
etwas rauh gezähnt) und tadellos postfrisch, die 50 Fr. in der bei Yvert katalogisierten 
Variante ”grün” (Yvert Aérinne 14 a), Michel 1.500 €, Yvert 2.400 €.

305-311 a, Ybert 
A 8-14 a **   380,- 

ex Los 575 ex Los 576 ex Los 577

P 578 1936, Postflugzeuge, beide Werte gut gezähnt, die 10 Fr. sehr gut zentriert und beide 
tadellos postfrisch, unsigniert, Mi.-Wert 650 €. 326-327 **   130,- 

W 579 1937, ”PEXIP”-Block in postftischer Erhaltung mit den üblichen kleinen Knittern, mit 
minimal gestoßenen Ecken und in der rechten oberen Ecke mit herstellungsbedingten 
kleineren papierfreien Stellen. Michel 650,- Euro (M) Bl. 3 **   80,- 

W 580 1937, ”PEXIP”-Block in ungebrauchter Erhaltung mit den üblichen kleinen Knittern. (M) Bl. 3 *    50,- 

W 581 1937, ”PEXIP”-Block entwertet mit 2 Abschlägen des entsprechenden Sonderstempels 
”PARIS 21.6.37”, mit gestoßenen Ecken und rückseitig mit ungebrauchtem Originalgummi. 
Die Marken im Herzstück sind postfrisch, da die Sonderstempelabschläge rechts und 
links neben den Marken auf dem Blockrand angebracht sind. Michel 350,- Euro (M) Bl. 3 g 50,- 

W 582 1937, Internationale Briefmarkenausstellung PEXIP, Block, Marken mit SSt der 
Ausstellung vom 23.6.1937 entwertet, dritter Stempelabschlag im Blockrand, rechts 
vom Abweichen leichte Wellen, ansonsten tadellos, Mi.-Wert 350 €. (M) Block 3 g 50,- 

W 583 1940, Wohltätigkeitsmarken der französischen Post, vier komplette Vignettenbögen 
zu je 20 Stücken der Werte 2, 5, 10 und 25 Fr. in Zeichnung der Mi.-Nr. 473, tadellos 
postfrisch und gut erhalten, Yvert 575 €+. (M) Yvert 23-26 **   120,- 

P 584 1940, 7.11., Erstflug MARIGNANE nach Diego Suarez, mit Unterschrift des Piloten 
CODOS, Luxus. b/e 90,- 

Los 584ex Los 578

Frankreich
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P 585 1942, nicht verausgabte ”Marianne”, 6 Werte postfrisch komplett, Mi. 650 €. VI a - VI f **   120,- 

P 586 1962, Gallischer Hahn, 0.25 Fr. mehrfarbig auf fluoreszierendem, bei UV gelblich 
leuchtenden Papier, tadellos postfrisches und gut gezähntes Oberrandstück, geprüft 
Schollmeyer BPP, Mi.-Wert 800 €, Yvert 900 €.

1384 x, Yvert 
1331 d **   200,- 

Frankreich - Dienstmarken

P 587 1943, nicht verausgabte Dienstmarken, komplette Serie postfrisch, alle Werte signiert, 
selten! Mi. 1540 Euro. I-XII, XII-XV **   400,- 

Französische Post in Ägypten - Alexandria - Portomarken

W 588 • 1922 Cover addressed to 'E. Nahas, Poste Restante Francaise, En Ville' bearing postage 
due stamps 2m. on 5c., 4m. on 10c. gutter pair, 10m. on 30c. strip of three and 15m. on 
50c. strip of three, all tied ”ALEXANDRIE/16 JANV 22”, with triangle tax handstamps 
alongside. The envelope with a central vert. fold (between adhesives) otherwise fine. A 
scarce franking of postage due stamps. (T) 1-4 b 80,- 

Los 589 Los 590

ex Los 585 Los 586 ex Los 587

Französische Post in China

P 589 1900, Doppelfrankatur China - Frz. Post, Ansichtskarte aus Shanghai nach Bonn, 
frankiert mit chinesischer Freimarke, Drachen, 4 C. dunkelbraun, diese mit Roststempel 
entwertet, nebengesetzt Zweikreisstempel ”SHANGHAI LOCAL POST / MY 17 00”. Dazu 
Frz. Post in China, Allegorie, Typ II, 10 C., entwertet ”SHANG-HAI / CHINE / 21 MAI / 00”. 
AK Bonn vom 21.6.00 ebenfalls auf Vorderseite, tadellose Erhaltung. 2 II, China 50 Ak 150,- 

P 590 1913, Freimarken der Ausgabe 1902 mit Überdruck, 4 CENTS auf 10 C. rosa, EF auf farbig 
bedrucktem Reispapierbrief ”via Siberie” mit korrespondierend bedrucktem Briefpapier 
(voller Inhalt) nach Mazamet, von dort weitergeleitet nach La Bruguiere (Okzitanien). 
Marke entwertet ”TIEN-TSIN CHINE / POSTE FRANCAISE / 1 AOUT 13”, rs. Transit- und 
Ankunftstempel. Für das empfindliche Material gute Erhaltung, sehr attraktiver Beleg. 32 II b 100,- 

Frankreich
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Französische Post in der Levante

P 591 1864, Napoleon III. gezähnt, 10 C. gelbbraun und 40 C. orange (Yvert 21 a, 23 a) in 
MiF auf Briefhülle aus Mersina [Mersin / Türkei] nach Konstantinopel, Adresse in 
griechischer Schreibschrift. Marken entwertet mit Losange-Stempel ”5092” (Mersina), 
nebengesetzt Datumstempel Type 22 ”MERSINA / TURQUIE D´ASIE / 24 OCT 64” 
und PD-Stempel, rs. AK Konstantinopel der frz. Post. Kuvert oben rechts runde Ecke, 
Beförderungsspuren, rs. obere Klappe mit Einrissen, aber präsentabler Beleg, geprüft 
Calves. 20a, 22 b b 150,- 

P 592 1864, Napoleon III. gezähnt, 80 C. rosa als EF auf Briefhülle aus Smyrna nach Genua, 
Marke entwertet mit Losange-Stempel ”5098”, nebengesetzt Datumstempel Typ 
17 ”SMYRNE / TURQUIE / 2 JUIN 64”, PD und italienischer Dreizeiler ”PIROSCAFI / 
POSTALI / FRANCESI”, rs. AK Genua. Marke links kl. Zahnfehler, Umschlag waagerechter 
Faltbug, sonst einwandfrei. 23 a, Yvert 24 b 60,- 

Los 591 Los 592

Los 593 Los 594

P 593 1873, Ceres gezähnt, 80 C. mit dicker Wertziffer, karminrosa, EF auf Brief aus 
Konstantinopel nach Le Val (Var, Südfrankreich). Marke entwertet mit Losange-Stempel 
”5083”, nebengesetzt Datumstempel ”CONSTANTINOPLE / TURQUIE / 5 FEVR 73”, 
PD- und Rahmenstempel ”PAQUEBOTS / DE LA MEDITERRANÈE”, rs. Transitstempel 
Marseille und Brignoles. Saubere Erhaltung. 55, Yvert 57 b 50,- 

Französische Kolonien - Allgemeine Ausgabe

P 594 1859, Adlerzeichnung 10 C. gelbbraun, 20 C. blau und 40 C. orange entwertet mit 
”MQE”-Stempel, mit danebengesetztem Zweikreisstempel ”MARTINIQUE ST. PIERRE 9 
AOUT 70”, zusammen als Dreifarbenfrankatur auf dekorativem kleinem Faltbrief (ohne 
Inhalt) nach Paris. Des Weiteren trägt der Brief noch einen roten ”PD”-Stempel und den 
blauen Einkreisstempel ”COLONIES FRA. V.A.GL. 27 AOUT 70”. Bis auf eine minimale 
Berührung der 40 C. rechts unten sind alle Werte voll- bis breitrandig geschnitten. 3/5 b 150,- 

Frankreich
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Frankreich - Stempel

W 595 1869, Napoleon III. gezähnt, 40 c. als EF nach Tunis, mit Nebenstempel ”Marseille Boite 
Mobile” (= fahrender Briefkasten). 22 b 50,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost

P 596 1809, Feldpostbrief der französischen Armee in Spanien aus Madrid, gerichtet an 
die Rheinarmee Napoleons, siehe schwacher Stempel ”No 5 Arm. FRANCAISE EN 
ESPAGNE”. Napoleons Rheinarmee hatte sich Anfang März 1809 um Bamberg 
zusammengeschlossen, siehe hs. Leitvermerk ”Bamberg”. Der Deboursé-Stempel oben 
(kopfstehend) ”N/O 32 DEB. ARM. DU RHIN” zeigt an, dass die Zustellung des Briefes 
an seinen Empfänger Herrn Cassé nicht erfolgte und der Brief an das Feldpostamt Nr. 
32 der Rheinarmee weitergeleitet wurde. Mit dem Deboursé-Stempel (Deboursé = 
Auslage) entlastete sich die 1. Abgabepost und belastete die 2. Abgabepost mit dem 
angefallenen Porto. BRIEFE AUS SPANIEN AN NAPOLEONS RHEINARMEE IN BAYERN 
SIND SELTEN! b 300,- 

P 597 1859, Unabhängigkeitskrieg in Italien (Campagne d´Italie / Risorgimento), 
Napoleon III., 20 C. blau ungezähnt, waagerechter Dreierstreifen und senkrechtes 
Paar als MeF eines kleinen, fünffach gesiegelten Chargé-R-Briefes nach Chalon-
sur-Marne. Marken entwertet mit Losange-Stempel ”AAO”, nebengesetzt 
Datumstempel ”ARMÈE D´ITALIE / 3 JUIN 59” / B AU O”. Militärtarif für einen 
R-Brief der 3. Gewichtsstufe, ”16 g” notiert auf Rückseite des Umschlags, dort 
auch mehrere französische Bahnpoststempel und AK CHALONS-S-MARNE. Laut 
Fotoattest Scheller (2020) eine seltene Frankatur, echt und fehlerfrei. Ein sehr 
schöner Beleg.

13 I (5), Yvert 
14 A (5) b 750,- 

Los 597

Frankreich

Los 596Los 596
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Los 602Los 601

P 598 1905,”COMPAGNIE SAHARIENNE du TOUAT”, violet L2, together with large circle 
”DIVISION d' ALGIER - Annexe du Touat” on a ppc franked with 5c green tied by K2 
”ADRAR OASIS SAHARIENNES”. b 100,- 

W 599 1915-16, acht Briefe aus Rumänien, Dänemark, Schweden, NL nach Frankreich, alle mit 
Zensur von Dieppe; teils ungewöhnliche Laufwege. (M) b 60,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost - Italien

P 600 1855, ”CORPS EXPEDITIONNAIRE D'ITALIE 1E DIVISION 29 MAI 55”, klarer Abschlag 
des Stempels auf Brief nach Marseille/Bouches-du-Rhône mit hs. Taxe, rückseitig AK 
Marseille. b 70,- 

Frankreich - Schiffspost

P 601 1866, Napoleon III. gezähnt, 40 C. orange als Einzelfrankatur auf Brief aus Marseille nach 
Neapel. Marke entwertet mit italienischem Eingangsstempel ”Francia / Via Di Mare”, 
nebengesetzt zweiter Abschlag sowie kleiner Kreisstempel ”IV”, rs. Transitstempel 
Genova und AK Neapel. Beleg mit geglätteten Archivfaltungen, insgesamt frische 
Erhaltung. 22 a, Yvert 23 b 50,- 

P 602 1870, Napoleon Lauré, 40 C. orange, EF auf Briefhülle aus Konstantinopel nach 
Paris, Marke mit blauem Ankerstempel entwertet, nebengesetzt in blau PD sowie 
Schiffspoststempel ”CONSTANTINOPLE / P. FR. U. No. 1 / 2 MARS 70”, außerdem 
in rot Rahmenstempel ”PAQUEBOTS / DE LA / MEDITERRANEE”. Rs. Bahn- und 
Transitstempel sowie AK Paris. Adressat ausgeschnitten, sonst feiner Beleg. 30 a, Yvert 31 b 50,- 

Los 598 Los 600

Frankreich
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Los 603 Los 605

P 603 1870, Napoleon Lauré, 80 C. rosa, EF auf Briefhülle aus Montevideo nach Barcelona. Marke 
entwertet mit Ankerstempel, nebengesetzt frz. Schiffspoststempel ”MONTEVIDEO / 31 
MAI 70”, roter P.P.-Rahmenstempel und Taxstempel ”4 R”. Leitvermerk ”Via de Lisboa”, 
rs. spanischer Transitstempel ”P. TRANSATLANTICO” sowie AK Barcelona. Umschlag 
Beförderungsspuren, rs. unsanft geöffnet, aber sehr ansehnliches Stück, geprüft Jean-
Francois Brun. 31, Yvert 32 b 150,- 

Frankreich - Besonderheiten

W 604 Französische Besetzung von Rom (Intervention Frankreichs, um den Kirchenstaat 
zu erhalten - Frankreich hatte 1849 Garibaldi besiegt und Rom und das Latium 
besetzt), 1866, 27.März, Brief nach Lyon , kurz vor Beginn des 3. italienischen 
Unabhängigkeitskrieges, mit 10c. (Tarif für das Militär) frankiert, nebenges. Dkr 
CORPS EXP. D`ITALIE 2E DIVISION. per Schiff nach Marseille und von dort nach Lyon. 
Historischer Beleg in sehr guter Erhaltung! b 120,- 

P 605 1924, Flug VINCENNES - LA BOURGET anläßlich des Fliegertreffens in Vincennes, 
Ansichtskarte (Motiv: Avion Goliath Farman-Flugzeug) frankiert mit Säerin 15 C. sowie 
drei verschiedenen halboffiziellen Flugvignetten, die 25 C. sowie die beiden selteneren 
Aufdruckwerte 25 C. auf 50 C. bzw. auf 75 C. (bei Silouth V 1, 7-8). Alle Werte mit 
Einkreisstempel ”VINCENNES AVIATION / 9 6 24”, Karte adressiert nach London. e 50,- 

P 606 1935-1937, ”RADIODIFFUSION”, die drei zur Begleichung der Rundfunkgebühr von 
der Post herausgegebenen Marken, alle tadellos postfrisch, der Wert für 1936 mit 
Unterrand, Yvert zusammen 344 €+.

Yvert 
Radiodiffusion 

1-3 **   70,- 

Los 606

Frankreich



 109

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Griechenland - Großbritannien

Griechenland - Vorphila

P 607 1831, OCT 15, disinfected mail, EL from SYRA to Vienna showing a fair strike of the 
cholera cachet of BRUCK a. L. on the backside   
1831, 15.10., Cholerapost, Brief von SYRA nach Wien, mit österreichischem Cholerastempel 
von BRUCK a.L., recht guter Abschlag des seltenen Stempels auf der Rückseite. b 150,- 

P 608 1855, 18.1., Brief von Saloniki nach Marseille, über Land befördert. Ohne Aufgabestempel, 
daher vermutlich privat befördert bis Semlin, wo er geräuchert wurde. Cholerastempel 
(Type G ohne Umrandung) sehr schön abgeschlagen! Prachtbeleg! b 120,- 

Los 607 Los 608

Griechenland - Lokalausgaben

P 609 1913, KAVALA, bulgarische Freimarken mit griechischem Aufdruck ”ELLENIKE 
DIOKESIS”, 1 Drachme auf 15 St. gelbbraun (Mi.-Nr. 83), hier mit kopfstehendem 
Aufdruck, üblich gezähntes, sauber ungebrauchtes Exemplar.

Hellas Kavala 
9 a *    120,- 

Großbritannien - Vorphila

P 610 1830-1858, kleine Partie aus acht vorphilatelistischen bzw. markenlosen Belegen, 
darunter ”Wrentham Penny Post” auf gesiegeltem Trauerbrief von 1838, eine 
Spätverwendung ”PAID”-Stempel Charing Cross von 1851 und eine Drucksache aus 
Manchester nach Preußen mit rotem Steuerstempel für Zeitungen (”Preis Courant von 
Voss & Delius”). Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 50,- 

P 611 1834, EL to Canada, sent by ship ”Lady H. Ellice” via New York, Lewiston, Queenstown 
to DUNDAS, Upper Canada showing NEW YORK cds as well as large QUEENSTOWN 
cds. (M)   
1834, Transatlantikpost nach Canada; Brief befördert mit der ”Lady H. Ellice”, über New 
York, Lewiston, Queenstown nach DUNDAS, Upper Canada, mit Ekr NEW YORK und Dkr 
QUEENSTOWN in großer Type (M) b 50,- 

Los 610 Los 611Los 609
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Großbritannien

W 612 1849, 1850, two ELs to Spain (Cadiz) showing taxation marks ”11R.” and ”15R.” 
respectively both in red, very fine b 30,- 

W 613 1851, Brief aus London (L1 STRAND-D) an den geographischen Verlag PERTHES in Gotha, 
mit rotem Ra2 AUS ENGLAND/PER AACHEN FRANCO. b 60,- 

Großbritannien

P 614 1840, Penny Black, four fine used copies with ample to large margins all round classified 
by plates, very fine and fresh. 1 (4) g 300,- 

P 615 1840, 1d black plate 6, RB with full margins all around, very fine with black MC.   
1840, Penny black, Pl. 6, RB, saub. gest. vollr. Prachtwert mit schwarzem Malteserkreuz. 1 Pl.6, RB g 120,- 

P 616 1847-84, six better stamps fine used, e.g. Mi.Nos. 5, 12, 15, 27, 48 and 81, cat. value Mi. 
1400 Euro.   
1847-84, sechs bessere Victoria-Werte sauber gestempelt, Mi.Nrn. 5, 12, 15, 27, 48 und 
81, Mi.-Kat. 1400 Euro. ex 5-81 g 120,- 

W 617 1870-75, two covers to the United States, with 3d and 2 1/2d respectively, 1x cancellation 
”A21”, very fine. b 50,- 

Los 614 Los 615 ex Los 616

P 618 1873, 10.Juni, Brief vor-UPU mit 4 d und 1 d frankiert nach Stockholm, mit 
Verrechnungsstempel ”2 1/2d”, bei von der Linden nicht verzeichnet, Kabinett-Beleg. 16, 24 b 250,- 

P 619 Ex 1858-1887, 6 better values of the Victorian period mint hinged, very fresh and fine, 
e.g. Mi.Nos. 16 pl.182, 59 pl.23, 73-74, 89, 97, cat. value 780 Euro.   
1858-87, sechs verschiedene bessere ungebrauchte Werte Victoria, alle mit Orig.-
Gummi, (Mi.Nrn. 16 Pl. 182, 59 Pl. 23, 73-74, 89, 97 - zus. 780 Euro), Pracht! ex 16-97 *    100,- 

Los 618 ex Los 619
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Großbritannien

P 620 1869, ”IRLAND-VORLÄUFER”, Königin Victoria, 6 P. mit großen weißen Eckbuchstaben, 
Wz. 4, drei Stück, davon ein waagerechtes Paar zusammen mit 1 Sh., Wz. 6 auf Brief 
aus Belfast ”via Ostend[e]” nach Hamburg, Marken entwertet mit Duplexstempel 
”BELFAST / JA 13 69”. Die 1 Sh.-Marke rechts Zähnungsmängel und etwas beschmutzt, 
rs. fehlt Teil der oberen Umschlagklappe, Beförderungsspuren, sonst feiner Beleg. Rs. 
Transitstempel London und Teil-AK Hamburg. 25 (3), 33 b 40,- 

P 621 1867, 5s pale rose, plate 2, fine used, SG 127, 1500 GBP.   
1867, 5 Sh. rosalila, Platte 2, saub. gest. Prachtwert, Mi. 700 Euro 35 Pl. 2 g 150,- 

P 622 1887ff., definitives Queen Victoria, complete set to 1s of 14 values mainly mint lightly 
hinged, very fresh and fine. 86-97, 100-01 */** 100,- 

Los 620 Los 623

Los 621 ex Los 622 ex Los 624 Los 626

P 623 1887, 5d as single franking on cover addressed to Aden, a better destination, very fine. 93 b 60,- 

P 624 1902, KEVII, 2/6s, 5s and 10s used, choice copies with light town cancellations, fresh 
colours, SG ex 260-65, 870 GBP. 115-117 A g 100,- 

W 625 1955, Castles, 2/6s to 1 Pound unmounted mint, SG 536-39.   
1955, Burgen, 2/6 Sh. bis 1 Pfund postfrisch, tadellos. 278-81 **   70,- 

Großbritannien - Dienstmarken

P 626 1902, I.R. OFFICIAL (Finanzministerium), Edward VII., 1 Sh. karmin / graugrün mit 
zweizeiligem Aufdruck, gut zentriert, bis auf einen kürzeren Zahn rechts tadellos 
gezähnt und sauber mit Teilstempel ”REGISTERED” entwertet, Mi.-Wert 500 €, SG 900 
GBP. 60, SG 0 24 g 50,- 

Britische Post in Marokko

W 627 1931, 12 fr. franking including 3 Francs with a large quantity of stamps ranging from 5 
C. to 1 Franc-values, on large front of heavy weight registered letter of Swiss Consulate 
from ”CASABLANCA 16 NO 31” to Swiss Legation in London, unevitable marks/postal 
wear. (M)

SG 200, 202 (2), 
203 (4), 204 (4), 
205 (4), 207 (4), 

210 (5) d 50,- 
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Großbritannien - Ionische Inseln

Los 628

Britische Militärpost in Ägypten

P 628 1935, 1p dark blue with JUBILEE COMMEMORATION 1935 overprint, unmounted mint, 
extremely fine, Mi. 600 Euro. This is the stamp which is always missing in the 1935 Silver 
Jubilee Omnibus series!   
1935, 1 P. dunkelblau mit Aufdruck JUBILEE COMMEMORATION 1935 postfrisch, 
tadellos, Mi. 600 Euro. Diese Marke fehlt immer in der 1935er Omnibus-Ausgabe 
”Silberjubiläum”! 9 **   180,- 

ex Los 629 Los 630

Großbritannien - Privatganzsachen

P 629 1889-1894, drei attraktive Privat-GA-Umschläge, einer davon mit 2 1/2 P.-Wertstempel 
von 1889 mit vs. attraktiver Darstellung zweier Fabrikgebäude der Fa. Cooke Sons & Co. 
aus London nach Hamburg, ein R-Umschlag mit zwei Wertstempeln 3 P. und 1 1/2 P. 
nach Magdeburg (Ascher PU 36) und ein weiterer R-Umschlag mit zwei Wertstempeln 2 
P. und 2 1/2 P. (Ascher PU 31) von 1894 nach Hamburg. Gute Bedarfserhaltung bis Pracht.

H & G Privat-GA 
B5, 211, 278 GA 60,- 

Großbritannien - Used Abroad

P 630 Brit. PO Levante, 1882, letter bearing GB 2 1/2d better plate 22 with small ”C” 
cancellation of Constantinopel with red datestamp alongside addressed to the US. The 
small ”C” type is scarce. Some wear in envelope.   
Britische Post in der Levante, 1882, Brief mit GB 2 1/2d, gute Pl. 22, mit kleinem Stempel 
”C” von Constantinopel, daneben roter Aufgabestempel, in die USA. Der kleine 
Aufgabestempel ”C” ist selten. Leichte Altersspuren im Umschlag. 

GB 2 1/2d 
plate 22 b 60,- 

Ionische Inseln - Lokalausgaben: Kefalonia und Ithaka

W 631 1941, fine lot of good items (5), unmounted or mint hinged, two expertized, Sassone 
over 2300 Euro.   
1941, kleines Lot von fünf besseren Stücken (incl. einem Viererblock) postfrisch oder 
ungebraucht, zwei davon signiert, Sassone über 2300 Euro. **/* 120,- 
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Irland - Italien

Irland

P 632 1933, 1 Pg. karmin gestempelt, Rollenmarke mit kopfstehendem Wasserzeichen, im 
senkrechten Paar, ausführliches Fotoattest Hamilton-Bowen. St.Gib. 72bw. Hibern. D2ci 
wa. 41 DZ g 300,- 

P 633 1935, 2 Pg schwarzgrün, Rollenmarke, sauber gestempelt auf Briefstück, extrem 
seltene Marke mit Druckbesonderheit, siehe bitte ausführliches Fotoattest 
Hamilton-Bowen. SG 74 b var, Hibern D4 cii var. 43 C d/g 800,- 

Island

P 634 1873, Ziffer mit Krone im Oval, 8 Sk. braun, üblich zentriertes Stück, unten Zähnung 
etwas unregelmäßig, bei dieser Ausgabe Zähnung aber meistens schlechter, farbfrisch, 
ungebraucht mit Falz, Mi.-Wert 300 €. 4 A *    30,- 

P 635 1876, Eirund, Wertangabe in Aurur, 20 A. rötlichviolett, unklarer Druck, mit zwei 
Teilstempeln von Reykjavik entwertet, normal zentriert, links ein kurzer Zahn, sonst 
sehr fein, Mi.-Wert 600 €. 10 Aa g 90,- 

W 636 1931, Zeppelin-Sondermarken 30 Aur. und 1 Kr. entwertet ”REYKJAVIK 30.VI.31” auf 
Einschreibe-Karte der Zeppelin-Islandfahrt (Sieger Nr. 114 B) mit entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel, mit Durchgangsstempel von Friedrichshafen und nach 
Berlin gelaufen. 147/148 e 50,- 

Los 632 Los 633 Los 634 Los 635

Italien - Vorphila

P 637 1762-1803, Postbüro des Königreiches Neapel in Rom, 13 Briefe mit Herkunftstempeln 
”Genova”, teils Typen und unterschiedl. Stempelfarben. Auf Albumseiten mit 
Beschreibung, sehr gute Erhaltung! (M) b 80,- 

ex Los 637
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Italien

W 638 1784, Italien-Frankreich, Brief von Turin nach Grenoble. Der Brief wurde von Turin nach 
Lyon befördert. Nach dem Franco-Sardischen Postabkommen vom 19.Sept. 1722 war ein 
Teilfranko von 4 Soldi bis zur sardischen Ausgangsgrenze zu entrichten, entsprechender 
rücks. Vermerk. Mit TURIN gestempeltwurde in Lyon das franz. Porto bis Grenoble mit 
16 Sols. Der Vermerk des gezahlten Frankos von 4 Soldi ist sehr selten, er bestätigt die 
Beförderung durch die sardische Post. Seltener, posthistorisch interessanter Brief! b 100,- 

P 639 1798, Römische Republik, Jahr VI, Schreiben des Finanzministeriums an den Bürger 
Cimarelli im Departement Clitunno (Umbrien), sehr dekorativer Briefkopf mit drei 
antiken Gottheiten, davon eine mit Liktorenbündel und Jakobinerhut, übliche 
Brieffaltung, gute Erhaltung. b 60,- 

P 640 1799, Römische Republik, Jahr VII, Schreiben des Finanzministeriums an die Verwaltung 
des Departements Clitunno (Umbrien) nach Spoleto, sehr dekorativer Briefkopf mit 
Freiheitsallegorie, übliche Brieffaltung, gute Erhaltung. b 60,- 

Los 639 Los 640

P 641 1801, Cisalpinische Republik, Jahr IX, Schreiben des Justizministeriums aus Mailand 
nach Novara (Piemont), sehr dekorativer Briefkopf mit der Göttin Minerva am Grabe 
des Brutus, übliche Brieffaltung, gute Erhaltung. (M) b 60,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

P 642 1539, extrem früher Kirchenbrief aus Rom an das Domkapitel zu KRAKAU, kompletter 
Text. Kab.Erhaltung! b 300,- 

Los 641 Los 642
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P 643 1865, Brief mit 2 Baj. nach Cingole, mit Italien Portomarke Nr.1 im Paar bei der Ankunft. 
Sehr dekorativ! 3, Italien P1 b 90,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena

P 644 1859, Provisional Government, beautiful registered cover from Modena to Vignola 
bearing a three-colour-franking 5+20+40c. Except for the 20c value which is a bit 
short at bottom all fine margins all around, very fresh and a ”museum piece” for 
the advanced collector. Sassone 12,15,17, with a valuation of nearly 25.000 Euro for 
such a combination.   
1859, Provisorische Regierung, wundervolle Dreifarbenfrankatur aus 5+20+40c., 
von Modena nach Vignola als eingeschriebener Brief. Nur der Wert zu 20c. unten 
minimal knapp, sonst gute bis teils breite Ränder. Enorm farbfrisch und ein absolutes 
”Museumsstück” für den fortgeschrittenen Sammler, Sassone (N.12, 15, 17) ca. 25.000 
Euro für eine derartige Kombination! 7c, 9b, 10a b 1.500,- 

Los 643 Los 644

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien

P 645 Ca. 1810, ”Servicio Militare”, Brief an einen Generalleutnant in Rheims [Reims] aus 
NOVARA, mit Transitstempel von Milano, außerordentlich attraktiv! b 60,- 

P 646 1854, Mi.-Nr. 7c, 8c und 9c, die drei nicht mehr verwendeten Werte ungebraucht, 
hervorragende Qualität, Fotoattest Raffaele Diena ”perfetto” (Sassone 10-12, Euro 
12.550), Mi. 2630 Euro. 7c-9c *    700,- 

Los 645 ex Los 646

Italien
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Los 647 Los 648

P 647 1859, Brief von CREMONA nach Mailand mit 20c. dunkelblau IV.Ausgabe, 
Aufgabedatum 26.Juli und damit eines der frühesten bekannten Daten nach Einnahme 
der Lombardei durch die italienischen Unabhängigkeitskämpfer. Vorzügliche Qualität, 
Garantiezertifikat Fa. Arphila. 12 b 200,- 

P 648 1862ff., großes Briefstück mit bildschöner Dreifarben-Frankatur aus 20c., zweimal 40c. 
und 80c. (der Portostufe für einen versicherten Brief), sauber gestempelt CREMONA - 
späte Verwendung des Lombardei-Stempels! 12, 13, 14 d 150,- 

P 649 1862, Viktor Emanuel II., 80 C. gelb, zwei Stücke ”senza effige” / ohne Prägedruck 
(Kopf), beide farbfrisch, sauber ungebraucht, eines davon wie postfrisch, beide Stücke 
geprüft Avi. Bolaffi 14 B. 14 a var (2) *    70,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

P 650 1858, Löwe mit Wappenschild, 4 Cr. grün, Wz. 2, farbfrisches und vollrandiges, 
einwandfrei erhaltenes Stück als EF auf Brief aus Florenz nach Perugia, Marke entwertet 
mit Doppelkreisstempel ”FIRENZE / 28 DIC 1858”, Umschlag senkrecht gefaltet, Siegel 
entfernt, sonst gute Erhaltung, Sassone auf Brief 1.300 €. 14 b 90,- 

P 651 1860, Provisorische Regierung, 10 c ungebraucht, drei breite Ränder, nur oben kurz 
berührt, Prachtstück mit vollem Originalgummi, Fotoattest Caffaz (Sass. 19, 11.000 
Euro), Mi. 1200 Euro. 19 *    200,- 

Los 649 Los 650 Los 651

Italien
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Italien

P 652 1862, 10 centesimi in beiden Farben, zwei sauber gestempelte Prachtwerte, Mi. 910 
Euro. 9a, 9b g 80,- 

P 653 1863, kleines Briefstück mit Mischfrankatur Sardinien-Italien, mit der geschnittenen 5 
C. von Sardinien und der 10 C. von Italien (Sassone 13 C und Italien 1), beide Marken 
einwandfrei und klar entwertet mit Einkreisstempel ”TORINO / 16 MAGG 63”, geprüft 
Sorani, Sassone auf Briefstück 1.000 € (Affrancature Miste).

9 b, Sardinien 
10 d 100,- 

P 654 1862, 20 c., waagerechter Sechserblock vom Unterrand, dabei die drei unteren Marken 
unten ungezähnt, tadellos postfrische Einheit, selten und attraktiv! 10 (3) , 10 Uu (3) **   100,- 

W 655 1866, 20c als Einzelfrankatur auf Drucksache von Turin nach Tunis, etwas bügig und 
waag. Archivbug, ungewöhnliche Verwendung, rs. AK Tunis / Italienische Post. 12 b 50,- 

P 656 1865, Umschlag ”Dispaccio Telegrafico” als Recobrief von ISCHIA nach Neapel, frankiert 
mit 10 C. und einem waagerechtem Paar der 20 C (linke Marke links oben mit runder 
Ecke). Frankierte Telegramme sind selten, dieses Stück zudem ausnehmend dekorativ! 17, 25 (2) b 400,- 

P 657 1865, 15 c. Victor Emanuel II, Londoner Druck, stark verschobene Zähnung (Sassone 
L18e) auf feinem Briefstück. Beiliegend Attest E. Diena für zwei Exemplare auf 
dem ursprünglichen, ungetrennten Briefstück mit der Bemerkung (”..nur 2 Stücke 
bekannt”), eine kleine Rarität für den Spezialsammler! 18 var d 500,- 

Los 652

Los 653 Los 654

Los 656 Los 657

Italien
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Los 658

P 658 + 1880, large front of cover of a registered letter from Milan to Elbing (West-Prussia) 
franked with 13 copies of the 60 centesimi De La Rue and different stamps from the 
Umberto I series. One 10 centesimi stamp is missing as well as the registration label. 
Some defects but a very attractive piece. (M)   
1880, großformatige Vorderseite eines Einschreibens aus Mailand nach Elbing 
(Westpreußen). In zwei Mustern arrangierte Frankatur mit 13 Exemplaren der 60 
centesimi Victor Emanuel II. Serie 1863, dazu einige Marken aus der Umberto I-Serie. Eine 
10 centesimi-Marke und der R-Zettel sind abgefallen. Beförderungs- und Lagerspuren, 
trotzdem ein attraktives Stück (Sassone T 21 (13) etc.). (M) 21 (13) etc. d/b 300,- 

P 659 1869, Viktor Emanuel II., 60 C. violett, senkrechtes Paar und 20 Cmi. blau auf Briefhülle 
aus Genua nach Lima / Peru, Marken entwertet mit Roststempel ”13”, nebengesetzt 
Datumstempel Genua, blauer Pariser Transitstempel, rs. Pariser Bahnpoststempel und 
undeutlicher AK Lima. Untere Marke der 60 C. Zahnfehler, innen fehlt linke Klappe, 
starke Beförderungsspuren, aber sehr seltene Destination. 21 (2), 26 b 80,- 

P 660 1867, ”Viktor Emanuel II.” 20 Cent. in der guten Farbvariante hellblau, ungebraucht mit 
Teilen des Originalgummi, mit allen Zähnen und mit leichtem Knitter in der rechten 
oberen Ecke. Michel 1.100,- Euro 26 b *    50,- 

W 661 Um 1870, Lot von 17 Proben and Essays, ungebraucht oder ohne Gummierung, wie 
verausgabt, teils mit Prägung, einige signiert Diena, das Lot im Internet komplett 
abgebildet. */(*) 100,- 

Italien

Los 659 Los 660
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Los 663Los 662

Italien

P 662 1879, ”Umberto I.” 25 C. blau in ungebrauchter Erhaltung, mit ausgabetypischer 
unruhiger Zähnung (einige Zähne etwas kürzer) und mit Bleistiftsignatur Bottacchi. 
Laut neuestem Fotobefund Bottacchi ist die Marke echt, hat volle Originalgummierung 
und ist in sehr gutem Zustand. Michel 600,- Euro 40, Sass. 40 *    70,- 

P 663 + 1896, Vorderseite eines Bankbriefs aus Caravaggio / Lombardei nach Mailand, 
luxuriös frankiert mit Umberto I. 1889, 5 Lire sowie dreimal 1 Lire und 25 Cmi. 
Ausgabe 1893. Das Gold-Fotoattest von Raybaudi (2008) erwähnt Fehler bei einer 
1 Lire und der 25 Cmi., die angesichts der Seltenheit aber nicht von Belang seien, 
wegen der großen Rarität als ”vollständig” signiert. Sassone-Katalogwert für 
Vorderseite mit sauber gestempelter 5 Lire ”su frontespizio completo” 90.000 €.   
1889: 5 lire verde e carminio ”Umberto I” ed 1 lira bruno e giallo, tre esemplari ed 25 
c azzurro, su grande frammento di busta del 1896 da Caravaggio (BG) a Milano. L‘ 
esemplare da 25 centesimi eu un esemplare da 1 lira sono difettosi. Firmato per esteso 
Raybaudi. Certificato Raybaudi. 

54, Sassone 
49 etc. b/d 1.800,- 

Los 664 Los 665

P 664 1889, Wappen, Umschrift weiß auf farbigem Grund, 5 C. dunkelgrün, sauber 
ungebrauchtes Stück mit großen Teilen des Originalgummis, fast perfekt zentriert und 
für diese Ausgabe gut gezähnt, in dieser Erhaltung bei Sassone 5.400 €, Michel für 
Standardqualität immerhin schon 700 €, geprüft Sorani. 55, Sassone 44 *    150,- 

P 665 1912, Campanile, 5 C. schwarzschiefer, drei Stück, davon ein waagerechtes Paar, als 
Mehrfachfrankatur auf kleinem Bahnpostbrief aus Verona nach Bordighera (Ligurien). 
Marken entwertet ”VERONA (FERROVIA) / 14 7 12”, rs. AK Bordighera. Gute Erhaltung.

105 (3), Sass. 
97 (3) b 60,- 
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Italien

P 666 1925, Empfangsbestätigung über ein Einschreiben von Pavia nach Piacenza, frankiert 
mit waagerechtem Paar Viktor Emanuel III., 30 C. orangebraun. Marken stark verzähnt, 
dadurch im Oberrand Teile des Bogentextes, beide einwandfrei und entwertet ”PAVIA / 
11 5 25”, rs. Empfangsstempel Piacenza.

133 (2), Sassone 
127 (2) b 60,- 

P 667 1923, gesiegelter Wertbrief aus Genua nach Modena, frankiert mit Viktor Emanuel III., 25 
Cmi. blau und vier Stück der Aufdruckausgabe VE III, 50 C. auf 55 C. dunkellila, Marken 
entwertet Genua 3.12.23, rs. vier Stempel, davon drei verschiedene Bahnpoststempel 
sowie AK Modena. Marken durch Aufkleben teils kleine Gummiflecken in Zähnung, 
Umschlag mittig eingerissen, sonst einwandfrei. Sassone 140 (4), 83, geprüft Biondi. 172 (4), 90 b 130,- 

Los 666 Los 667

P 668 1923, 5 L. Manzoni, the top value unmounted mint in post office fresh quality, photo 
cert. Enzo Diena ”perfetto”, Mi. 1800 Euro   
1923, 5 Lire Manzoni postfrisch, Luxus und in dieser Qualität kaum einmal zu finden, 
Fotoattest Enzo Diena, Mi. 1800 Euro 193 **   150,- 

W 669 1927, Nationalmiliz, 60 + 30 Cmi. karmin / braun zusammen mit Volta, 20 Cmi. karmin 
auf Ansichtskarte ais Como nach Den Haag, entwertet mit Fahnenstempel Como vom 
13.9.1927, nebengesetzt Transitstempel ”D506”. Einwandfrei, Sassone für 207 (Mi.-Nr. 
250) auf Brief 220 €.

250, 259, Sass. 
207, 210 Ak 40,- 

P 670 1927, Nationalmiliz, 1.25 Lire + 60 Cmi. blaugrün / grau, in MiF mit Viktor Emanuel, 
40 Cmi. braun auf Geschäfts-/Bedarfsbrief aus Bozen nach Wien. Marken entwertet 
”BOLZANO / ARRIVI-PARTENZE / 1.9.27”, Sassone für 208 (Mi. 251) auf Brief 500 €. 
Brief oben etwas knittrig und kleine Einrisse, weil unsanft geöffnet, mittig senkrecht 
gefaltet, Marken einwandfrei.

251, 91, Sass. 
84, 208 b 60,- 

Los 670Los 668
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ex Los 671 Los 672

P 671 1927-1943, kleines Lot von sechs Belegen mit jeweils interessanten Frankaturen / 
Versendungsformen, dabei Volta, 1.25 Lire (Mi.-Nr. 262) als EF auf Fensterbrief, Viktor 
Emanuel III., 7 ½ Cent in Fünferstreifen und Paar auf Brief aus Mailand nach Verona, 
Mi.-Nr. 283 und 351 (2) als MiF auf R-Brief zur Zustellung von Gerichtsdokumenten 
aus Lecce nach Melissano, Galilei 1.25 Lire als EF auf zensiertem Auslandsbrief nach 
Haarlem, in MiF auf Eilbrief mit rs. Absendervordruck der Flugabwehr sowie in MiF mit 
Mi.-Nr. 641 auf R-Brief der Gemeinde Cherso / Pola (Istrien, heute Kroatien) nach Pisa. 
Reizvolle Zusammenstellung. 262ff. b 130,- 

P 672 1930, Hochzeit des Kronprinzen, kompletter Satz von drei Werten auf Orts-R-Brief, 
gelaufen innerhalb von Mailand, ERSTTAGSBELEG vom 8.1.1930 (laut Sassone und 
beigefügtem Fotobefund, bei Michel 7.1.1930). Gute Erhaltung, rs. AK, geprüft 
Chiavarello und Foto-Garantiebefund Italia Colleziona.

325-327, Sass. 
269-71 FDC 60,- 

ex Los 674Los 673

P 673 1930, Flight to Rio de Janeiro, unmounted mint, Giulio Bolaffi photo cert., Sassone Aera 
N.25, 1200 Euro   
1930, Flugpostausgabe 7,70 Lire, postfrisches Luxusstück, Fotoattest Giulio Diena, Mi. 
700 Euro 361 **   130,- 

P 674 1932-1942, vier Briefe verschiedener Sondermarken-Ausgaben -1932 mit Dante-
Gesellschaft, 10 und 15 Cmi. auf Auslandskarte aus Ancona nach Prag - Italienische 
Künstler, drei verschiedene Werte (u.a. 1.75 Lire) mit Zus.-Frk. auf Auslands-R-Brief aus 
Ospaledetti nach Zürich, - Imperiumserie, fünf Marken dreier Wertstufen auf Brief aus 
Florenz nach Essen von 1939 und 1942, Galileo Galilei, kompletter Satz auf ERSTTAGS-
R-Brief aus Rom nach Catania, leider die 1.25 Lire oben defekt, sonst feiner Beleg. Ex 373-637 b 120,- 

Italien
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Los 675 ex Los 676

P 675 SOZIALE REPUBLIK, 1944, 11.3., Recobrief aus LUINO nach Beraun (Beroun, Böhmen 
und Mähren), mit Flugpost- und Überdruckmarken portogerecht frankiert.

408, 409(2), 
642, 644 b 50,- 

P 676 1932-33, drei Belege mit Frankaturen aus dem Satz ”10 Jahre faschistische Revolution”, 
dabei ein Auslandsbrief aus Genua nach Denver / Colorado, tarifgerecht frankiert mit 
MiF 30, 35 und 60 Cmi., ein eingeschriebenes Behördenformular, frankiert mit einem 
senkrechten Paar der 60 Cmi. sowie eine Auslandspostkarte nach Freiburg, frankiert mit 
einem senkrechten Paar 35 Cmi. und einer 5 Cmi.-Marke. 415, 420-21, 423 b 140,- 

P 677 1934-1938, zwei Propagandabelege, zum einen R-Brief, frankiert mit Sondermarken 
”Marsch auf Rom” (5 C. fünfmal, 15 C. dreimal), Sonderstempel und provisorischem 
R-Zettel der ”Ausstellung der faschistischen Revolution”, zum anderen Ansichtskarte 
des Forum Mussolini in Rom, frankiert mit Augustus, 10 C. und Fahnenstempel zum 
Staatsbesuch Hitlers in Rom ”3-9 MAGGIO 1938 XVI / FÜHRER DUX”. 415. 417, 576 b 100,- 

P 678 1934, Tapferkeitsmedaille 100 Jahre, der komplette Satz mit Flugpost- und Flugpost-
Eilmarken, 20 Werte teils mit Rand, bis auf die 502 (hier kleine Anhaftungen) postfrisch, 
meist sehr gut gezähnt und ohne Gummitönungen, unsigniert, Mi.-Wert 550 €, Sassone 
800 €. 494-513 **   150,- 

Los 677 ex Los 678

Italien
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ex Los 679 ex Los 680

P 679 1934, Tapferkeitsmedaille 100 Jahre, zwei Briefe mit Frankaturen aus dem Satz, zum 
einen die Flugpostmarken 50 und 75 Cmi. auf Luftpostbrief aus Rom nach Mazara 
del Vallo (Sizilien), Leitvermerk ”Roma-Napoli-Palermo), rs. AK Trapani, zum anderen 
R-Brief aus Rom nach Wien, frankiert mit 75 Cmi. und senkrechtem Paar der 1,25 
Lire. Briefe und Marken einwandfrei (bei 506 leichte Gummiflecken vom Aufkleben), 
Sassone 372, 373 (2), A 75-76.

500, 501 (2), 
506-07 b/e 90,- 

P 680 1937, drei Einschreibbriefe aus Mailand nach Brüssel, jeweils mit Sonder- und 
Freimarken, davon zwei mit Marken des Horazsatzes, einer mit Marken des Augustus-
Satzes, gute Erhaltung. 547-48, 551 etc. b 70,- 

W 681 1943, Rossini 150. Geburtstag, 1 Lire als EF auf Brief aus Triest nach Helsinki, seltene 
Destination für 1943. Umschlag oben rechts Eckfehler, senkrechte Faltung in der 
Mitte, sonst tadellos, vs. finnischer Zensurstempel, rs. italienische Zensurbanderole, 
Transitstempel und Fahnen-AK Helsinki.

641, Sassone 
469 b 40,- 

P 682 1946, 1 Lire als seltene Einzelfrankatur auf Blindenschrift-Brief, gutes Sonderporto. 689 b 80,- 

P 683 1946, ”Milano forgery” with Raybaudi photo cert. plus an imperforate example signed 
Alberto Diena, both unmounted mint, Sass. F558, F558a, 900 Euro.   
1946, Demokratie, 10 Lire, sogenannte Mailänder Postfälschung mit Fotoattest 
Raybaudi, dazu ein breitrandig ungezähntes Exemplar vom Oberrand, geprüft Alberto 
Diena, beide tadellos postfrisch, Sassone F558, F558a, zus. 900 Euro. 

697 Pfä, Sass. 
F558, F558a **   100,- 

W 684 1950, ”Demokratie”, Mischfrankatur der 20 Lire (Paar), 50 Lire und der 100 Lire auf 
Luftpostbrief aus Mailand nach Campos de Jordao (Brasilien). Marken entwertet 
”MILANO / POSTA AEREA / 31.3.50”, rs AK Campos de Jordao. Gute Bedarfserhaltung, 
signiert.

704 A etc., Sass. 
565 etc. e 50,- 

Los 682 Los 683

Italien
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P 685 1949, ”Volta”, postfrischer Viererblocksatz, dazu ein Satz auf FDC, Luxus, Mi. 670 Euro.
784-785 (4), FDC

**/v/
FDC 100,- 

P 686 1954, Gedenkausgabe für Carlo Lorenzini, Pinnochio, 25 L. rot mit weißem Hintergrund, 
gut gezähnt und tadellos postfrisch, leichter üblicher Gummibug, sonst Pracht, Sassone 
650 €.

919 var., 
Sassone 746 a **   50,- 

P 687 1959, Einigungskrieg, Lager bei Magenta, 25 Lire ohne Eindruck des roten Kreuzes, 
mit Vergleichsmarke, tadellos postfrisch, kein Anzeichen für Manipulation ersichtlich, 
trotzdem Verkauf ohne Obligo, in Sassone nicht gelistet.   
1959, Guerra d´Indipendenza, Croce rossa e battaglia di Magenta, 25 lire senza impronta 
della croce rossa, con timbro di confronto, zecca, nessun segno di manomissione, 
venduto ancora senza impegno, non censito nel Sassone. 

1045 var., 
Sassone 867 var. **   140,- 

ex Los 685 Los 686 Los 687

ex Los 688 ex Los 690

Italien - Gebührenmarken: Paketzustellung

P 688 1955, 75 Lire als linke untere Bogenecke, sowie 110 Lire vom Unterrand, beide tadellos 
postfrisch, Mi. 970 Euro. 7, 8 **   90,- 

Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde

W 689 1944, Marken mit Kriegspropagandafeldern Mi.-Nr. 642 / P1 bis 644 / P4, die komplette 
Serie auf eingeschriebenem Ortsbrief von San Remo, dazu die gleiche Serie mit GNR-
Aufdruck sauber gestempelt, tadellos, Sassone über 1500 Euro. (T)

642/P1-644/P4, 
GNR 21-32 b/g 90,- 

Italien - Militärpostmarken: Atlantikküste

P 690 1944, Base Atlantica, vier postfrische Kabinettstücke, Spitzenwert geprüft Oliva. 6, 8-10 **   80,- 

Italien
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Italien - Paketmarken

P 691 1946-52, kompletter Satz feinst gestempelt, die wertvollste 300 Lire ist exzellent 
zentriert! Mi.-Wert 1400 Euro. 66-80 g 200,- 

Italien - Portomarken

P 692 + 1867, letter from Rome to Livorno, franked to the border with a pair of the 6 Baj. 
grey lila (Sassone 7a). On arrival a block of seven 10 cent tax stamps was applied. 
Wrapper with faults (big holes) but a very rare multiple. Catalogue value of 60.000 
for a block of four. This block is one of the largest known. Certificate Enzo Diena. (T)   
1867, Brief aus Rom, grenzfrankiert mit einem Paar der 6 Baj. graulila (Sassone 7a) nach 
Livorno. Dort mit einem Block aus sieben Portomarken zu 10 Centesimi gelb versehen. 
Umschlag mit größeren Löchern, aber eine sehr seltene Einheit. Attest Enzo Diena. (T) 

1 (7), 
Kirchenstaat 

7 (2) b 550,- 

ex Los 691 Los 692

Italienische Besetzung 1918/23 - Gemeinschaftsausgabe - Portomarken

P 693 1919, die beiden Höchstwerte 2 und 5 Corona, je im Viererblock postfrisch, Mi. 480 Euro 
für ungebraucht! P8-9 (4) **/v 100,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Julisch-Venetien

P 694 1918, 45 c oliv, senkrechtes Paar zusammen mit 10 c rot und 5 c grün, alle entwertet 
mit grossem Doppelkreis-Stempel ”TRIESTE 1 / 27 XII 18 - 5” (deutscher Name des 
Postamtes entfernt) auf eingeschriebenem Eilbrief nach Rom. Einschreibezettel im 
”alten” österreichischen Design (nur ”Triest 1”). Zensurstempel ”CENSURA POSTALE 
Trieste - N. 16” auf der Vorderseite, rs. roter Ankunftstempel ”ROMA FERROVIA 29.12.18”. 21,22,26 (2) b 90,- 

ex Los 693 Los 694

Italien
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Italienische Besetzung 1941/43 - Laibach

P 695 1941, Freimarken von Jugoslawien mit Aufdruck ”Co. Ci”, König Peter II. im kleinen 
Format, 10 D. violett und 15 D. lilabraun, normal zentriert, sauber gezähnt, tadellos 
postfrisch mit rs. Händler-/Besitzersignatur, Mi. 420 €+, Sassone 457 € für Falz, ** ca. 
1.100 €.

1-2, Sassone 12 
und 14 **   130,- 

P 696 1941, Freimarken von Jugoslawien mit Aufdruck ”Co. Ci.”, König Peter II. im größeren 
Format, der komplette Satz postfrisch, 5 D. Anhaftung, bei der 30 D. Fingerabdruck, 
dafür die 12 D. mit stark verschobenem Aufdruck (Sassone 13 f b), dazu der passende 
Satz Portomarken, alle Werte rs. mit Händler-/ Eigentümersignatur. 3-17, Porto 1-5 **   50,- 

P 697 1941, Flugpostausgabe ”Rotes Kreuz”, Ausgabe mit fünfzeiligem Aufdruck ”Alto 
Commissario [etc.]”, vier Werte jeweils sauber ungebraucht mit Falzspur, sonst tadellos, 
die 1.50 + 1.50 Din.-Marke mit Unterrand (dort weiterer Teilaufdruck, rs. Abklatsch). 
Auflage 1.106 Sätze, Sassone für ungebraucht 900 €.

XXV-XXVIII, 
Sassone 57-60 *    70,- 

ex Los 695 ex Los 696 ex Los 697

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Maccagno

P 698 1945, CLN Maccagno local issue, Mi.-Nos 1-8 cpl. set of eight stamps, hinged, very 
fine, Dr. Morandi photo cert. for the top value (Sass. N.1-8, 5000 Euro for hinged).   
1945, CLN Maccagno, die komplette Ausgabe Nr. 1-8 ungebraucht, sehr feine Erhaltung 
dieser seltenen Ausgabe, Fotoattest Dr. Morandi (Sassone N.1-8, 5000 Euro für 
ungebraucht), Mi. 2000 Euro. 1-8 *    500,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Ravenna

P 699 1944, CLN Ravenna komplett, neun Werte sauber ungebraucht, alle Werte signiert und 
Fotoattest Dr. Morandi für den Spitzenwert, Rarität!   
1944, CLN Ravenna complete issue 9 values fine hinged, very scarce, all stamps signed 
and Dr. Morandi photo cert. for the top value. 

Raybaudi/
Errani 1-8 *    400,- 

ex Los 698 ex Los 699

Italien
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Los 702

Los 700 Los 701

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Torino

P 700 1944, erste noch vor der Befreiung geheim vorbereitete Aufdruckausgabe 
”C.L.N.” von Turin auf Zerstörte Denkmäler, 1.25 Lire Expressmarke im tadellos 
postfrischen Sechserblock, mit FA Raybaudi (2004). Wert laut CEI-Katalog 
(Catalogo enciclopedico italiano) pro Stück 4.000 €, im Sechserblock 24.000 €.   
1944, prima emissione con sovrastampa ”C.L.N.” di Torino preparata clandestina 
prima della liberazione, Monumenti distrutti, espresso da 1,25 Lire in blocco di sei 
esemplari nuovi, con FA Raybaudi (2004) ”ottimo stato di conservazione”. CEI (Catalogo 
enciclopedico italiano) per pezzo 4.000 €, in blocco di sei 24.000 €. CEI 17 **   500,- 

Italienische Post im Ausland - Allgemeine Ausgabe

P 701 + 1864, De La Rue (London print) 10 cent. brown and a pair 15 cent. blue on fragment 
tied by ”TUNISI * POSTE ITALIANE * 28. SET. 64”. Signed. Shown in Zanaria, pp 84. 
Certificate Enzo Diena (”no other examples of the 15 cent. used in Tunis are known”).   
1864, De La Rue (Londoner Druck), 10 cent. braun und ein Paar 15 cent. blau auf 
Briefstück mit Zweikreisstempel ”TUNISI * POSTE ITALIANE * 28. SET. 64” entwertet. 
Tadellos, geprüft und entsprechendes Fotoattest Enzo Diena (1985) (”in quanto non 
sono noti altri esemplari del 15 cent. usati a Tunisi” - es sind keine weiteren in Tunis 
gebrauchten Exemplare der 15 cent. bekannt.) Italien 17, 18(2) d/p 160,- 

P 702 1870, double weight EL originating from SUSA, bearing Italy 40 cmi rose x2 (DLP 
printing) tied to envelope by numeral ”235” with TUNISI POSTE ITALIANE datestamp 
alongside, on reverse CAGLIARI in transit and GENOVA datestamp on arrival.   
1870, Vorläufer, Brief aus SUSA (Tunesien), 2. Gewichtsstufe, mit Italien 40 cmi rosa (De 
La Rue-Druck), zwei Stück mit Nummernstempel ”235” und TUNISI POSTE ITALIANE 
daneben, rücks. Transit CAGLIARI und Ank.-Stpl. von Genua, Kab.-Beleg! Italien 20 (2) b 120,- 

Italien
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P 703 1872, ITALIENISCHE MARKEN OHNE AUFDRUCK, Viktor Emanuel II., 40 Cmi. karmin 
als EF auf vollständigem Brief aus Kairo nach Mailand, entwertet mit Rautenstempel 
”234” (Alexandria), nebengesetzt Rundstempel ”ALESSANDRIA D´EGITTO / 22 OTT 
72” und seltener italienischer Einzeiler ”Via Brindisi”, rs. Ankunfts- und Ausgabestempel 
Mailand. Kleine Stockpunkte in Zähnung, sonst tadelloser Beleg, geprüft Alberto Diena. 20, Sassone T 20 b 60,- 

Italienische Post in der Levante

P 704 + 1863, Viktor Emanuel II., 15 c blau, ungezähnt, waagerechter Dreierstreifen, allseits 
vollrandig, entwertet mit blauem K1 ”ALESSANDRIA D EGITTO / POSTE ITALIANE” 
Geprüft Enzo Diena, tadellose Erhaltung.

Sass. 12 (3), Mi. 
15 I (3) g 160,- 

P 705 + 1863, De La Rue (Londoner Druck) 10 cent. braun und 15 cent. blau auf Briefstück mit 
Zweikreisstempel ”TUNISI * POSTE ITALIANE” entwertet. Fotoattest Enzo Diena (1988) 
(”De La Rue non era sinora noto con annullo dell'ufficio italiano a Tunesi” - De La Rue 
Marken mit dem Stempel des Italienischen Postamtes in Tunis waren bis jetzt nicht 
bekannt.). d 130,- 

Los 703

Los 704

Los 705

Los 706 Los 707

Italien - Stempel

P 706 1872, ”Via di Junquera”, guter Grenzübergangsstempel auf Brief aus Spanien mit 200 M. 
frankiert, v.d.Linden Nr.2921, Seltenheit ”6”. Kab.Beleg. Spanien 103 b 80,- 

P 707 1874ff., Dienstumschlag der Gemeinde Vairano [Patenora] an den Provinzpräfekten in 
Caserta (Kampanien), frankiert mit Victor Emanuel II., 10 Cmi. orange im Fünferstreifen 
und einer Einelmarke sowie 20 Cmi. Ausgabe 1867, Viererstreifen und Einzelmarke. 
Marken entwertet mit Schreibschriftstempel ”Vairano” sowie Rostnummernstempel 
”53” (Caserta), seltene Portostufe für Dienstbrief von 105 bis 120 gr. Rechte Marke 
des Fünferstreifens kleine Mängel sowie eine 20 Cmi. und eine 10 Cmi. mit Kratzer, 
ansonsten tadellos, optisch sehr ansprechendes Stück. Rs. Dienstsiegel der Kommune. 17 (6), 26 (5) b 200,- 

Italien
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Los 708 Los 709

P 708 1876, Viktor Emanuel II., 10 Cmi. orange als EF, für Dienstbriefe tarifgerecht, der 
Gemeinde Corzano an den Bürgermeister von Longhena (Brescia / Lombardei), 
Marke entwertet mit Schreibschrift-Stempel ”Corzano”, nebengesetzt Datumstempel 
”BRESCIA / 14 AGO 76”. Rs. Transitstempel Bagnolo und weiterer Stpl. (Ort unleserlich). 17 b 40,- 

P 709 + 1887, MONSANO: Rundschreiben von Monsano nach Jesi, frankiert mit 1 Centesimi-
Ziffermarke - im ermäßigten Tarif für den Austausch zwischen Bürgermeistern in 
Angelegenheiten der Bevölkerung und Statistik. Die Marke ist mit dem Linienstempel 
MONSANO ohne Datum versehen, der hier den normalen Ziffernstempel ”3972” von 
Monsano ersetzt. Vermutlich ein Unikat, tadellos erhalten, entsprechend Fotoatteste 
Enzo Diena und Sorani. 23 b 130,- 

Italien - Besonderheiten

P 710 1929, BLINDENPOST, Brief an den Bürgermeister von Alano di Piave (Provinz Belluno), 
frankiert mit Floreale, 2 Cmi., diese entwertet ”ARTEN (BELLUNO) / 4.6.29”, innen 
Prägeschrift, allerdings nicht Braille-Schrift, sondern lesbares Italienisch. Umschlag oben 
kleines Loch (dort wohl ursprünglich Verschlußklammer), sonst tadellos. Seltene Briefform.   
1929, POSTA CIECHI, lettera al podesta di Alano di Piave (provincia di Belluno), affrancata con 
Floreale, 2 Cmi, annullata ”ARTEN (BELLUNO) / 4.6.29”, scritte in rilievo all‘interno, ma non in 
Braille, bensì in italiano leggibile. Busta con piccolo foro nella parte superiore (probabilmente 
in origine un fermaglio di chiusura), altrimenti perfetta. Rara forma di lettera. 75, Sassone 69 b 120,- 

P 711 1945, Einlieferungsbeleg der SEAP (Servizi Espressi Autotrasporti Pubblici) für die 
Beförderung von Fahrrad-Ersatzteilen von Mailand nach Mantua, Postgebühr und 
Spesen von 19 Lire verklebt mit verschiedenen fiskalischen Marken (Gewerbesteuer), 8 
Lire davon für die Postgebühr mit Paketmarken 2 Lire (rechte Hälfte). Alle entwertet mit 
Stempel der SEAP. Beleg mehrfach gefaltet, interessante Mischfrankatur Fiskal- und 
Paketmarken. Paket 31 (4) etc. b 50,- 

Los 710 Los 711

Italien
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Jugoslawien

P 712 1919, 15. Jan., 2 (Fil) newspaper stamp, 3 proofs in different colors and on different 
paper. Certificates Mario Huzanic BPP. 98 P (*)  70,- 

Los 712

P 713 1922-24, Wohltätigkeitsmarke von 1921 zu 15 Para mit Aufdruck ”9 Din.”, postfrisches 
linkes Randstück, Garantiesignaturen auf dem Rand und FA Huzanic BPP ”Gummierung 
original und postfrisch. Die Qualität ist einwandfrei”. Eine recht seltene Marke, Mi. 300 €. 166 F **   90,- 

P 714 1922, Aufdruck ”9 Din auf 15 Pia”, tadelloses postfrisches Randstück, selten zu finden, 
Mi. 300 €. 166 F **   80,- 

W 715 1941, ”2. Nationale Briefmarkenausstellung”, zwei Werte, gezähnt 11 ¾, komplett als 
Kleinbogensatz in guter postfrischer Erhaltung. Laut den zwei Fotoattesten Huzanic 
BPP sind die Bogen echt, ist die Gummierung original, wenige Eindruckstellen und 
ansonsten keine Mängel vorhanden. (M) 437/438 B Klbg. **   130,- 

W 716 1951 100 din airmail in sheets of 12 in both color shades, CTO. 652 Db (12), 652 
Da (12) g 50,- 

Los 713 Los 714

P 717 1970, Europa Union 3.25 Din. dunkellila statt purpurlila im Kleinbogen zu 9 Marken, 
gefälligkeitsentwertet ”BEOGRAD - PRIVI DAN c 4.V.70” (Ersttag) und mit vollem 
Originalgummi. Die Marken leuchten unter UV-Licht hellorangerot. Laut Fotoattest 
Zrinjscak BPP ist der Kleinbogen echt und einwandfrei. Der sehr seltene Kleinbogen 
(besonders in gestempelt) steht im Michel ohne Preis. 1380 F Klbg. g 240,- 

Los 717

Jugoslawien
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Jugoslawien - Lettland

W 718 1979, 100th birthday of Kosta Abrašević, a revolutionary, Serbian poet. Complete. mnh, 
imperforate sheet of 25, marginal faults in the sheet margins. (M)   
1979, 100. Geburtstag von Kosta Abrašević, revolutionärer, serbischer Dichter, 
vollständiger, ungezähnter postfrischer Bogen von 25 Marken, kleinste Randmängel. (M) 1794 U (25) **   70,- 

Karpaten-Ukraine - Ukrainischer Nationalrat (NRZU)

P 719 1945, postal stationery card 40 Filler, overprint on Hungarian field post card, with 
additional franking soldier 60 F. carmine, commercial use, cancelled indistinctly on 
8.VI.45 with much text and Ukrainian censor cancellation. Traces of transport, slightly 
stained, but overall in good condition, rare cover.   
1945, Ganzsachenkarte 40 Filler, Überdruck auf ungarischer Feldpostkarte, mit 
Zusatzfrankatur Freimarke, Soldat 60 F. karmin, reiner Bedarf, undeutlich entwertet 
am 8.VI.45 mit viel Text und ukrainischem Zensurstempel. Beförderungsspuren, leicht 
fleckig, insgesamt aber gut erhalten, seltener Beleg. P26; 78A GA 120,- 

Kreta - Vorphila

W 720 1864, Canea 25 Oct., Brief nach Genua, hdschr. ”via Brindisi”, rücks. BRINDISI 3 NOV 69 
und roter Ra GENOVA ARRIVO 5 NOV, Taxstpl. ”7” b 40,- 

Kroatien - Ganzsachen

P 721 1943, Ganzsachenkarte, 1.50k. schwarz/grün auf hellsämisch mit provisorischer lokaler 
Tariferhöhung durch Einzeiler ”-1/2 Kn u gotov zarac” (½ Kuna bar bezahlt), Unterschrift und 
Stempel ”ZEMUN 21.1.43”. Nach der Tariferhöhung vom 1.1.1943 wurde das Postamt in Zemun 
offenbar noch nicht mit den neuen 2k.-Karten versorgt. Seltene provisorische Lokalausgabe. P 3 A b var. GA 120,- 

P 722 1943-1943, Ganzsachenkarte, 1.50 Kuna dunkelgrün / schwarz auf altweiß, der 
Schwarzdruck ist komplett nach unten verschoben, daher Bildteile der Marke direkt 
untereinander und Beschriftungsleite der Karte fast mittig. Hochinteressante Abart. P 3 A a, var. GA 80,- 

Lettland

P 723 1933, 22.VI., Reco-Luftpostkarte von RIGA nach Wien mit u.a. gutem Flugpostsatz 
”Hilfsfonds für verunglückte Militärflieger”, mit vorderseitigem Ank.Stempel, tadellos! 225-27 A u.a. b 100,- 

Los 719 Los 721

Los 722 Los 723
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Liechtenstein

Liechtenstein

P 724 1924-25, vier gute komplette Ausgaben, tadellos postfrisch, Mi. 755 €. 53, 64, 65-70, 71 **   100,- 

P 725 1926, Kirche in Bendern, 30 Rp. schwarzgrün / grauschwarz, Type I, Zähnung B, 
Oberrandstück zusammen mit motivgleicher 30 Rp. ultramarin / schwarz, obere rechte 
Bogenecke als tarifgerechte MiF eines Nahzonen-Wertbriefs aus Vaduz nach Triesen, 
Marken entwertet ”VADUZ / 19. I. 26”, rs. zwei dekorative Amtssiegel und AK Triesen 
vom gleichen Tag. Senkrechte Faltung mittig, sonst sehr dekorativer Beleg. 55, 64 b 40,- 

ex Los 724 Los 725

Los 727 Los 728

W 726 1930-1934, vier Belege, davon drei größere Bedarfsumschläge mit netten Frankaturen, 
Mi.-Nr. 91 (viermal) und 68, Dienstmarken 2 A MeF (dreimal) bzw. 4 B (zweimal), dazu 
ein R-Brief aus Vaduz nach Nordhausen mit Frankatur aus der Freimarkenserie 1921 
zwischen der 25 Rp.- und der 1 Franken-Marke, rs. AK Nordhausen. Kleines hübsches 
Los, vgl. Abbildungen im Netz.

ex 55-91, Dienst 
2 A, 4 B b 40,- 

P 727 1924, Freimarken, Rotes Haus Vaduz, 80 Rp. rotschwarz / grauschwarz, Zähnung A, 
portogerechte EF auf R-Brief der Bank in Liechtenstein aus Vaduz nach Wien, Marke 
entwertet ”VADUZ / 14. VI. 24”. Umschlag oben etwas unsanft geöffnet und senkrecht 
mittig gefaltet, sonst schöner Bedarfsbeleg. 59 A b 50,- 

P 728 1928, Freimarken, Winzer im Weinberg, 2 ½ Rp. dunkelgrauoliv / dunkelgraulila, 
Achterblock als tarifgerechte Frankatur eines Inlandbriefes von Balzers nach Schaan, 
dabei die 2. Marke der unteren Reihe mit Plattenfehler I ”Haken am R von Rp”. Marken 
bis auf einige kürzere Zähne tadellos, entwertet ”BALZERS / 9. XI. 28”, waagerechter 
Faltbug unten, rs. AK Schaan vom Folgetag. 65 (7), 65 PF I b 50,- 
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Liechtenstein

P 729 1934, Landschaften und Gebäude Kleinformat, Schloss Vaduz, 1.20 Fr. 
schwarzbraunorange, Marke vom rechten Bogenrand als tarifgerechte Einzelfrankatur 
auf R-Eilbrief aus Vaduz nach Berlin. Marke entwertet ”VADUZ / 24.IV.33”, rs. zwei 
Viererblöcke alter 5 Kronen-Stempelmarken als Verschlußmarken, AK Berlin vom 
26.4.33 und zwei hs. Vermerke ”Nicht angetroffen”. Marke Kabinetterhaltung, 
Umschlag rechts einige leichte Knitter, insgesamt ein sehr schöner Bedarfsbeleg. Mi.-
Wert Liechtenstein Spezial für Brief 600 €. 121 b 120,- 

P 730 1934, Flugpostausgabe Adler, der komplette Satz auf Luftpost-R-Brief aus Triesenberg 
nach Frankfurt / Main, Marken entwertet ”TRIESENBERG / 24.VIII.36”. Rs. AK Frankfurt/
Main und Verschlußbanderole der Devisenüberwachungsstelle. 50 Rp.-Marke oben 
minimale Abschürfung, sonst attraktiver Beleg. 143-147 e 50,- 

Los 729 Los 730

W 731 1938, Briefmarkenausstellung, Rheinberger, 50 Rp., Einzelmarke mit fast komplettem 
Blockrand, in den fehlenden drei Markenfeldern Flugpost Adler, 10 Rp. und zweimal 
Freimarke Masecha, 5 Rp. als MiF auf Brief aus Balzers nach Weinfelden (Thurgau). 
Nebengesetzt Flugpost-Sonderstempel der Ausstellung und AK Bellinzona / 23.IV.38. 
Brief an zwei Seiten geöffnet, originelle und ansprechende Mischfrankatur. 143, 157 (2), 170 b 40,- 

P 732 1936, Zuleitungspost zur 1. Nordamerikafahrt der LZ 129, Zeppelinausgabe auf zwei 
R-Belegen, zum einen die 1 Fr. rosakarmin, zwei Stück auf Brief nach Ridgewood, New 
Jersey, zum anderen die 2 Fr. dunkelrotviolett auf Brief nach Nutley, New York. Marken 
entwertet Triesenberg 2.V. bzw. 4 V. 36, nebengesetzt roter deutscher Luftpoststempel, rs. 
New Yorker Eingangsstempel vom 9.5.1936, Transit- und AK. Marken und Belege tadellos. 149 (2), 150 e 100,- 

W 733 1936-1938, Block 2 und 3, jeweils mit SSt der Briefmarkenausstellung. auf großformatigen 
Einschreib- bzw. Eil-R-Briefen in die Schweiz, dabei Block 3 vom Ersttag. Letzterer in 
den Briefrändern etwas knittrig, sonst sehr sauber. (M) Block 2, 3 b 40,- 

W 734 1940, Johann II. 100. Geburstag, 1 Fr. schwärzlichbraunpurpur als Einzelfrankatur auf 
Eil-R-Brief aus Vaduz nach Luzern, Marke entwertet ”VADUZ / 21. VIII.40”, rs. AK Luzern 
vom gleichen Tag. Pracht. 189 b 40,- 

W 735 1941, Johann II. 100. Geburtstag, 1.50 Fr. braunschwarz als EF auf doppelt gesiegeltem 
Wertbrief über 5.000 Franken, 104 g Gewicht, aus Triesenberg nach Ober-Uster [Uster / 
Kanton Zürich], Marke entwertet ”TRIESENBERG / 31.XII.41”. Pracht. 190 b 40,- 

Los 732
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Liechtenstein

W 736 1946, Erste Liechtensteinische Segelflugpost Masecha-Schaan, Sonderstempel auf 
Ganzsache mit Wertzeichen Enzian, 20 Rp. als R-Eilkarte nach Mels-Tils (St. Gallen), 
Flugpost Vögel, 1 Fr. rotlila als Zusatzfrankatur, beide entwertet ”TRIESENBERG / 
21.IV.46”, rs. Traniststempel Schaan und Plons. Pracht. P 30/01, 178 GA 30,- 

P 737 1949, Freimarke Planken mit Aufdruck, 5 Rp. auf 3 Rp. orangebraun auf chromgelb, 
Viererblock auf ERSTTAGSBRIEF, zentrisch entwertet ”VADUZ / 14. IV. 49” auf 
portogerechtem Brief nach Murten, Fotobefund Marxer SBPV (1997), Mi.-Wert für 
Einzel-FDC schon 700 €. 267 (4) FDC/v 180,- 

P 738 1949, Freimarke Bendern in geänderter Farbe, 5 Rp. schwärzlichbraun auf hellgraugelb, 
Viererblock auf ERSTTAGSBRIEF der Versandstelle Vaduz, zentrisch entwertet ”VADUZ 
/ 1. XII. 49” auf portogerechtem Brief nach Berneck, Mi.-Wert für Einzel-FDC schon 850 
€. 284 (4) FDC/v 220,- 

Los 737 Los 738

P 739 1953, Gemälde IV, der komplette Satz, jeder Wert auf einem attraktiven Einzelbeleg: 
die 10 Rp. auf Karte mit Vordruck und Landpost-Rahmenstempel ”SCHELLENBERG 
/ 22. X. 53” nach Zürich, die 20 Rp. als Viererblock-FDC aus Vaduz nach Taastrup / 
Dänemark, die 30 Rp. als EF auf R-Brief nach Mauren, wieder mit Landpoststempel 
SCHELLENBERG vom 8.X.53 und schließlich die 40 Rp. als EF auf Auslandsbrief nach 
Aurich, entwertet ”SCHAAN / 4.IV.53”. Alle Belege Pracht, hübsche Kombination. Der 
Stempel von Schellenberg wurde nur im Oktober 1953 verwendet, lt. Michel-Spezial 
jeweils +30 €. 311-314

b/
FDC 60,- 

P 740 1954-1957, Sport I-IV, alle vier Sätze versammelt auf drei attraktiven Belegen - die 
Fußball-WM 1954 auf Blanko-Motiv-FDC (40 Rp. ein Zahn stockig, sonst Pracht), 
Sport II auf FDC der Vaduzer Verkaufsstelle mit Tagesstempel 14.VI.55 als R-Brief 
nach Aarau, rs. AK Aarau und schließlich Sport III und IV zusammen auf R-Eilbrief aus 
Vaduz nach Marburg, alle Marken tadellos, entwertet ”VADUZ / 3.VI.57”, rs. Bahnpost-
Kontrollstempel Kassel-Frankfurt/Main. ex 322-345 FDC/b 60,- 

ex Los 739 ex Los 740
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Liechtenstein - Luxemburg

Los 741 Los 742

P 741 1955, Sport II, Slalom, 10 Rp. als senkrechtes Paar auf tarifgerecht frankiertem Fernbrief 
von Mauren nach Balzers, obere Marke mit Plattenfehler ”M mit unterem Anstrich, C 
statt L in Liechtenstein”. Beide sauber entwertet ”MAUREN / 29.IX.55”. Pracht. Mi.-Wert 
für 334 I auf Brief 220 €. 334 PF I, 334 b/p 40,- 

P 742 2012, Liechtensteiner Sagen, Block zur LIBA 2012, zwei Exemplare mit 
Ersttagsstempel auf R-Brief mit Rückschein, davon eines im Normalformat 100 
: 55 mm, eines - nicht zugeschnitten - mit Druckmarkierungen und Überformat 
110 : 78 mm (Mindestmaß, da etwas unregelmäßig geschnitten). Der Block ist am 
Ausstellungstag gedruckt und bei der Ausstellung angeliefert worden, soweit 
bekannt, wurden ca. 100 Überformate an die Aussteller verteilt. Eine moderne 
Rarität in bester Qualität (der Rückschein hängt dem Kuvert noch an). (M) Block 23 var FDC 500,- 

Litauen

P 743 1918, Wilnaer Ausgabe, 10 u. 15 Sk. auf zwei Luxusbriefstücken KAUNAS 25.1.19 (Nr.1 
linke untere Bogenecke), dazu Kaunas-Ausgaben I-III gestempelt, Mi.-Wert zusammen 
205 Euro. 1-2, 9-26 g/d 70,- 

W 744 1931-33, alle gezähnten und ungezähnten Sätze kpl. postfrisch, 130 Werte, Luxus! Mi. 
670 Euro. (T)

314-15,316-379 
A u. B. **   150,- 

P 745 1933-39, Freimarkenausgabe 1933, 2c. bis 60c. kpl. (5 Wte.) plus einige weitere spätere 
Ausgaben, u.a. Mi.Nr. 400-03 und 429-31 (Basketball), Mi.-Wert zusammen 320 Euro.

380-84,385-
90,393,398,400-

03,429-31 **   80,- 

P 746 1935, Vaitkus-Flug, 40 c. postfrisch, kleine Gummiverharzung, seltene Marke, Mi. 800 
Euro. 404 **   150,- 

Luxemburg - Vorphila

W 747 1786, gedrucktes Edikt von 9 Seiten mit Vignette über die Errichtung eines theologischen 
Seminars in Löwen und Luxemburg, in deutscher Sprache. Als Dienstbrief nach 
Wolfsfeld bei Bitburg (Bitburg gehörte damals zu Luxemburg). (M) b 150,- 

Los 743 ex Los 745 Los 746
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Luxemburg - Norwegen

Luxemburg

W 748 1859 ff., Staatswappen, sieben Werte meist mit kleinen Fehlern, dabei die 1 C. hellbraun 
(oben links berührt, unten links Eckbug), die 10 C. dreimal, davon ein hübsches 
waagerechtes Paar, die 25 C. div. Mängel, die 30 C. links berührt, dünn und dazu die 37 
1/2 Cents als Sperati-Fälschung. Alle Werte optisch präsentabel. ex 3-10 g 70,- 

Monaco - Vorphila

W 749 1785, incoming mail. Brief aus Marseille, mit 6 sols nach dem französischen Tarif vom 
1.Aug. 1759 taxiert. Prachtbeleg. b 50,- 

Monaco

W 750 1885, Mi.-Nr. 1-3 ungebraucht mit Orig.-G. sowie Nr. 4-8 gestempelt, Pracht, Mi. 446 €. 1-8 */g 40,- 

Niederlande - Vorphila

W 751 Three 18th century`s ELs: 1748, from Rotterdam to Aachen (during the austrian war of 
Succession), 1759. from Amsterdam to Genova and 1797, from Amsterdam to Elberfeld 
(Wuppertal), very fine.   
1748ff., drei frühe Briefe aus dem 18. Jahrhundert; 1748, österr. Erbfolgekrieg, von 
Rotterdam nach Aachen; 1759, von Amsterdam nach Genua und 1797 von Amsterdam 
nach Elberfeld (Wuppertal). Div. Taxierungen, volle Inhalte, vorzügliche Erhaltung! b 60,- 

P 752 1824-46, nine entire letters addressed to Switzerland, many different cancellations and 
tax markings (taxations partly explained). (T)   
1824-46, neun Briefe in die Schweiz, viele verschiedene Stempel und Taxierungen (teils 
Taxierungen aufgeschlüsselt), sehr saubere Qualität! (T) b 130,- 

Niederlande - Besonderheiten

W 753 1916, two letters showing Netherland`s censor marks ”Geopened door de Militaire 
Censuur” and ”Geopend door de militaire autoriteit”. (M) b 60,- 

Norwegen - Vorphila

W 754 1824, Brief aus Trondheim nach Bordeaux, über Hamburg und Givet. b 100,- 

Norwegen

W 755 1890, Posthorn 2 Öre braun im Zehnerblock sauber entwertet ”CHRISTIANIA 23.IX.92”. 
Bei der Seltenheit von größeren gestempelten Einheiten dieser Ausgabe sind einige 
etwas kürzere Zähne an den Außenrändern zu vernachlässigen. 51 (10) g 40,- 

ex Los 752
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Norwegen - Österreich

Norwegen - Ganzsachen

P 756 1872, Posthorn, 2 Sk. mittelblau, Umschlag mit schräg gestreiftem Papier, Wertstempel 
mit rotem Handstempelüberdruck ”SPÉCIMEN”. Rechts etwas getöntes Papier, 
insgesamt frische Erhaltung, nicht häufig. U 1 II GA 60,- 

Norwegen - Stempel

W 757 1870-1871, Wappen, Wertziffer links und rechts, 4 Sk. jeweils als EF auf neun sauberen, 
vollständigen Briefen aus einer Geschäftskorrespondenz mit klaren Abstempelungen 
meist verschiedener Orte, dabei auch der bessere Stempel ”DRAMMEN” mit kleinen 
Buchstaben. Vgl. einige Belege im Netz. (T) 14 (9) b 70,- 

Österreich - Vorphila

P 758 1831, Juli, Brief von MYSLENICE nach Wien, adressiert an die Prinzessin von 
Liechtenstein, gegen die Cholera desinfiziert in Kenty und mit Lacksiegel K.K.Post-
AMT KENTY verschlossen, zur Bestätigung Ovalstempel ”Netto di fuore/e di Dentro”. 
Taxierung ”14” durchstrichen und durch Rötel ”28” ersetzt. Kab.Beleg! (M) b 300,- 

Los 756 Los 758

P 759 1831, 6.7., Brief von BRODAY/in GALLIZ. (Ekr-Stpl.) nach Blumau, Cholerapost, an der 
Grenzstation KENTY desinfiziert, Rastellöcher und Ekr ”K.K./m:s Sanitäts/Cordon 
Coon”, Kab. Erhaltung! b 200,- 

P 760 1892, 18.9., Brief(teil) aus Russland nach Shanghai/China, geöffnet, gegen die Cholera 
desinfiziert und versiegelt an der österreichischen Grenzstation SZCZAKOWA. Rücks. 
Aufkleber DESFICIRT/ODWIETRZONO und Stempel des Grenzpostamtes, Transitstpl. 
Hongkong. Die Briefvorderseite teils fehlend, dennoch interessanter Cholerabeleg! b 120,- 

Los 759 Los 760
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Österreich

Österreich

P 761 1854, Wappenzeichnung, Maschinenpapier, 2 Kreuzer in der seltenen Farbe ”mausgrau”, 
Ferchenbauer Type III a, glasklarer Erstdruck, voll- bis breitrandig, sauber entwertet EKr 
”WIEN 12 2”, entsprechend aktueller Fotobefund Goller BPP (2024), Mi.-Wert 1.000 €, 
ANK MP Nr. 2 d, 1.300 €. 2 Y c g 240,- 

P 762 1853, Wappen, 3 Kr. rot, Handpapier, waagerechter Dreierstreifen, links mit 6 mm 
Bogenrand auf vollständigem Brief aus Lugos [Temeser Banat, heute Lugoj, Rumänien] 
nach Mediaş (Siebenbürgen), farbfrische, breitrandige und tadellose Einheit, klar 
entwertet ”LUGOS / 22 6”, rs. Transitstempel Hermannstadt und AK ”Medvisch”. 
Entsprechend Fotoattest Puschmann VÖB (1995). 3 X a (3) b 100,- 

P 763 1850ff., Wappen, 6 Kr. graubraun, Handpapier, besonders gut gerandeter, farbfrischer 
waagerechter Viererstreifen, rechts mit erkennbarem Andreaskreuz-Ansatz, auf 
unvollständiger Faltbriefhülle aus Nagy Banya (Baia Mare, Rumänien) nach Nagykaroly 
(Carei, Rumänien). Briefhülle eines ursprünglich vierfachschweren Briefes in die zweite 
Entfernungszone wurde umgefaltet und an beiden Seiten verkürzt, Provenienz u.a. Slg. 
Dr. Jerger, geprüft Ferchenbauer und Fotoattest Goller BPP (2019) ”gute Erhaltung”. 4 X a (4) d 250,- 

Los 762 Los 763Los 761

P 764 1857, Blauer Merkur, Type II, links lupen-, sonst vollrandiges Exemplar auf vollständiger, 
gut erhaltener Ausgabe der ”Agramer Zeitung” vom 30.5.1857, aus Agram [Zagreb] laut 
Rest der Adresse an die Redaktion der Laibacher Zeitung, Marke in Laibach [Ljulbjana] 
entwertet. Frisch und dekorativ. 6 II b 100,- 

P 765 1858, 2 Kr orange auf Kab.Briefstück mit komplettem Stempel GRAZ 24.MAI, 
Fotobefund Dr. Ferchenbauer ”vollzähnig und zentriert, besonders frisches P”! 10 II e d 120,- 

Los 764 Los 765
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Österreich

P 766 1858ff., Franz Joseph, 3 Kr. schwarz, Type I a (beide R normal), Viererblock 
und Einzelstück auf Briefstück. Marken jeweils mit Einkreisstempel ”PESTH 
19 12” entwertet, laut Fotoattest Ferchenbauer (2009) kleine Stockflecken im 
Zähnungsbereich natürlich, sonst vollzahnig und gut zentriert, ”naturbelassenes 
Prachtstück”. Viererblöcke der Type I a sind besonders selten und z. B. im Michel-
Spezial ohne Erwähnung, bei Ferchenbauer ohne Preis. Schon ein Viererblock der 
Type I b ist laut Michel 6.000 € wert. Laut Ferchenbauer ”RR” und sehr attraktiv 
dazu. 11 I Type Ia (5) v/d 1.600,- 

P 767 1858, Kaiser Franz Joseph, 3 Kr. Type I b, schwarz, entwertet mit leuchtendrotem 
Ovalstempel ”[W]IEN / 18 II”, geprüft Ferchenbauer, auch laut aktuellem Fotobefund 
Goller BPP (2024) vollzähnig, gut zentriert, gute Erhaltung, Mi.-Wert 350 €. 11 Ib a g 80,- 

W 768 1861-62, 3 Kr. grün, zwei Einzelfrankaturen (Brief bzw. Briefhülle) mit verschied. 
Stempeln von WIEN, Kab. Erhaltung! Mi. 800 Euro. 12 (2) b 120,- 

Los 769 Los 770

Los 766 Los 767

P 769 1859, 3 Kr. grün, Einzelfrankatur auf kleinform. Luxusbriefhülle mit genau sitzendem Ekr 
WIEN, Mi. 400 Euro. 12 b 80,- 

P 770 1859, 3 Kr. grün auf vollständigem Luxusbrief mit genau sitzendem Ovalstempel WIEN, 
Mi. 400 €. Innen zwei Stempelmarken zu 6 bzw. 30 Kr. als Gebühr, vgl. Bild im Netz. 12 b 80,- 
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Österreich

P 771 1859, Franz Joseph, 5 Kr. rot, Type I, senkrechter Dreierstreifen als portogerechte 
Frankatur auf vollständigem Brief aus Triest nach Wiener Neustadt, alle Marken 
entwertet ”TRIEST / 14 2 Abends”, waagerechter Faltbug, sonst frischer Beleg, auch 
nach Fotobefund Goller BPP (2017) in guter Erhaltung. Rs. schwacher Ankunftstempel. 
ANK für Dreierstreifen auf Brief 350 €. 13 I a (3) b 80,- 

P 772 1859, Zeitungsmarke, Kaiser Franz Joseph (1.05 Kr), Type II dunkellila, breitrandiges, 
zentrisch sehr schön klar gestempeltes Exemplar ”ZEITUNGS-EXPED. WIEN / 3 2”, 
geprüft Drahn, laut aktuellem Fotobefund Goller BPP (2024) ”stärkere Alterspatina, 
insgesamt gute Erhaltung”, Mi.-Wert 500 €. 17 a g 100,- 

W 773 1861, Zeitungsmarke (1,05 Kr.) grauviolett allseits breitrandig geschnitten, entwertet 
mit K1 ”ZEITUNGS-EXPED: WIEN 3/7”, rückseitig kleine gelbliche Gummireste und 
signiert Dr. Ferchenbauer. Laut Kurzbefund Dr. Ferchenbauer VÖB ist die Marke ein 
rundum breitrandiges P (Prachtstück). Michel 350,- Euro 23 c g 50,- 

Los 771 Los 772

P 774 1861ff., Zeitungsmarke, Franz Joseph, (1.05 Kr.) bräunlichlila, entwertet mit 
Zweikreisstempel ”MATTSEE” auf vollständiger Schleife. Marke farb- und prägefrisch, 
zwei Seiten voll-, die übrigen überrandig mit Teilen von drei Nebenmarken. Laut 
Fotoattest Ferchenbauer (2018) ein ”taufrisches wirkungsvolles Prachtstück” - siehe 
Abbildung! ANK für vollständige Schleife 850 €. 23 e, ANK 23 h b 180,- 

P 775 1864/64, 10 Kr. blau, waagerechtes Paar, zusammen mit 2x 3 Kr. grün, weite Zähnung, 
alle Marken entwertet mit L2 RAGUSA 19. OTT (1866) auf PD Brief nach Montefano 
bei Macerata. Trotz der handschriftlichen Anweisung ”Vapore” (Dampfer) und der 
Leitangabe ”Ancona” ist der Brief ausweislich der rückseitigen Transitstempel über 
TRIEST und Bologna nach Macerata gelangt. Leicht fleckige Bedarfserhaltung. Attest 
Novakovic von 1983. 31,33 b 200,- 

Los 774

Los 775
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P 776 1867, Doppeladler, weit gezähnt, 5 Kr. rosa, waagerechtes Paar als Mehrfachfrankatur 
auf zweisprachiger (deutsch-kroatisch) ”Retour-Recepisse / Povratnica” bzw. 
Empfangsbestätigung für ein Einschreiben von Karlovac (Karlstadt) nach Zagreb, 
Marken mit Ekr entwertet ”KARLSTADT 31 7”. Schein senkrecht mittig gefaltet, sonst 
tadellos, laut Ferchenbauer-Handbuch 550 €. 32 a (2) b 100,- 

Los 777 Los 779

Los 780

P 777 1872, GSU 5 Kr. mit Zusatzfrankatur 10 Kr. blau grober Druck, als Recobrief von Wien nach 
Stein (rücks. Fingerhut-Ank.Stpl.), der Ekr RECOMMANDIRT mit handschr. eingesetzter 
Nummer sauber daneben abgeschlagen. Dazu 1875, 15 Kr. braun auf Recobrief von Prag 
mit klarem Ekr MAXIMILIANSGASSE WIEN 27/3 75 und nebenges. Ra1 RECOM/No. 38 I, 39 I GA b 70,- 

W 778 1910, ”80. Geburtstag des Kaisers” 10 Kronen ungebraucht mit einem kurzen Zahn 
rechts unten. Michel 220,- Euro 177 *    40,- 

P 779 1918, 31.3., Erstflugbrief KRAKAU-WIEN mit Satzfrankatur, leichte senkr. Faltspur im 
Umschlag außerhalb der Frankatur, Mi. 300 Euro. 225-27 e 90,- 

P 780 1918, 17.IV., Flugpostbrief mit Satzfrankatur WIEN-KRAKAU, dabei 2.50 Kr. in guter 
Mischzähnung L12 1/2: 11 1/2, rs. fehlt obere Briefklappe, sonst Prachtbeleg, Mi. 300 €+. 225-27 mit 226C b 80,- 

Los 776

Österreich
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Los 781 Los 783

P 781 1918, 4.IV., Flugpostbrief WIEN-KRAKAU, Brief (Umschlag oben verkürzt) mit 
Satzfrankatur, Norlandung bei Napajedl, sowie Brief WIEN-LEMBERG 5.4.1918, 
ebenfalls mit Satzfrankatur. 225-27 (2) b 70,- 

W 782 1918, 8.V., Flugpostbrief KRAKAU-WIEN mit Satzfrankatur, sowie Satz auf weißem 
Papier auf unten verkürztem Brief von Wien nach Lemberg vom 25.VIII.18. 225-27x und y e 80,- 

P 783 1918, 20.4., Flugpostbrief WIEN-KRAKAU mit 2.50 Kr., Notlandung bei Hohenau; dazu 
Briefvorderseite Flugpost KRAKAU-WIEN vom 27.4.1918, ebenfalls mit 2.50 Kr. Flugpost 
und 15 H. Briefporto frankiert. 226x (2) e 70,- 

P 784 1918, 31.III., 4 Kronen grau und 15 H. auf Flugbrief WIEN-KRAKAU, Aufgabestempel vom 
31.3., Luftpost-Bestätigungsstempel vom 1.4., mit Ank.-Stempel Krakau 1.4.1918. 227 e 80,- 

W 785 1918, 15.V., Flugpostbrief LEMBERG-WIEN mit 4 Kr. grau (15 H. Briefporto rückseitig), 
portogerecht frankiert (1 Kr. Vermittlungsgebühr + 2x 1.50 Kr. pro Etappe Lemberg-
Krakau und Krakau-Wien) 227x b 60,- 

P 786 1918, 30.4., Flugpostbrief WIEN-LEMBERG, Bedarfsfrankatur 4 Kr. grau, schöner 
Vordruckbrief! 227x b 60,- 

P 787 1927-33, fünf schone Flugpostbedarfsbriefe, u.a. nach Casablanca, dazu 1936, Wien-
Kärnten für die Flugpost vorgesehener, aber dann doch per Landpost beförderter Brief 
(Flug ausgefallen); alle mit Flugpostmarken frankiert. e 80,- 

Los 784 Los 786 ex Los 787

Österreich
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W 788 1929, Landschaften 20 G. schwärzlichgrau, 24 G. dunkelrötlichkarmin, 24 G. 
dunkelrosakarmin, 30 G. schwarzviolettpurpur, 40 G. schwärzlichblau, 1 Sch. 
schwarzorangebraun und 2 Sch. schwärzlichopalgün, jeweils in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 625,- Euro

503/507, 
510/511 **   100,- 

P 789 1931, ”Rotary-Kongress” 6 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Laut 
Fotobefund Dr. Ferchenbauer VÖB handels es sich um einen postfrischen erlesenen 
Prachtsatz. Michel 700,- Euro 518/523 **   110,- 

W 790 1931, ”Rotary-Kongress” 6 Werte komplett postfrisch. Die 20 Gr. hat unten links einen 
kürzeren Zahn mit einer kleinen gummifreien Stelle und die 1 Sch. hat links einige leicht 
kürzere Zähne. Michel 700,- Euro 518/523 **   100,- 

W 791 1932, ”Österreichische Maler” 6 Werte komplett vom Bogenoberrand in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Mi.Nr. 300,- Euro 545/550 **   70,- 

W 792 1932, Österreichische Maler 6 Werte komplett auf 2 Briefstücken, entwertet mit 
Sonderstempel ”SEGELFLUGAUSSTELLUNG ROBERT KRONFELD WIEN 30.XII.32”. 
ANK 500,- Euro/Michel 380,- Euro 545/550 d 70,- 

ex Los 789 ex Los 793

Los 795 Los 797

P 793 1933, FIS-Wettkämpfe 4 Werte komplett, davon 3 postfrisch und die 12 Gr. mit Falzspur. 
Michel 635,- Euro 551/554 **/* 120,- 

W 794 1933, FIS-Wettkämpfe 24 Gr. postfrisch und 50 Gr. ungebraucht (wegen minimaler 
Haftstelle). Michel 440,- Euro 552, 554 **/* 40,- 

P 795 1933, ”WIPA” 50 Gr. schwärzlichviolettultramarin auf gewöhnlichem Papier, aus der 
rechten oberen Bogenecke und in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 320,- Euro 
++ 555 A **   70,- 

W 796 1933, Katholikentag 6 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Mi.440,- 
Euro 557/562 **   70,- 

P 797 1936, ”Dollfuß” 10 Schilling schwärzlichviolettultramarin in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Laut Fotoattest Soecknick VÖB ist die Marke postfrisch, echt und 
einwandfrei. Michel 1.400,- Euro 588 **   280,- 

Österreich
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ex Los 802

W 798 1935, Flugpost ”Flugzeug über Landschaften”, 5 Gr. bis 10 Sch., überkomplette Serie 
(einige Werte zweimal) auf großformatiger Vorderseite einer schwergewichtigen 
Luftpost-Drucksache ab ”WIEN/FLUGPOST/17.IV.36” nach Budapest mit postamtlichen 
Vermerken (Zollfrei / per Luftpost erhalten - ungarisch), deutliche Beförderungsspuren/
Bedarfsmängel, sehr seltene Verwendung! (M) 598-612 d 80,- 

W 799 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe 3 Pfg. in der Farbvarianten dunkelgelbbraun und 
orangebraun, je in tadelloser postfrischer Erhaltung und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. 
Laut den beiden Prüfungsmitteilungen Sturzeis VÖB sind die Marken postfrisch sowie 
die Aufdrucke echt und ist je ein Wert in der dunklen bzw. hellen Nuance. Michel 175,- 
Euro IV a, IV b **   30,- 

W 800 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 6 Werte komplett, je in tadelloser postfrischer 
Erhaltung und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Bei der 5, 30 und 42 Pfg. sind jeweils beide 
Aufdrucktypen enthalten. Michel 225,- Euro

668/673, 668 I, 
672 I, 673 II **   40,- 

W 801 1945, III. Wiener Aushilfsausgabe 5 Pfg. im senkrechtem, tadellos postfrischem 
Dreierstreifen vom Bogenoberrand, mit glattem Gummi, die Marken haben 15, 14 und 
13 Gitterlinien, geprüft Kovar VÖB und Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis 
VÖB ist der Streifen in jeder Hinsicht echt. Michel 480,- Euro 668 I a, b, c **   70,- 

P 802 1945, III. Wiener Aushilsausgabe 2, 3 und 5 RM mit Plattenfehler ”1. Gitterstab 
angesetzt und ausgebuchtet”, in 14er Zähnung, in tadelloser postfrischer Erhaltung und 
geprüft Sturzeis VÖB. Die 2 RM ist vom linken Bogenrand und hat zusätzlich noch die 
Druckzufälligkeit ”2. Gitterstab gebrochen”. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind 
die Aufdrucke in jeder Hinsicht echt. Michel 540,- Euro VbB/VdB PF IV **   80,- 

W 803 1945, Grazer Aushilfsausgabe 19 Werte komplett von 1 bis 80 Pfg. als Viererblocksatz, 
jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung und je tiefst geprüft Sturzeis VÖB. Die 3 Pfg. 
ist aus der rechten unteren Bogenecke. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die 
Marken postfrisch und die Aufdrucke echt. Michel 640,- Euro 674/692 (4) v/** 120,- 

W 804 1945, Grazer Aushilsausgabe 19 Werte komplett von 1 bis 80 Pfg., je in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und jeweils tiefst geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung 
Sturzeis VÖB sind die Marken postfrisch und die Aufdrucke echt. Michel 160,- Euro 674/692 **   30,- 

W 805 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 80 Pfg. komplett, jeweils mit Aufdruck-Plattenfehler 
”halbes ch” (1 bis 24 Pfg.) bzw. ”halbes h” (25 bis 80 Pfg.), in tadelloser postfrischer 
Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die 
Aufdrucke echt. Michel 842,- Euro 674/692 PF I **   130,- 

W 806 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 24 Pfg. komplett, jeweils mit Aufdruck-Plattenfehler 
”dünne Linie innen”, in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut 
Prüfungsmitteilung sind die Marken in jeder Hinsicht echt. Dieser Plattenfehler ist noch 
nicht im Michel. 674/685 PF **   80,- 

Österreich
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P 807 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1, 2, 3 und 5 RM mit magerem Aufdruck, in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind 
Marken sowie Aufdruck echt und ist die Erhaltung postfrisch und einwandfrei. Michel 
500,- Euro 693/696 II **   80,- 

P 808 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1, 2, 3 und 5 RM mit magerem Aufdruck, jeweils mit 
Aufdruck-Plattenfehler ”dünnes 1. e”, in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft 
Sturzeis VÖB. Die 3 und 5 RM sind vom linken Bogenrand. Laut Prüfungsattest Sturzeis 
VÖB sind Marken sowie Aufdruck echt und ist die Erhaltung postfrisch und einwandfrei. 
Dieser Plattenfehler ist noch nicht im Michel. 693/696 II PF **   120,- 

P 809 1945, Grazer Aushilfsausgabe 3 Reichsmark mit Aufdruck in Type I, mit Mischzähnung 
ca. 10 : ca. 14, vom Oberrand, in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis 
VÖB. Laut Prüfungsmittelung Sturzeis VÖB ist das Extremstück in jeder Hinsicht echt 
und hat die rare Wirr-Mischzähnung ca. 10 zu ca. 14. ANK 400,- Euro

695 I 
Mischzähnung **   80,- 

W 810 1945, Grazer Aushilfsausgabe 5 Reichsmark mit Aufdrucktype II, vom Oberrand, in 
tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung 
Sturzeis VÖB ist die Marke postfrisch und der Aufdruck echt. Michel 300,- Euro 696 II **   60,- 

P 811 1945, Grazer Aushilfsausgebe 5 Reichsmark mit Aufdruck in Type II, je eine Marke hat 
Plattenfehler I (halbfettes ch) und II (fettes ch), im tadellos postfrischem senkrechtem 
Paar vom Unterrand und geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB 
ist das Paar in jeder Hinsicht echt und je eine Marke hat den Plattenfehler ”halbfettes 
bzw. fettes ch”. Michel 1.400,- Euro/ANK 1.440,- Euro

696 II Plattenf. I, 
696 II Plattenf. II p/** 280,- 

W 812 1946, ”Renner” 4 Werte komplett geschnitten auf Japanpapier, vom linken 
Kleinbogenrand und in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 280,- Euro 772/775 B **   50,- 

W 813 1946, ”Renner” 4 Werte komplett geschnitten auf Japanpapier, jeweils vom oberen 
Kleinbogenrand, je mit Zierfeld unten und jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Michel 280,- Euro ++ 772/775 B Zf. **   60,- 

W 814 1950-1953, Partie von 3 Werten mit Kärnten-Volksabstimmung 1,70 Schilling gestempelt 
sowie Vögel 3 Schilling gestempelt und 5 Schilling postfrisch. Michel 285,- Euro 954, 985, 986 **/g 40,- 

W 815 1950-1953, Vögel-Flugpostmarken 7 Werte komplett von 60 Groschen bis 20 Schilling. 
Bis auf die 10 Schilling, welche oben einen etwas stärkeren Fingerabdruck hat, sind alle 
Werte tadellos postfrisch. Michel 354,- Euro

955/956, 968, 
984/987 **   60,- 

ex Los 807 ex Los 808 Los 809 Los 811

Österreich
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Österreich - Zeitungsstempelmarken

P 816 1890, 25 Kr. rosarot ohne Wz., gezähnt L 12 ½, farbfrisches, bis auf einen halben Zahn 
oben gut gezähntes, zentriertes und tadellos postfrisches Stück, entsprechend 
aktueller Kurzbefund Goller BPP (2024), ANK für postfrisch 220 €. 9 X B, ANK 9 B **   50,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

P 817 1855, 28.4., 45 C.-Frankatur gebildet aus 5 C. und 4x 10 C. schwarz, alle Marken 
voll- bis breitrandig, auf Briefhülle von PADOVA (L2) nach Mailand. Eine ganz 
und gar ungewöhnliche Frankatur-Kombination in denkbar bester Erhaltung, 
Luxus! Geprüft P. Vaccari mit Fotoattest sowie geprüft P. Cardillo, ebenfalls mit 
zusätzlichem Fotoattest. Ferchenbauer-Handbuch 10.000 Euro. 1, 2X (4) b 2.500,- 

Los 816 Los 817

W 818 1850, 5 C., feine Studie von 7 voll- bis teils breitrandigen Pracht-/ Kab.-Stücken 
gestempelt, u.a. Besonderheiten des Druckes (Letztdrucke, abgenutzte Klischees) oder 
des Papiers, Mi. ca. 700 Euro+. 1 (7) g 200,- 

P 819 1850, 5 C. breitrandig mit vorder- u. rücks. Druck, Ekr PORTOGRUARO, sowie ein 
weiteres vollr. Kab.Stück mit rücks. vollständigem Maschinenabklatsch, Stempel SALO, 
FB 450 Euro.

1X DG, 1 
Abklatsch g 120,- 

P 820 1850, 5 C., zwei voll- bis breitrandige Exemplare, dünnes Papier (0,07mm) bzw. feiner 
Druck, je mit Ekr MILANO entwertet 1X (2) g 100,- 

W 821 1850, 5 C. ”kadmiumgelb” gestempelt ”VEN...11/2”, lt. beiliegender Beschreibung 
eine Fälschung auf Handpapier. Dazu ein vollrandiges, schönes Vergleichsstück. 
Interessantes Los für den Spezialisten! (M) 1X, 1X Fä g 100,- 

P 822 1850, 5 C. doppelseitiger mehrteiliger Druck, breitrandig auf Luxusbriefstück (gelöst u. 
mit Falz replatziert), Ferchenbauer Type I A. 1X DG d 90,- 

Los 819Los 820 Los 822

Österreich
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W 823 1850, ”Patriotische Frankatur” aus Mi.-Nr. 1 und 2 auf Briefstück, eine interessante frühe 
Fälschung! 1-2 Fä d 50,- 

P 824 1850, die 1.Ausgabe auf Handpapier, ausgesuchtes Qualitätslos von 8 Werten mit Mi.Nr. 
2a, c, Nr. 3 T.I u. II, Nr. 5 T. I und III, Mi. ca. 380 Euro. 1-5 X g 100,- 

P 825 Ausgabe 1850, 5c., 15c. und 30c. jeweils mit vollem Abschlag des seltenen Dkr.-Stempels 
CREMONA, Kab.Erhaltung 1, 3, 5 g/d 100,- 

ex Los 824 Los 825

P 826 1853, 3.1., 45 C.-Frankatur aus einem waagerechten Dreierstreifen 10 C. 
schwarz und Einzelstück 15 C. karmin, alle Marken voll- bis teils breitrandig, 
auf Brief von VICENZA nach Mailand, gepr. Fritz Puschmann und Paolo Vaccari, 
jeweils mit entsprechendem Fotoattest. Ein wundervoller Brief in besonders 
frischer Erhaltung! Ferchenbauer-HB 6000 Euro (ohne Berücksichtigung der 
Streifeneinheit!). 2X (3), 3 b 1.500,- 

Los 826

Los 827 Los 828

P 827 1850, 10 C. ohne Gummierung, mit Plattenfehler ”Kleine Einkerbung der äußeren 
Randlinie links oben”, Fotobefund Dr. Ferchenbauer, Sassone Nr. 2, 2750 Euro. 2X (*)  180,- 

P 828 1850, 10 C. schwarz, ausgesucht schönes Los von 7 voll- bis breitrandigen Exemplaren, 
meist mit Plattenfehlern oder Druckzufälligkeiten, dabei ein breites linkes Randstück. 2X (7) g 220,- 

Österreich
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Los 831Los 829

P 829 1850, 10 C. schwarz, links unten winz. anliegender Schnitt, sonst voll- bis oben 
breitrandig als Einzelfrankatur auf Ortsbrief von MILANO, rücks. Distributionsstempel, 
Mi. 400 Euro. 2X b 120,- 

P 830 1850, 10 C. waagerechtes voll- bis breitrandiges Paar mit L2 UDINE, Kab.! 2X (2) g/p 100,- 

P 831 1855, Ortsbrief CREMONA, frankiert mit vollrandigem Kab.Stück 10c. schwarz 
(Handpapier), Fotoattest Enzo Diena ”perfetto” 2 X b 100,- 

P 832 1850, 10 C. schwarz, Maschinenpapier, breitrandiges Kab.-Stück, zentr. Ekr MILANO. 2Y g 80,- 

Los 830 Los 832

P 833 SOSPIRO, Einzeiler ohne Datum, klarer Abschlag auf Kab.Brief 15c. nach Castellone. 
Dieser Stempel ist einer der SELTENSTEN des Gebietes, ein Ausstellungsstück. 
Sassone 22.500 Euro 3 b 1.000,- 

Los 833

Österreich
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P 834 1850, 15 C. Handpapier, Beschreibung der Typen I und II, kleine Studie, dabei 
breitrandiges Typenpaar I/II mit L2 BELLUNO (rücks. flächig helle Stelle od. unterschiedl. 
Papierdicke), insgesamt 18 Stücke, Pracht/Kab.! (M) 3X (18) g 150,- 

P 835 1850, 15 C. Handpapier, drei waagerechte und zwei senkrechte Dreierstreifen, alle voll- 
bis breitrandig, einer davon mit großem Wasserzeichen-Teil, Stempel! (M) 3X (15) g 150,- 

ex Los 834 Los 835

W 836 1850, 15 C., Randstücke, dabei zentrale Stempel, auch WZ-Teil, Brief und Briefteil, u.a. 
waagerechtes Paar aus der linken oberen Bogenecke auf Brief von PESCHIERA (li. Marke 
leider unten beschädigt), ingesamt 12 Stücke. (M) 3X (12) g/b 120,- 

P 837 1850, Österreich-Stempel; 15 C. loses Exemplar mit Dkr BAHNHOF LA(IBACH) und 
Briefstück mit L2 LEVIGO, Kab.-Stücke, Mi. 400 Euro. 3X (2) g/d 120,- 

P 838 1850, POLESELLA, genau sitzender Ekr auf breitrandigem linken Randstück 15 C., Luxus! 3X g 50,- 

P 839 1850, 15 C., Druckzufälligkeiten, Plattenfehler, Quetschfalten usw., Spezialsammlung 
auf beschrifteten Albumseiten. Insgesamt 70 Marken, dabei Paare, Dreierstreifen und 
ein Viererstreifen. U.a. der prominente Plattenfehler ”gebrochenes S von CENTES” bis 
hin zum fast völligen Fehlen des S (auf Brief), breitrandiger Viererstreifen mit sich - 
von links nach rechts - ”entwickelndem” Farbfleck unter dem Adlerflügel, Hohldrucke, 
Retuschen etc. (M) 3X, Y (70) g/b 400,- 

P 840 1850, 15 C. Maschinenpapier mit vollem Originalgummi, mit deutlichen Gummiknicken 
sowie einem Einriss rechts - durch das starke Gummicraquelé verursacht - , Fotobefund 
Dr. Ferchenbauer ”..rundum voll- bis breitrandiges, frisches Original!” Sassone N. 20, 
4500 Euro. 3 Y *    150,- 

ex Los 839

Los 837

Los 838 Los 840

Österreich
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P 841 1857, 15c. auf feinem Brief von PADOVA nach Venedig mit unten anhängendem 
Andreaskreuz, das zum Versiegeln des Briefes herumgelegt und beim Öffnen 
durchtrennt wurde. Es ist klar erkennbar, dass beide Teile zusammengehören. Eine 
große Seltenheit, geprüft Alberto Diena. 3 AK b 1.000,- 

P 842 1853, 15 C. VERONESER POSTFÄLSCHUNG, ein allseits breitrandiges Exemplar 
auf Briefstück mit Ekr VICENZA, per esteso signiert Alberto Diena und dott. 
Enzo Diena. Unten im breiten Rand (und nur dort!) zwischen der Ziffer ”5” und 
”C” von CENTES in der Durchsicht eine kleine helle (wolkige) Stelle, Fotoattest 
Dr. Ferchenbauer ”..ein besonders attraktives und wirkungsvolles Stück dieser 
seltenen Marke”. Sassone F Ib (rosso brunato), 6000 Euro (plus 50% Aufschlag für 
alle Verwendungen außer ”Verona”), Ferchenbauer-HB 4250 Euro, Mi. 3000 Euro.

3 Pfä, Sassone 
F Ib d 600,- 

P 843 1853, 15 C. Type II, MAILÄNDER POSTFÄLSCHUNG, rundum überrandig, mit Ekr 
MILANO, unten kleiner Spalt außerhalb des Markenbildes. Fotoattest Dr. Ferchenbauer 
”ein besonders wirkungsvolles relatives Prachtstück”! FB-Handbuch 2650 Euro, 
Sassone Nr. F 4a (rosa vermiglio chiaro), 5250 Euro. Pfä 3 g 450,- 

Los 841 Los 843Los 842

P 844 1850, GERIPPTES Papier, prachtvolle Studie von 8 Marken (2x 15 C., 3x 30 C. und 3x 45 
C.), div. Stempel, alle mit deutlich erkennbarer Rippung, dabei eine Marke mit Wz.-Teil 
sowie teils Druck-/ Papierbesonderheiten, Mi. über 1000 Euro. 3XR - 5XR g 200,- 

W 845 1850, 30 C., Druck- und Papiervarianten, kleine Spezialsammlung auf vier beschrifteten 
Albumseiten, dabei zwei mit 30 c. frankierte Retour-Recepissen, fast ausnahmslos voll- 
bis breitrandige Exemplare (28 Marken, darunter 2 Paare und 2 Recepissen). (M) 4X, 4Y g/b 200,- 

P 846 1850, 30 C. Handpapier, Type I ungebraucht, Originalgummi ohne Falz, mit 
kaum sichtbaren Anhaftungsspuren, oben winzig berührt, sonst vollrandig, teils 
überrandig, Fotoattest Dr.Ferchenbauer ”...ein nahezu postfrisches, farbintensives 
relatives Prachtstück!” FB-HB 3300 Euro, Sassone N.7 d (bruno scuro), 18.000 Euro. 
In ungebrauchter Erhaltung eine Europa-Rarität, in sehr feiner Qualität! 4X I *    600,- 

P 847 1850, 30 C. Handpapier ungebraucht ohne Gummierung, voll- bis überrandig, winz. 
Randspalt rechts im Bereich der Lorbeerblätter, farbtiefes Stück! Fotobefund Dr. 
Ferchenbauer, FB-HB 650 Euro, Sassone 4500 Euro. 4X I (*)  120,- 

ex Los 844 Los 846 Los 847

Österreich
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P 848 1854, Wappenzeichnung 30 Centes, Handpapier, braun bis violettbraun als 
Einzelfrankatur auf Empfangsbestätigung für ein in Cologna aufgegebenes 
Einschreiben, Marke zweimal entwertet am Aufgabeort ”COLOGNA” und am Zielort 
”LEGNAGO / 20 4” (Legnago / Venetien), rs. AK der Empfangsbestätigung ”COLOGNA 
/ 21 4”, kl. Fleck und Faltungen, insgesamt sehr gut erhaltener, nicht üblicher Beleg! 4 x b b 60,- 

Los 849 Los 850

Los 848

Los 851

P 849 1850, 30 C. geripptes Papier und ”normales” linkes Randstück 15 C. zusammen auf Kab.-
Briefhülle von VENEZIA nach Mailand, beide Marken breitrandig, Mi. 320 Euro. 4XR, 3X b 100,- 

P 850 1850, 30 C. breitrandig, mit waagerechtem Balken unten, auf Kab.-Brief von BERGAMO 
nach Arzignano, diese Besonderheit ist auf Briefen selten zu finden! FB-HB 400 Euro. 4 Balken b 120,- 

P 851 1858, seltene 75c.-Rate aus 30 u. 45 C. Ausgabe 1850 (beide breitrandig) auf 
kleinformatiger Briefhülle von VENEZIA nach Turin, rs. Ank. Stempel, rücks. Lacksiegel 
entfernt. Ferchenbauer 800 Euro. 4, 5 b 250,- 

Österreich
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W 852 1850, 45 C. Handpapier, Spezialsammlung nach Typen, Druck- und Papiervarianten, 
u.a. seltene Abart Nr. 7 (HP T.I) nach Ferchenbauer (500 €). Praktisch alles voll- bis 
breitrandige Kab./Luxusstücke, insgesamt 46 Marken auf 5 Albumseiten mit englischer 
Beschriftung. (M) 5X (46) g 350,- 

P 853 1850, 45 C. Handpapier, Type I mit weitem Abstand (0,7mm ?!) mit dem 
charakteristischen Rahmenbruch rechts oben, allseits voll- bis breitrandig, re. untere 
Ecke schräg geschnitten, FB- HB 1950 Euro.

5X T.I weiter 
Abstand g 50,- 

P 854 1850, 45 C. Maschinenpapier, vollr. Exemplar ungebraucht mit Gummiresten, farbfrisch. 
Mi. für (*) 1200, Sassone 9500 Euro. 5Y (*)  200,- 

P 855 1850, 45 C. Maschinenpapier, ausgesuchtes Qualitätslos von 10 voll- bis überrandigen 
Exemplaren, u.a. zwei Randstücke und ein Paar, teils kleine Druckzufälligkeiten, dazu 
ein Neudruck von 1870. 5Y (10) g 140,- 

P 856 1850, 45 C. HP Type I, zwei breitrandige Kab.-Stücke mit ”Balken” unten, Stpl. (BE)
RGAMO bzw. BRES(CIA), Mi. 400, FB-HB 520 Euro. 5, Balken (2) g 80,- 

Los 853 Los 854 Los 856ex Los 855

P 857 1850, Kreuzerausgaben in L.-V. verwendet, Studie mit fünfmal die 3 Kr. (dabei 1x mit 
vollständigem rücks. Maschinenabklatsch), 6 Kr. und zweimal die 9 Kr. lose gestempelt, 
sowie ein Brief mit 6 Kr. (3 Seiten breit- bis überrandig mit Teilen der Nachbarn, oben 
etwas berührt), feines Lot, Mi. ca. 1100 Euro. Österreich 3-5 g/b 200,- 

P 858 1851, 21.5., Kreuzerausgabe in L.-V. verwendet, 6 Kr. Handpapier im sogenannten 
Zwergenschnitt auf feiner Briefhülle von MILANO nach Verona, Mi. 550 Euro. Österreich 4X b 120,- 

ex Los 857 Los 858

Österreich



 153

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 859 1858, Kaiser Franz Joseph, 2 Soldi dunkelgelb, farb- und prägefrische, gut zentrierte und 
gezähnte Marke mit Druckabart ”Farbflecken am Hals [Kinnbart]”, ideal entwertet mit 
Einkreisstempel ”MILANO 21 11”, entsprechendes Fotoattest Goller BPP (2024), ANK für 
dunkelgelb 700 € gestempelt, Farbflecken +70 €. 6 I, ANK 6 I a g 180,- 

P 860 1858ff., Kaiser Franz Joseph, Type I, 3 Soldi schwarz, farbfrische, gut gezähnte und 
geprägte Marke, entwertet mit Zweizeiler ”[V]ENEZIA / MAR”, auf dicken / bzw. 
Kartonpapier (ANK + 40 €), auch laut aktuellem Fotobefund Goller BPP (2024) gute 
Erhaltung. 7 I a g 60,- 

P 861 1858ff., Kaiser Franz Joseph, Type I, 3 Soldi grauschwarz, sauber gezähnt, flach geprägt, 
Randkerbe beim linken oberen Eckzahn, kleine Unebenheiten, sonst sehr feines Stück, 
entwertet mit Langstempel ”LEG[NAGO] 24...”, geprüft Karl Neufeld, entsprechend 
aktueller Fotobefund Goller BPP (2024), Mi.-Wert 550 €, ANK 750 €. 7 I b g 90,- 

Los 862 Los 863

Los 859 Los 860 Los 861

Österreich - Lombardei und Venetien - Stempelmarken

P 862 1856, 6.4., 45 C.-Frankatur aus Stempelmarken 15 und 30 C., von VICENZA nach Wien, 
gepr. A.Diena, Zanaria und Fotoattest P. Vaccari, ausnehmend frische Kabinetterhaltung! 
Sassone 2000 Euro.

3 II, 4 II, Sassone 
7 u. 8 b 450,- 

Österreichische Post auf Kreta

P 863 1906, 5 C. auf 5 H. ohne Lackstreifen, bildseitig frankiert auf Karte von JERUSALEM 
14.XII.06 nach Belgien mit Ank.Stempel, gute Frankatur, Mi. 250 Euro. 12 Ak 40,- 

Österreichische Post in der Levante

P 864 1834, 25.9., Brief von Constantinopel nach Lyon mit glasklarem Abschlag des 
Cholerastempels ”Geräuchert vom Contumaz-Amte / zu SEMLIN am 8 10ber 1834”. 
Kab.-Beleg! b 200,- 

P 865 1841, Brief aus SERRES (seltener L1) nach Triest, Cholerapost, entsprechend in Semlin 
behandelt, guter Abschlag des Ovalstempels auf der Rückseite. Pracht! b 150,- 

Österreich
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Los 864 Los 865

P 866 1862, SCIO-CESME 19/4 Ekr u. nebenges. FRANCO auf Brief nach Cephalonia, rs. 
handschr. ”20” in blau, Pracht b 70,- 

P 867 1863, Lombardei & Venetien 2 Soldi gelb mit 14er Zähnung, klar gestempelt mit K1 
”ALEXANDRIEN 29.....” als Vorläufer der Post in der Levante. Laut Kurzbefund Goller 
BPP sind Prüfstück sowie Stempel echt, ist es ein zartklarer Idealstempel und ist die 
Erhaltung einwandfrei. V 14 g 100,- 

P 868 LARNACA DI CIPRO, klarer Ekr auf Brief 1866 von Limassol nach Triest, Taxierung ”20”, 
Kab. b 170,- 

P 869 1901, 20 Pa. auf 10 Kr. karmin / schwarz auf Papier mit Lackstreifen, sauber gezähntes 
waagerechtes Paar mit Stempel von Constantinopel, gepr. Seitz, Mi. 1400 Euro. Selten! 40 (2) g/p 240,- 

Los 866 Los 868

Los 867 Los 869

Österreich
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ex Los 870 Los 871

P 870 1903-1914, kleine Partie von sieben Belegen, davon vier gelaufene Ganzsachen, u.a. P 14 
b nach Wiesbaden, P 26 aus Metelino (Mytilini / Lesbos) nach Ludwigshafen, U 11 nach 
Rheinsberg / Mark, eine Ansichtskarte von Skutari (Shkodra) mit ”Grüßen aus Albanien” 
und Poststempel Durazzo von 1903 sowie Mi.-Nr. 57 auf kleinem Briefumschlag der 
österreichisch-ungarischen Botschaft in Konstantinopel nach Paris. Alle Belege im Netz 
abgebildet. b/GA 70,- 

P 871 1906, gute Frankatur mit Österreichischer Post auf Kreta, zwei 5 C.-Marken ohne 
Lackstreifen, Ausgabe 1905, aus Konstantinopel nach ”JERUSALEM b 5.IX.06” auf 
Prachtkarte, gepr. Dr. Ferchenbauer. Mi. 320 Euro für zwei lose Marken!

Post auf Kreta 
12 (2) Ak 50,- 

Österreich - Donau-Dampfschifffahrtsgesellschaft

P 872 (1866), 10 Kr. blasslila, auf Faltbriefhülle (rechtes Seitenteil fehlt rücks.) nach Braila, 
Ovalstempel AGENTIE D.D.G.S./PIQUET und nebenges. Datumsstpl. ”20./3.”, 
Prachtbeleg! Mi. 900 Euro. 2 b 250,- 

P 873 1878, 10 (Kr) grün in seltener Type II (”f” mit runden Köpfen) mit genau ”sitzendem” Ekr 
OREAVA 26/VIII, ein sehr schönes Stück der Seltenheit, FB Dr. Ferchenbauer 3 II g 150,- 

P 874 1867, 10 (Kr) grün in Type I (”f” mit flachen Köpfen), ausges. Qualitätsstück mit genau 
”sitzendem” Ekr SISTOV 3 I g 40,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Allgemeine Ausgabe

W 875 1915, Feldpostmarke 10 Kronen violettblau auf grau in guter gestempelter Erhaltung. 
Mi.360,- Euro 21 g 50,- 

Los 872 Los 873 Los 874

Österreich
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Österreich - Ganzsachen

P 876 1890-1894, fünf Ganzsachenkarten mit privaten Zudrucken, dabei drei gelaufene Karten 
zur Internationalen Musik- und Theaterausstellung Wien 1892 mit zwei verschiedenen 
Motiven (zweimal ”Altwien”, einmal ”Tonhalle”), eine davon mit Sonderstempel zur 
Ausstellung, eine ungebrauchte zur Internationalen Ausstellung 1894 in der Rotunde 
sowie eine Wappen-2 Kr.-Ganzsache (P 61) mit rs. Ansichtskartendruck ”Viele Grüsse 
aus dem Cafe & Restaurant zum Egerländer, Marienbad” mit Abbildung des Lokals. Eine 
Karte rs. etwas fleckig, sonst gute Erhaltung. GA 50,- 

Österreich - Stempel

P 877 1852-63, sieben frankierte Pracht- bis Luxusbelege mit Stempeln aus Ungarn und 
Rumänien (dabei 5 Stück 1. Ausgabe, u.a. FOGARAS). Vgl. Abbildungen im Netz. b 140,- 

ex Los 876 ex Los 877

P 878 SIEBENBÜRGEN, 1850-1864 (ca.), zehn Marken ex. Mi.-Nr. 3-32, dabei zwei Briefstücke, 
jeweils mit klar lesbaren Abstempelungen aus Siebenbürgen (ungarischer Reichsteil), 
dabei ”BROOS in Siebenbürgen”, Mühlenbach, Klausenburg, Kronstadt, Hermannstadt, 
Maros Vasarhely, Szamos Ujvar und Schäßburg. g/d 50,- 

W 879 1873-1894, BAHNPOST, zwölf Belege, meist Ganzsachenkarten mit verschiedenen 
Stempeln von Bahnhofspostämtern bzw. fahrenden Postämtern (”K.K. FAHRENDES 
POSTAMT”, ”K.K. POST AMBULANCE” bzw. ”POSTCONDUCTEUR IM ZUGE”) einmal 
auch handschriftliche Entwertung, unterschiedliche Erhaltung, vgl. Belege im Netz. GA/b 50,- 

ex Los 878

Österreich
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Polen - Vorphila

P 880 1563, EL from KIELCE written in Latin addressed to the chapter of the cathedral of 
Krakow. Unusually early letter in good condition.   
1563, Brief aus KIELCE in lateinischer Sprache an das Domkapitel zu Krakau. 
Ungewöhnlich früher Brief in guter Erhaltung. b 300,- 

P 881 1577, EL from Warszawa to Cracow with full contents. Extremely early entire showing 
traces of a treatment against diseases.   
1577, Brief von Warschau nach Krakau, vollständiger Inhalt. Extrem früher Brief, der 
Bräunungsspuren von der Behandlung gegen Seuchen zeigt. b 280,- 

Los 880 Los 881

ex Los 882 Los 885

P 882 1822-1839, drei vorphilatelistische Briefe aus dem Königreich Polen nach Preussen (2x von 
Warschau, davon 1x ”Franco” bis zur Grenze, 1x vom preuss. Generalkonsulat portofrei, 
beide nach Marienwerder), der dritte Brief aus PLOCK mit Portofreiheitsstempel nach 
Bromberg. b 100,- 

Polen - Abstimmungsgebiet Ostoberschlesien - Insurgenten-Ausgabe

W 883 1921, Freimarke 40 F. dkl`graugrün im ungezähntem Sechserblock vom Unterrand und 
auf weißem Papier. 5 Werte sind in tadelloser postfrischer Erhaltung und die rechte 
obere Marke hat eine winzige Falzspur. Michel 260,- Euro 4 x B (6) **/* 50,- 

W 884 1921, Freimarke 60 F. schw`graublau im ungezähntem Sechserblock, auf gelblichem 
Papier und in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 300,- Euro 6 yB (6) **   60,- 

Polen - Ganzsachen

P 885 1921, GSK 1 M., Frageteil der Doppelkarte mit Zusatzfrankatur Mi.Nr. 106, 108 und 111, 
Bedarf aus Schildberg nach Deutschland P36 F GA 50,- 

Polen
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Los 886 Los 887

Portugal - Vorphila

P 886 1729, EL addressed to the Governor of the Minas Gerais province in Brazil. (The contents 
counts a.o. all titles of King Joao V. - in the name of the king - por el Rey). Scarce early 
correspondence to the former colony! Very fine, José Luis Fevereiro photo cert.   
1729, Brief aus Lissabon an den Gouverneur von Minas Gerais in Brasilien (im Text 
Aufzählung der Titel von JOAO V. - im Names des Königs - por el Rey). Seltener früher 
Brief in eine Kolonie. Fotoattest J.L. Fevereiro b 450,- 

P 887 1842, EL from Lisbon addressed to Rothschild in Paris via London with boxed red ”Packet 
Letter”.   
1842, Brief aus Lissabon an das Bankhaus Gebrüder Rothschild in Paris, über London 
befördert, mit rotem Ra1 ”Packet Letter” in Schreibschrift. b 60,- 

Portugal

P 888 1856, Feb 4, EL from PORTO to Naples via France bearing 25r blue which paid the 
postage to the border, transit marks on the backside. Extremely fine part paid letter 
which documents an unusual transit way. Expertised G. Bolaffi   
1856, 4.2., Brief von PORTO, mit 25 R. nach Neapel, bis zur portugiesischen 
Ausgangsgrenze frankiert, über Frankreich befördert, entsprech. Transitstempel und 
Gebührenberechnung rückseitig. Luxusbeleg für die postgeschichtliche Sammlung, ein 
seltener Transitweg, gepr. Giulio Bolaffi 6 b 120,- 

P 889 1894 ”Marie Amelie d'Orleans, H.M. the Queen of Portugal”: Small mourning cover 
from the Royal Palace of Cascaes with Her Majesty's seal, franked 50r. and sent to 
Buckingham, franked by British 2½d. and sent to Paris, with all respective postmarks. A 
very interesting cover from the Queen of Portugal at Royal Palace (by herself?). 71 b 120,- 

Portugal

Los 889Los 888
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Los 891 Los 892

Rumänien - Vorphila

P 890 1838, FÜRSTENTUM MOLDAU, sehr seltene, bislang nicht abschließend dokumentierte 
Einzeiler-Entwertung ”GALACZ” der österreichischen Konsularpost in Moldau auf Brief 
nach Genua, mit italienischem Transitstempel ”LT” in rot, rs. Ankunftstempel in rot ”21. 
MAGGIO”. Zusätzliche Informationen sind beigefügt, über die Vorderseite verteilt viele 
kleine Desinfektionsschlitze, altersgemäß saubere Erhaltung. b 300,- 

Los 890

P 891 1860, FÜRSTENTUM MOLDAU, Einlieferungsbescheinigung für einen Einschreibbrief, 
mit einem glasklaren Abschlag des Doppelkreisstempels ”JASSY / MOLDOVA” in rot und 
hs. eingetragenem Datum versehen, zwei kleine Löcher, ansonsten ein ungewöhnlich 
gut erhaltener Beleg. Kiriac-Katalog # 292. b 100,- 

P 892 1860-1864, FÜRSTENTUM MOLDAU, Begleitbrief für eine Wertsendung aus Jassy nach 
Focșani, Briefhülle mit seltenem und sehr klar abgeschlagenem Ornamentstempel 
in BLAU ”FRANCO - JASSY - Lei - Par” über 3 Lei 15 Parale, nebengesetzt Einzeiler 
”RECEPISSE” und zwei Zweikreisstempel ”JASSY MOLDOVA 19 9”, davon ein Abschlag 
mit verkehrt herum eingesetztem Tagesdatum (!). Rs. noch Teil des offiziellen Postsiegels 
und AK FOKSCHANI. Beigefügt Material aus Handbüchern von Heimbüchler und 
Dragomir. Optisch anziehender und gut erhaltener Beleg. b 400,- 

Rumänien
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Rumänien - Stempel

P 893 1896, König Karl I., 25 B. dunkellila als EF auf Brief aus dem Königlichen Haushalt nach 
Baden-Baden, die Marke mit sehr seltenem Sonderstempel entwertet ”BUCURESCI No. 
5 / INDEPENDANCE ROUMAINE / 4MAI1896” aus Anlaß des Unabhängigkeitsjubiläums. 
Umschlag im unteren Teil etwas fleckig, rs. AK Baden-Baden. 105 b 140,- 

Rumänien - Besonderheiten

P 894 1893, Temesvar, incoming mail from ADEN, Indian postal stationery card ¼a. brown 
uprated by QV 9p. carmine cancelled by squared ”ADEN / OC 17 / 93”, Temesvar arrival 
alongside, on reverse full message written in Hungarian. A scarce use of the Indian 
domestic card from Aden to rather unusual destination. GA 60,- 

Russland - Vorphila

W 895 1853-1871, 7 ELs from Odessa or St. Petersburg addressed to France with many 
interesting cancellations. (T) b 90,- 

W 896 1858, markenloser Paketbegleitschein des kaiserlichen Erziehungsheims der Moskauer 
Vormundschaft, dekorativ! (M) b 80,- 

Los 893 Los 894

Russland

P 897 1858, Staatswappen ohne Wz., gez. 12¼:12½, 30 K. lilarot / dunkelgelblichgrün, 
farbfrisches Exemplar mit Originalgummi und Falzspuren, zwei Ecken minimal 
gestoßen, sonst sehr feines Exemplar, sauber gezähnt, Mi.-Wert 1.200 €. 7 *    250,- 

P 898 1858, Staatswappen ohne Wz., gez. 12¼:12½, 30 K. lilarot / dunkelgelblichgrün, farbfrisch 
und bis auf zwei kürzere Zähne oben links gut gezähnt, sauber mit Nummernstempel 
”555” [Novomirgorod, heute Ukraine] entwertet, Mi.-Wert 250 €. 7 g 50,- 

P 899 1864, Staatswappen ohne Wz., gez. 12¼:12½, Posthörner ohne Blitze, 1 K. schwarz / 
mittelorangegelb, Originalgummi mit Falzspuren, sehr schönes und farbfrisches Stück, 
Mi.-Wert 350 €. 9 *    80,- 

P 900 1864, Staatswappen ohne Wz., gez. 12¼:12½, Posthörner ohne Blitze, 3 K. schwarz / 
mittelgrün, Originalgummi mit Falzspuren, gut gezähnt, farbfrisch, Pracht, Mi.-Wert 500 €. 10 *    130,- 

Los 897 Los 898 Los 899 Los 900

Rumänien - Russland



 161

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Russland

P 901 1916, Romanowausgabe mit Überdruck, 10 Kop. auf 7 Kop. braun, senkrechtes Paar auf 
dreiseitig geöffnetem R-Brief aus St. Petersburg nach Dordrecht, Marken entwertet 
”PETROGRAD / 4. 11. 16”. Der Brief wurde in St. Petersburg zensiert, entsprechende 
Stempel und Klebebanderole vor- und rückseitig, dort auch AK Dordrecht. b 70,- 

P 902 1918, Romanow-Ausgaben 4 und 7 Kop. in Viererblocks jeweils mit rotem 
”Revolutionsaufdruck”, auf Reco-Postkarte mit dazugehörendem Einlieferungsschein. 
Recht selten zu finden, vergl. dazu ”Michel”-Russland-Spezialkatalog! b 130,- 

Los 901 Los 902

Los 903
Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Nordwest-Armee

P 903 1919, registered cover to Reval franked by complete set of blocks of four tied oval 
datestamp of the North-Western Army (25.11.19) backstamped Tallinn 30.11.19.   
1919, R-Brief beidseitig frankiert mit komplettem Viererblock-Satz, jeweils mit ovalem 
Stempel der Nordwest-Armee (25.11.19) nach Reval (rückseitig Stempel Tallin 30.11.19). 
Sehr attraktiv. 15 - 19 b/v 450,- 

ex Los 904

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Nikolajewsk / Amur / Priamur

P 904 1922, complete set of 8 values mint orig. gum, partly like unmounted, all signed mainly 
Zumstein.   
1922, Verwaltungsgebiet Priamur (Diederichs), komplette Serie von acht Werten 
ungebraucht, teils wie postfrisch, alle signiert, meist Zumstein. 39A-46A *    90,- 
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Russland

Los 905 Los 906

Los 907

Russische Post in China

P 905 1903, Ansichtskarte (Motiv: zwei chinesische Mädchen lesen eine Schriftrolle, 
koloriert) aus Port Arthur über Sibirien nach Lübeck, frankiert mit Wappen 2 Kop. mit 
Überdruck ”KITAI”, senkrechtes Paar. Entwertet mit russischem Stempel ”TSCHIFU 
/ POTSCHTOWAJA KONTOR / 7 1 03”, roter Leitvermerk in russisch: ”Über Moskau 
Deutschland”. Text in deutscher Kurzschrift, vs. AK Lübeck (auf Marke). Gute Erhaltung. 2 (2) Ak 50,- 

P 906 1900, May 29, letter originating from PEKING bearing overprint KITAH issue 1c, 2c 
(2) and 5c showing the good small type cds. Sent via Mongolia and showing the 
desinfection mark OBEZZARAZHEMU of the border PO ”Troitskosavsk”. There are 
only few letters known which were sent via Sibiria and consequently the cholera 
mark is very scarce to be found. Franking and edge of envelope a bit stained in 
place otherwise very fine. (Similar items made in a Swiss auction ten years ago 
prices bwteen 2000 and 4000 Euros!).   
1900, 29.5., Brief aus PEKING mit 1c., 2c. (2) und 5c. der ”KITAH”-Überdruckausgabe, 
als 10c.-Frankatur mit dem guten Ekr in kleiner Type. Befördert über die Mongolei 
mit violettem Desinfektionsstempel OBEZZARAZHEMU des Grenzpostamtes 
”Troitskosavsk”. Es sind nur wenige Briefe über Sibirien gelaufen bekannt, 
dementsprechend selten ist der Cholerastempel. Gering tropisch am Rand u. rechts 
neben der Frankatur. (Vergleichbare Stücke erzielten vor mehr als zehn Jahren auf einer 
schweizer Auktion Zuschläge zwischen 2000 und 4000 Euro). b 1.000,- 

Russische Post in China - Ganzsachen

P 907 1917, Ganzsachenumschlag 10 K. blau mit rotem Überdruck ”KITAI”, hier als Privat-GA 
mit Zudruck der ”Agence des prisonniers de guerre” des Roten Kreuzes, gedruckter 
Absender ist die ”Hülfsaktion für Deutsche u. Österr.-Ungar. Gefangene in Sibirien” 
in Tientsin. Entwertet von der Russischen Post in Tientsin am 8.8.1917 [julianischer 
Kalender], nach Krassnoufimsk im Gouvernement Perm an einen [österreichischen?] 
Gebirgs- bzw. Oberjäger, mit Zensurstempel. Stärkere Beförderungsspuren und Büge, 
aber nicht häufiger Beleg! U 2 A var. GA 150,- 
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Russische Post in der Levante - Staatspost

P 908 1848, EL from KONSTANTINOPEL showing a faint strike in red of the Russian Post 
Office on the backside, addressed to Odessa with cholera slits and desinfection cachet 
accordingly.   
1848, Brief aus KONSTANTINOPEL mit einem rückseitigen zarten Abschlag des 
russischen Postamtes in rot, nach Odessa mit Choleraschlitzen und Cholerastempel b 120,- 

P 909 1913 ”On H.M.S.” cover from the Russian Post Office in Beyrouth sent to Geneva in 
Switzerland, franked 1913 Romanov 5pa. on 1k. pair and 15pa. on 3k. pair all tied by 
Russian Beirut '1.XII.13' c.d.s. Envelope with minor imperfections (vert. fold right of 
adhesives, slightly scratched front), but still an attractive and scarce cover. 61, 63 b 100,- 

Los 908 Los 909

Russische Post in der Levante - Ganzsachen

P 910 1900, postal stationery letter card 10k., used from the Russian P.O. Beirut to Waldenburg 
in Switzerland via Constantinople (Russian P.O.), cancelled by Russian '30 APR 90' (Year 
date wrong) cds in violet, and with resp. transit and arrival dater, both 1900 on the 
reverse. K1, H&G A-6 GA 120,- 

Russland - Ganzsachen

P 911 1875, 4 Kopeken-Ganzsachenkarte, entwertet ”RIGA 31.DEZ.1876”, nach Hamburg 
gelaufen, mit Hufeisenstempel ”HAMBURG BRF.P. 14.JAN.77” (als Ankunftstempel). 
Die Karte ist oben leicht fleckig und hat im Hufeisenstempel ein kleines repariertes 
Loch. P 4 GA 50,- 

W 912 1886, komplette, leicht fleckige 3 Kopeken-Antwortkarte, entwertet ”ST. PETERSBURG 
28.OKT.1888” und innerhalb Russlands gelaufen. P 8 GA 50,- 

W 913 1898, komplette gelaufene, leicht fleckige 15 Kopeken-Postanweisung über 25 Rubel, 
mit links 2 kleinen Registraturlochungen. (T) A 2 GA 70,- 

Russland

Los 910 Los 911



 164

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 914 1898, 25 Kopeken-Postanweisung über 125,- Rubel, entwertet ”RARA LETROK 
3.V.1904”, mit Beifrankatur der Freimarken zu 1 und 14 Kopeken (Mi.Nr. 45 und 50) und 
nach Warschau gelaufen. A 3 GA 80,- 

W 915 1906, komplette 4 Kopeken-Antwortkarte, entwertet ”JABLONNA VA....7.8.10” 
[Masowien] nach Dresden gelaufen. P 20 GA 40,- 

Sowjetunion

W 916 1931, Luftschiffbau, fünf Stück der 20 Kopeken als ein waagerechter Dreierstreifen 
(1 Wert defekt) und ein waagerechtes Paar, entwertet mit Flugpostsonderstempel 
”LENINGRAD-BERLIN 22.V.32” als Mehrfachfrankatur auf Flugpostbrief nach Trier. 399 (5) b/e 50,- 

P 917 1933, Kommissare von Baku, 4 K. lilabraun, rechts ungezähnt mit sehr breitem Rand, 
Marke mit Originalgummi und Gefälligkeitsstempel, tadellos. 457 Ur x 60,- 

Los 914 Los 917

P 918 1964, Olympische Sommerspiele, Tokio, Blockausgabe mit rotem Nummernaufdruck 
am unteren Blockrand. Tadellos postfrisch, Auflage nur 35.000 Stück, Mi.-Wert 320 €. Block 33 **   60,- 

Los 918

Russland - Sowjetunion
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Sowjetunion - Besonderheiten

P 919 1931-1932, zwei Luftpostbelege nach Deutschland, zum einen Ganzsache 7 Kop. 
Fragekarte mit Zusatzfrankatur Mi.-Nr. 394 und 399 aus Moskau nach Dinslaken, Marken 
entwertet ”MOSKWA / 25.9.31”, mit diversen Stempeln, u.a. Luftpostämter Berlin und 
Düsseldorf, zum anderen Einschreib-Ansichtskarte (Motiv: Elektrizitätswerk Leningrad) 
mit Mi.-Nr. 372 (2) und 399 nach Berlin, u.a. mit russischem Luftpoststempel, einem 
R-Stempel des ”Stroimlaso Kombinat (in lateinischen Buchstaben)” aus Leningrad, 
Stempel des Luftpostamts Berlin etc. Beide Belege sehr dekorativ!

ex 394-399, 
P 86 F e/GA 80,- 

San Marino

P 920 1943, air mail issue without overprint, not issued, complete 8 values unmounted 
mint. Extremely scarce, Cilio photo cert., Sassone Aerea 26-33, 9750 Euro, Mi. 
8000 Euro.   
1943, Flugpostausgabe ohne Aufdruck, nicht verausgabt, tadellos postfrische Serie, 
Fotoattest Cilio, sehr selten, Mi. 8000 Euro (Sassone Aerea 26-33, 9750 Euro). 284-291 I **   1.200,- 

P 921 1951, 1000 Lire Flugpost, tadellose Bogenecke postfrisch, Mi. 700 €. 462 **   130,- 

Los 919

ex Los 920 Los 921

Sowjetunion - San Marino
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Schweden - Vorphila

P 922 (Stockholm). Outer cover on watermarked paper sent as a paid letter to the Governer 
General Hans Wachtmeister at CARLSCRONA. ”Crown over B” circular datestamp, an 
excellent strike, was in use between 1691 and 1694.   
1691ff., (Stockholm). Briefhülle nach CARLSCRONA, mit Ekr ”Krone über B” freigemacht. 
Dieser seltene Stempel war von 1691 bis 1694 in Gebrauch, sehr guter Abschlag! b 150,- 

W 923 1842-1852, 6 ELs to abroad, presented on exhibition pages, a.o. Swedish PO Hamburg. (M) b 140,- 

Schweden

P 924 1887-91, 5 ausgesuchte Belege ins Ausland, mit Ziffernmarken frankiert. Dabei 1x 
finnischer Ankunftstempel als Entwertung, 1x nach Spanien, 1x in die USA etc. (M) b 170,- 

Los 922 ex Los 924

Los 925 Los 926

P 925 1888, very attractive postal money order from SKREHALL to Gotenburg, franked 20+5 
Oere numerals, extremely fine!   
1888, dekorative frankierte Postanweisung mit 20 + 5 Öre Eirund-Ausgabe mit rücks. 
Posthorn, von SKREHALL nach Göteborg 32, 34 b 70,- 

P 926 1918, 10 Oere Gustav V., franked on a request for a lost registered letter from Stockholm 
to Orebro, unusual and scarce usage.   
1918, 10 Öre Gustav V., frankiert auf einem Nachforschungsschreiben nach einem 
verloren gegangenen Einschreiben von Stockholm nach Örebro, seltene und höchst 
ungewöhnliche Verwendung! 71 b 60,- 

Schweden
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Schweden

Los 929

P 927 1920, Flugpostmarken, Dienstmarken mit halbkreisförmigem Aufdruck ”LUFTPOST”, 
50 Öre auf 4 Ö. lila, normal zentriertes, gut gezähntes Stück, sauber ungebraucht mit 
Falzrest und normaler Vergleichsmarke, Facit 138 v¹ für ungebraucht 3.500 SEK, Auflage 
300 Stück. 140 X K I, 140 X *    70,- 

Los 928

Los 927

Schweden - Ganzsachen

P 929 1916, Dec 18, 10 Oere card with railway cancellation PLK 295 to Barcelona, Spain, 
confiscated at Dieppe, France by the censor.   
1916, 18.12., 10 Öre-GSK mit Bahnpoststempel PLK 295 nach Barcelona, in Dieppe, 
Frankreich durch die Zensur beschlagnahmt GA/g 70,- 

Schweden - Dienstmarken

P 928 1919, insured letter over 40.773 swedish crowns from SÖDERTALJE to Stockholm, 
franked 1 Kr (x6) and 30 Oere (x3), fine and attractive. Opened on three sides for 
presentation. (M) 11 (6), 26 (3) b 220,- 
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Schweiz

Schweiz

P 930 1851, ”Poste Locale” schwarz/dunkelzinnoberrot, dreiseitig voll- bis breitrandig 
geschnitten (oben und links mit vollen Schnittlinien) und entwertet mit schwarzer 
eidgenössischer Raute. Laut neuestem Fotoattest Eichele (Briefmarkenprüfstelle 
Basel) ist die Marke echt, hat dreiseitig gute bis breite Ränder, ist der Rand rechts 
repariert und ist die Entwertung echt. Michel 4.200,- Euro 3 b g 650,- 

P 931 1850, 2 1/2 Rp., sogenannte ”Winterthur”, allseits vollrandig mit Trennornamenten, 
sauber gestempelt mit schwarzer Zürcherrosette, leicht bügig mit gerauhten/
hellen Stellen, nicht repariertes, sehr feines Exemplar der seltenen Marke, 
Fotoattest Renggli, Zumstein Nr. 12, 5400 CHF. 4 g 1.500,- 

P 932 1850, 10 Rp. Rayon II, drei vollrandige Prachtwerte in Farbnuancen, versch. Stempel, 
dabei 1x Stein A2 (mit P.P.-Stempel). 8 II (3) g 150,- 

P 933 1853, Rayon II ohne Kreuzeinfassung, 10 Rp. schwarz / orangerot / braungelb, EF auf 
vollständigem Faltbrief aus Bern nach Schwarzenberg, farbfrisch, allseits vollrandig, 
Type 21, Druckstein D-RU, entwertet mit stummem Rautenstempel, auch laut FA 
Renggli VSPV (1996) in einwandfreier Erhaltung. Rs. AK Schwarzenberg.

8 II, Zumstein 
16 II h b 140,- 

W 934 1850-52, 10 Rp. Rayon II, 6 Stück in Farbnuancen, 5 Rp. Rayon I, 2 Stück und 15 Rp. Rayon 
III, insgesamt 10 gestempelte Werte mit kleinen Mängeln, aber bildseitig alle sehr fein 
und brauchbar für den Spezialisten, Mi. 1300 Euro. 8 II (6), 9 (3), 12 g 90,- 

P 935 1852, 15 Rp. Rayon III, zwei vollrandige Prachtwerte, 1x schwarzer, 1x blauer 
Rautenstempel. 12 (2) g 70,- 

W 936 1854 ff., Strubelausgaben, Partie von insgesamt 34 Werten, Farben und Stempel! 
Übliche unterschiedliche Schnittqualität, bitte ansehen, Mi. für billigste Sorten ca. 1100 
Euro. 13-17 g 100,- 

P 937 1856, Strubel 5 Rp. und 15 Rp., beide vom 1. Berner Druck, zusammen auf kleinem 
Nachnahme-Faltbrief von Dagmersellen nach Nottwil, sauber zentrisch entwertet mit 
schwarzer eidg. Raute, vorderseitig mit blauem Aufgabestempel ”DAGMERSELLEN 
27. (JAN. 56)”, rückseitig mit Transitstempel von Luzern. Die 5 Rp. ringsum vollrandig, 
Seidenfaden herausgerissen, die 15 Rp. unten und rechts min. angeschnitten, sonst eine 
herrlich farbfrische Frankatur auf attraktivem kleinem Nachnahmebrief. Attest Berra-
Gautschy AIEP ”ohne weitere Fehler, nicht repariert”, (1999) Zu. 22B+24B b 80,- 

Los 933 Los 937

Los 930 Los 931 ex Los 932 ex Los 935
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Schweiz

Los 938 Los 939

P 938 1857, Strubel, Berner Druck, 2. Druckperiode, 10 Rp. lebhaftgrünlichblau auf Faltbrief 
nach Bern, entwertet mit Stabstempel ”WENGI”, farbfrisch, links am Rand geschnitten, 
sonst vollrandig und auch laut FA Trüssel VSPV (1986) in sehr guter Erhaltung. Rs. AK 
Bern, SBK 550 CHF.

14 II A yo, 
Zumstein 

23 Ca b 160,- 

P 939 1862, Strubel, 15 Rp. rosa, Berner Druck, 2. Druckperiode, blauer Seidenfaden, 
EF auf Nachnahme-Streifband für die Abonnementgebühren des Amtlichen 
Bekanntmachungsblatts des Kantons Waadt nach Morges, aufgegeben in Lausanne, 
nebengesetzt Zweikreisstempel Lausannevom 6.3.1862. Marke oben links in der Ecke 
Lupenrand, sonst ebenso wie Beleg tadellos. 15 II B yp b 40,- 

P 940 1875, Sitzende Helvetia, 3 C. grauschwarz in portogerechter MiF mit 2 C. oliv auf Orts-
Faltbrief. Marken einwandfrei, Bedarfszähnung, klar entwertet ”LENZBURG / 17 VII 75”, 
tadelloser Beleg. SBK 485+ CHF.

21a, 29a, 
Zumstein 

29, 44 b 90,- 

Los 940 Los 941

Los 942 Los 943
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Schweiz

P 941 1955, Strubel 20 Rp. vom 1. Berner Druck und 5 Rp. mit gelbem Seidenfaden vom 2. 
Berner Druck, zusammen auf Nachnahme-Briefkuvert (Umschlag aus einem offiziellen 
Dokument ”gebaut”, daher innen bedruckt) von Aarberg nach Bern, sauber zentrisch 
entwertet mit schwarzer eidg. Raute, vorderseitig mit blauem Aufgabestempel 
”AARBERG 10 NOV 55”, rückseitig mit Ankunftstempel. Beide Marken mit gutem Relief 
und ringsum knapp voll- bis weißrandig, die 20 Rp. unten links mit leichtem Papiereinriss 
vorderseitig (zur linken ”20”), sonst in frischer und guter Erhaltung, entsprechend 
Fotoattest Berra-Gautschy AIEP (1997). Zum. 25 B, 22C b 80,- 

P 942 1873, Stehende Helvetia, 50 C. rötlichlila, EF auf oben etwas unsanft geöffnetem, 
kleinem Kuvert aus Lausanne nach Los Angeles, nebengesetzt roter PD-Stempel und 
weiterer, undeutlich abgeschlagener Paid-Stempel, rs. Transitstempel Basel. Marke 
etwas gebräunt (Umschlagsfarbe?), sonst einwandfrei. 35 c b 40,- 

P 943 1883, Kreuz über Wertschild auf weißem Papier, 5 C. lilabraun und 10 C. lebhaftrosarot 
als MiF auf portogerechtem Nachnahmebrief aus Hochfelden nach Höri. Die 5 C.-Marke 
oben kleiner Tintenfleck, Brief links etwas verkürzt, rechts oben Eckfehler, sonst Marken 
und Brief auch nach FA Guinand SBPV (2004) in guter Erhaltung. SBK 395 CHF.

46-47, Zumstein 
54-55 b 60,- 

P 944 1883, Kreuz über Wertschild auf weißem Papier, 15 C. lebhaftgelbocker auf 
portogerechten Nachnahmebrief von Habkern (Kanton Bern) nach Interlaken (ebd.), 
klar entwertet mit Bahnpost-AK ”INTERLAKEN / 5 FEB. 83”, nebengesetzt Stabstempel 
”HABKERN”. Marke laut FA Guinand SBPV (2004) farbfrisch und sehr gut gezähnt, Brief 
links verkürzt, sonst tadellos. SBK 700 CHF. 49, Zumstein 57 b 90,- 

ex Los 945

Los 944 Los 946

P 945 1882ff., Stehende Helvetia, die gute ”B”-Zähnung überkomplett, ingesamt 9 
gestempelte Pra/Kab.-Werte, Mi. ca. 1600 Euro. 58-63B g 150,- 

P 946 1900, Weltpostverein 25 Jahre, 25 C. Platte 1 dunkelblau, EF auf Brief aus Interlaken 
nach Königswinter (Rheinpreußen). Marke mit markantem Plattenfehler ”Plattenbruch 
durch 25 bis 9 von 1900”, entwertet ”AMBULANT / 3 VII 00” (2. Tag der Ausgabe). 
Nebengesetzt Bahnstations-Stabstempel ”INTERLAKEN”, rs. AK Königswinter. 
Umschlag rechts und oben aufgetrennt, sonst sauberer Bedarf, Marke einwandfrei, Mi.-
Spezial für PF IV auf Brief 700 €. 73 I PF IV b 100,- 
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W 947 1923, Flugpost 15c. bis 50c. komplett sowie 1932, Abrüstungskonferenz, dazu die 
Flugpost und die 6 Flugpost-Aufdruckwerte postfrisch, Mi. ca. 270 €.

179-84, 250-
58,285-86,291-

93,310 **   70,- 

P 948 1940, Wappenschild, 90 C. gestrichenes Faserpapier, GLATTER Gummi, EF auf dreiseitig 
geöffnetem Luftpostbrief aus La Chaux-de-Fonds nach Toronto, Marke entwertet ”LA 
CHAUX-DE-FONDS / 4. XII.40”. Brief laut Leitvermerk über Genf und Transatlantik-
Clipper von Lissabon aus nach Übersee, durch kanadische Zensur geöffnet und mit 
Banderole versehen. 194 y auf Brief SBK 300 CHF. 194 y e 50,- 

P 949 1939, 15.V., Swissair Europaflug Nord, Zürich-Le Locle, mit guter Flugfrankatur, sowie 
Europaflug Süd, Brief vom 29.IV.39 Zürich-Ägypten mit Ank.Stpl. CAIRE

233-234z, 292 
u.a. b 90,- 

Los 948 Los 949

P 950 1930, Tellknabe mit Aufdruck, 5 C. auf 7½ C. dunkelgrün auf mattgelblichorange, zwei 
Viererblöcke als tarifgerechte MeF eines R-Briefes aus Lausanne nach Zürich, Marken 
entwertet ”LAUSANNE / 6. XI.30, rs. AK Zürich, geprüft Marchand. Zwei Viererblöcke 
lose gestempelt bei SBK bereits 180 CHF. 240 (8) b/v 40,- 

P 951 1936, Pro Patria, Blockmarken 10+5 C. und 20+10 C. zusammenhängend als 
portogerechte Frankatur auf Orts-R-Brief, entwertet ”BERN / 11.XI.36”, rs. AK Bern. 
Pracht, SBK 270 CHF. A 294-A 295 b 50,- 

W 952 1938, Symbolische Bilder, 3-10 Franken auf dem Papier v der Erstauflage, grünlichgrau 
getöntes Faserpapier, alle Werte tadellos postfrisch und einwandfrei, Mi.-Wert 240 €. 328-330 v **   30,- 

Los 950 Los 951

Schweiz
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P 953 1939, 75 Jahre Rotes Kreuz, beide Werte auf Bedarfs-FDC, die 20 C. als EF auf Brief, 
entwertet ”STANS / 22.VIII.39”, die 30 C. als Viererblock als Eil-FDC mit zentrischem 
Stempel ”MELCHTHAL / 22.VIII.39” - hier Umschlag oben links etwas knittrig, Marken 
einwandfrei. SBK für FDC (ohne Berücksichtigung Viererblock) zusammen 400 CHF. 357, 358 (4) FDC 60,- 

P 954 1942, Pro Patria-Block mit Zus.-Fr. auf Recobrief, mit Sonderstempel SCHWEIZ.
AUTOMOBIL-POSTBUREAU 1.VIII.42 und entsprechendem Sonder-E-Zettel, rücks. mit 
Ank.Stpl., Luxus, Mi. 500 Euro. 408-09, Block 7 b 100,- 

ex Los 953 Los 954

P 955 1945, Rettungsboot-Block auf E.-Brief mit Zusatzfrankatur, Sonderstempel SCHWEIZER 
SPENDE 3.III.45, Luxus! Mi. 380 Euro+. 443-44, Block 11 b 90,- 

P 956 1945, Waffenstillstand in Europa, der komplette Satz, tadellos gezähnt und postfrisch, 
Luxusqualität, Mi.-Wert 450 €. 447-459 **   70,- 

P 957 1947-51, drei gute FDCs, Pro Juventute 1947 (Zensurbrief nach Wien), 1949 sowie Pro 
Patria 1951, Luxus! Mi. 410 Euro.

488-91,541-
44.555-59 FDC 100,- 

W 958 2021, 5 Stück des Kryptowährungsblock jeweils in postfrischer Erhaltung. Alle 5 Blöcke 
haben unterschiedliche Token-Nr. mit ID 2, ID 4, ID 5, ID 6 und ID 8. Bl. 81 (5) **   200,- 

Schweiz

Los 956

Los 955 Los 957
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Schweiz - Dienstmarken: Bundesbehörden

P 959 1935, Dienstmarken mit Kreuzdurchlochung, bis auf den kleinen Wert 5 c. (Mi.Nr. D.2) 
kompletter Satz gestempelt, Pracht, Mi. 600 Euro. D.1-18 g 90,- 

Serbien

W 960 1910, 50 p. brown tied ”Belgrade 4.VII.10” to registered cover to Chambery, France with 
20 Aug. backstamp. Large red paper seal of Vögeli co. Belgrad on reverse. 91 b 50,- 

Slowakei

P 961 1939, die erste Serie komplett postfrisch, 22 Werte mit Mi.-Nr. 19a und b, teils Garantie-/ 
Prüfsignaturen, tadellos! 2-22 mit 19a u.b **   150,- 

Spanien - Vorphila

W 962 1840, Brief von Barcelona nach Genua mit rotem Halbkreisstempel BARCELONA/
CATALUNYA sowie Grenzübergangsstempel ESPANA 12 JUN 40, schwarzer L1 VIA DI 
NIZZA sowie P.P. im Rahmen, vorderseitig 68 Sols Teilporto. Interess. Transportroute! b 40,- 

Spanien

P 963 1874, Allegorie der Gerechtigkeit, 25 C. auf dünnem Papier, braun im ungezähnten 
Viererblock, obere beide Werte Falz, untere postfrisch, darüber kopfstehender 
Druckgang der 2 C. hellgelb, dekorative Abart. 139 U var. (4) */**/v 80,- 

P 964 1905, Cervantes, kompletter Prachtsatz, sauber gestempelt, Mi. 400 Euro. 220-29 g 90,- 

ex Los 959 ex Los 961 Los 963 ex Los 964

P 965 • 1922/1947, nine good stamps mint, with 1922 'Alfons XIII.' 50c. block of four (top pair 
hinged, bottom pair never hinged), 1924 1p. slate block of four (top pair hinged, bottom 
pair never hinged), and 1947 'I. Zuloaga' 50p. mint never hinged. (Mi. about 600 €). 293A, 294A, 949 **/* 80,- 

Los 965

Schweiz - Spanien



 174

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 966 1936-39, vier Briefe Spanisches Rotes Kreuz, einmal durch Vermittlung des RK nach 
Argentinien, 1 Beleg ungebraucht, 1x gelocht. b 130,- 

ex Los 966

Spanien - Carlistische Post

P 967 1873, Don Carlos nach links im Oval, 1 Real blau ohne Tilde auf N von Espana, sauber 
ungebraucht, etwas dünn, vollrandig, doppelt geprüft Pfenninger, Mi.-Wert 650 €. 1 I *    70,- 

Spanien - Ganzsachen

P 968 • 1882, postal stationery card 'King Alfons XII.' 10c. grey PRINTED DOUBLE, unused, with 
a damaged part at lower right (stabilized on back) and minor lateral imperfections. A 
spectacular variety. P 7 var. GA 60,- 

Triest - Julisch-Venetien (A.M.G.V.G.)

W 969 1946, drei Bedarfsbelege, jeweils frankiert mit Marken der Serie Imperiale und Aufdruck 
”A.M.G. - V.G.”, dabei ein R-Brief nach Padua mit Buntfrankatur (Aufdruck bei 60 C. 
stärker verrutscht) und zwei Belege nach Amern (Gemeinde Schwalmtal), frankiert mit 
zwei bzw. drei 5 Lire-Marken, beide mit britischer Zensur. ex 2-24 b 40,- 

Triest - Zone A

P 970 1949, 100 Jahre Römische Republik, 100 Lire braun mit Überdruck ”A.M.G.-F.T.T.” 
auf Ersttagsbrief, Marke entwertet mit Tagesstempel ” Trieste / Piazza Della Borsa / 
30.5.49” auf Motivumschlag, Sassone für FDC 550 €. 65, Sassone 41 FDC 50,- 

Tschechoslowakei

W 971 1920, President Masaryk, imperforate proof in ultramarine with value ”50”, issued 
design but smaller size, on ungummed paper (with inscription on backside). See POFIS.

refers to 
159/161 (*)  30,- 

Los 967 Los 968 Los 970

Spanien - Tschechoslowakei
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Türkei

Türkei

P 972 1903, parcel card used from Salonique to Mitloedi, Switzerland via Vienna and Buchs, 
franked by 1901 2pi. pair and 5pi. tied by '24.1.903' cds, with all related labels and transit 
dater, fine. A rare early parcel card from Salonique. 104, 105 b 200,- 

Los 972

P 973 1910, parcel card for three packets (207-209) used from Salonique to Zollikon, Switzerland 
via Vienna and Buchs, franked by rare 1909 25pi. and 2pi. tied by 'SALONIQUE / 3.3.910' 
cds, with all related labels and transit dater as well as arrival backstamp. A scarce parcel 
card from Salonique, and a rare franking. 167, 163 b 300,- 

Los 973

P 974 1910, parcel card for three packets (204-206) used from Salonique to Zollikon, Switzerland 
via Vienna and Buchs, franked by rare 1909 25pi. and 2pi. tied by 'SALONIQUE / 3.3.910' 
cds, with all related labels and transit dater as well as arrival backstamp. A scarce parcel 
card from Salonique, and a rare franking. 167, 163 b 200,- 

Los 974
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Türkei

P 975 1915, 20p Main Post Office with INVERTED overprint, unmounted mint unit of 12 
stamps. Unlisted in all to us available catalogues!   
1915, 20 Para Hauptpostamt mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, senkrechter Zwölferblock 
postfrisch. In den uns zugänglichen Katalogen ist diese markante Abart nicht 
verzeichnet! 320 K (12) **   120,- 

P 976 1916, Aufdruck fünfstrahliger Stern auf Freimarkenausgabe, ohne Mi.-Nr. 393, alle 
Werte postfrisch, nur Nr. 395 rücks. Seidenpapieranhaftung. Die Michelwerte gelten für 
ungebraucht, für ”postfrisch” 100% Aufschlag! ex 388-397 **   70,- 

P 977 1916, Aufdruck fünfstrahliger Stern auf Ausgabe 1901, postfrische Serie von 23 Werten 
(es fehlt der billige Wert Mi.-Nr. 409) in tadelloser Erhaltung. Die Michelwerte gelten für 
ungebraucht, für ”postfrisch” ca. 100% Aufschlag! Mi. über 450 Euro für ungebraucht. 398-419 **   140,- 

P 978 1916, Aufdruck fünfstrahliger Stern auf Ausgabe 1905/06, bis auf den billigen Wert 
Mi.-Nr. 429 komplette postfrische Serie. Die Michelwerte gelten für ungebraucht, für 
”postfrisch” ca. 100% Aufschlag! 424-439 **   60,- 

P 979 1916, Aufdruck fünfstrahliger Stern auf Ausgabe 1908, komplette Serie von 8 Werten **. 
Die Michelwerte gelten für ungebraucht, für ”postfrisch” ca. 100% Aufschlag! Dazu Mi.-
Nr. 448 mit zwei kleinen Papieranhaftungen. Mi. 480 Euro für ungebraucht. 440-47., 448 **   200,- 

Los 975

ex Los 976

ex Los 977 ex Los 978

ex Los 979
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Türkei - Ukraine

Los 983 Los 984

ex Los 980 ex Los 981 ex Los 982

P 980 1916, Aufdruck fünfstrahliger Stern auf Ausgabe 1909-1911. Komplette Serie von 10 
Werten postfrisch. Die Michelwerte gelten für ungebraucht, für ”postfrisch” ca. 100% 
Aufschlag! Mi. 540 Euro für ungebraucht. 449-458 **   250,- 

P 981 1916, Aufdruck fünfstrahliger Stern auf Sonder- und Portomarkenausgabe 1913-14, 8 
Werte, Mi.-Nr. 467 und 472 je rücks. kleine Papieranhaftungen von Seidenpapier, sonst 
tadellos postfrisch. Die Michelwerte gelten für ungebraucht, für ”postfrisch” ca. 100% 
Aufschlag! Mi. 310 Euro für ungebraucht.

467-469, 470, 
472-76 **   90,- 

P 982 1930, Freimarkenausgabe, geänderte Landesbezeichnung ”Türkiye Cümhuriyeti”, der 
komplette Satz, überwiegend postfrisch und gut gezähnt, einige Werte etwas tropischer 
Gummi, ungebraucht die Mi.-Nr. 897, 899, 901 und 905, 900 kl. Stockpunkt im Gummi. 891-912 **/* 50,- 

Türkei - Markenheftchen

P 983 1913, Hauptpost Konstantinopel, 10 Pa. grün, Markenheftchen zu 12 Piaster mit 48 
Stück, alle Marken postfrisch, mit Zwischenblättern, Umschlag vs. etwas berieben und 
gefaltet, saubere Erhaltung, seltenes Heft. Mi.-Wert 400 €. 214 A (48) **   60,- 

Türkei - Ganzsachen

P 984 1895, Doppelkarte mit Wappen und Tughra, 20 Pa. trüblilarot, mit anhängender 
Antwortkarte (ungebraucht) aus Tripolis (Libyen) nach Messina mit Grußtext, entwertet 
”TRIPOLI (DE BARBARIE) / 8 95”, oberer Rand etwas brüchig, ansonsten sehr fein, vs. 
Teil-AK Messina, nicht übliches Stück. P 17 a GA 50,- 

Ukraine

W 985 2022, Russian Warship ... DONE! The famous issue after the Russian warship ”Moskva” 
had been sunk by the Ukrainian forces. Two souvenir sheets ”F” and ”W” plus post card 
and envelope showing the same motif, all unmounted mint plus two registered letter 
from the Ukraine in which these items came to Germany.   
2022, Russian Warship...DONE! Die bekannte Ausgabe nach der Versenkung des 
russischen Kriegsschiffs ”Moskwa”, hier als Block ”F” und ”W” (mit jeweils 3 Marken) 
postfrisch, dazu Postkarte und Umschlag mit gleichem Motiv ungebraucht und zwei E.-
Briefe aus der Ukraine, in denen diese Stücke versandt wurden. 

**/b/
GA 50,- 
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Ungarn - Zypern

Ungarn

W 986 1914, War Relief, 1kr.-3kr., three top values as imperforate Specimen proof pairs, some 
creasing.

159/161 
Specimen (*)/p 50,- 

W 987 1972, Europäisches Denkmalschutzjahr 4 Werte im ungezähntem Viererstreifen vom 
Bogenoberrand auf Schmuck FDC und der dazugehörige Block ungezähnt auf Schmuck-
FDC. Michel 270,- Euro

3060/3063 B, Bl. 
115 B FDC 30,- 

Ungarn - Besonderheiten

W 988 1920, Kriegsgefangenenbrief mit Inhalt von Budapest über das dänische Rote Kreuz 
in Kopenhagen ”Agence des prisonniere de guerre” in das Lager Pervaja-Rjeska bei 
Wladivostock. b 50,- 

W 989 1944, unfrankierter Dienst-Einschreibebrief mit Stempel ”BUDAPEST FI 72 FI 44.IX.16”, 
mit Absenderangabe ”SS-Ersatzkommando Ungarn” und nach Szigetvár (Ungarn) 
gelaufen. Das SS-Ersatzkommando Ungarn war zuständig für ungarische Freiwillige und 
volksdeutsche Ungarn in der Waffen-SS. b 50,- 

Vatikan

P 990 1949, ”Tobias”, beide Werte auf Einschreibkarte nach Macerata, tadellos, signiert E. 
Diena, Mi. 450 für gestempelt. 147-48 b 90,- 

P 991 1952, Freimarke Basiliken, 12 L. auf 13 L. dunkelgrün mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck 
in rot, tadellos postfrisch, geprüft Alberto Diena, im Michel nicht verzeichnet, Sassone 
154/Ia Wert 6.500 €. Als Zugabe Attestkopie Vespermann BPP (1979) für zwei weitere 
Marken aus dem offenbar einzigen existierenden Bogen. 187 var. **   250,- 

Los 992 Los 993

Zypern - Vorläufer

P 992 1878ff., Königin Victoria im Kleinformat, 1/2 P. rosalila, Platte 6 mit klarem Abschlag des 
Roststempels ”969” Nikosia, einwandfrei, durch Stempel etwas gebräunt. SG Wert 475 
GBP. GB 36, SG Z 35 g 100,- 

Zypern

P 993 1880, Königin Victoria im Kleinformat, 1/2 P. rosalila mit der besten Platten-Nr. ”19”, 
normal gezähnt, mit Teil-Roststempel ”...42” (942 - Larnaka) entwertet, tadellos, Mi.-
Wert 1.000 €, SG 850 GBP. 1 g 200,- 

Los 990 Los 991
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Zypern

P 994 1880, Königin Victoria, 1 P. braunrosa mit Aufdruck ”CYPRUS”, Platten-Nr. 217, 
postfrischer Viererblock, gut zentriert und gezähnt. 2 (4) **/v 100,- 

P 995 1880, Königin Victoria, 1 P. braunrosa mit Aufdruck ”CYPRUS”, Platten-Nr. 216, 
postfrischer Viererblock, dezentriert, gut gezähnt. 2 (4) **/v 80,- 

P 996 1880, Königin Victoria, 1 P. braunrosa mit Aufdruck ”CYPRUS”, gute Platten-Nr. 181, leicht 
durch Gummi gebräuntes, sauber ungebrauchtes Stück mit einwandfreier Zähnung, SG 
500 GBP, Michel 550 €. 2 *    120,- 

P 997 1880, Königin Victoria, 4 P. hellolivgrün mit Überdruck ”CYPRUS”, BREITRAND, mit 
etwas stärkerem Roststempel ”94...” [Larnaka] entwertet, minimale Knitterspur im 
Unterrand, sonst farbfrisch, gut gezähnt, sehr fein. Mi.-Wert (ohne Breitrand) 280 €. 4 BR g 50,- 

P 998 1880, Königin Victoria, 6 P. grauschwarz, sehr frisches, sauber ungebrauchtes und gut 
gezähntes Stück, Mi.-Wert 800 €. 5 *    120,- 

P 999 1880, Königin Victoria, 1 P. braunrosa mit Aufdruck ”CYPRUS” und lokalem Aufdruck 
”HALF-PENNY”, 18 x 3 mm (Type I), gute Platten-Nr. 218, sauber ungebraucht, normal 
zentriert, gut gezähnt, Mi.-Wert 650 €. 7 I *    100,- 

P 1000 1881, Königin Victoria, 1 P. braunrosa mit Aufdruck ”CYPRUS” und lokalem Aufdruck 
”HALF-PENNY”, 13 ½ x 2 mm., Type III, Platten-Nr. 215, senkrechter Fünferstreifen 
auf Briefstück, dies am oberen Rand gefährlich nah an der Zähnung, allerdings 
nur bei der obersten Marke einige kürzere Zähne. Alle Marken entwertet mit dem 
ERSTTAGSSTEMPEL dieser Aufdrucktype vom 1.6.1881 [vgl. Stanley Gibbons], 
”LARNACA / JU 1 81”. Liebhaberstück! 7 III (5), SG 9 (5)

d/
FDC 250,- 

Los 999

Los 994

Los 995 Los 1000 Los 1002 Los 1004Los 1001

Los 998

Los 996 Los 997
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Zypern

P 1001 1881, Königin Victoria im Antillenmuster, Wz. 1, 4 Piaster hellolivgrün, gut zentriertes, 
farbfrisches und sehr gut gezähntes Exemplar mit klarem zentrischen Stempel 
”LIMASSOL / DE 4 82”. Mi.-Wert 400 €. 12, SG 14 g 80,- 

P 1002 1882, Königin Victoria im Antillenmuster und Wz. 1, zwei Aufdruckwerte ½ auf ½ Piaster 
smaragdgrün bzw. 30 PARAS auf 1 Pia. rosa, beide Werte gut gezähnt und sauber 
gestempelt, Mi.-Wert 260 €. 14-15, SG 23-24 g 50,- 

W 1003 1886, Königin Victoria im Antillenmuster, Wz. 1, Londoner Aufdruck ½ auf ½ Piaster, 
oben rechts Eckbug, unten waagerechter Bug, sonst sauber gestempelt und gut 
gezähnt, Mi.-Wert 600 €. 24 I, SG 28 50,- 

P 1004 1886, Königin Victoria im Antillenmuster, Wz. 2, Londoner Aufdruck ½ auf ½ Piaster, 
Abstand der Striche 8 ½ mm., linke ”1” größer als die rechte, gut gezähnt und sauber 
entwertet, SG Wert 275 GBP. 25 I var., SG 29 a g 70,- 

Los 1005

Los 1006

Zypern - Stempel

P 1006 1930, Brief nach Alexandria, etwas ”antiquiert” frankiert mit zwei Pyramidenmarken 
1 M. und 4 M., jeweils entwertet ”SEA PORT CYPRUS / 15 AP 30”, nebengesetzt 
Schiffsszempel ” S. S. BELKAS / CYPRUS-EGYPT”. Rs. AK Alexandria und Bleistiftvermerk 
in arabisch. Ägypten 36, 43 b 60,- 

P 1005 1963, Pfadfinderbewegung, Blockausgabe mit KOPFSTEHENDEM Wz., postfrisch, 
leicht knittrig, unten rechts zwei Eckbüge, selten! Block 1 var. **   250,- 




